



اسناد کنفرانس سوسس

## انجمن حقوق دانان ج. د. ا.

بازپخش: انجمن حقوقدانان افغان در اروپا، بمناسبت نود و پنجمین سالروز تولد پوهاند غلام سخی مصنون رئیس افتخاری انجمن حقوقدانان افغان در اروپا

تدوین: محمد قاسم آسمایی، ماه اکتوبر ۲۰۱۸

دلو ۱۳۶۴ ه.ش

شهر کابل

اسناد کنفرانس

# انجمن حقوق داذان

ج. د. ۱

کابل - دلو ۱۳۶۴

بازپخش: انجمن حقوقدانان افغان در اروپا، بمناسبت نود و پنجمین  
سالروز تولد پوهاند غلام سخی مصنون رئیس افتخاری انجمن حقوقدانان  
افغان در اروپا

تدوین: محمدقاسم آسمایی، ماه اکتوبر ۲۰۱۸

## فهرست

- ۱- پیشگفتار (۱)
- ۲- پیام رفیق کار مل... (۵)
- ۳- گزارش ها ... (۹)
- ۴- بیانیه ها ... (۳۲)
- ۵- مصوبات و مسایل تشکیلاتی. (۶۴)
- ۶- پیام های کنفرانس موسس انجمن حقوقدانان ج. د. ۱. د. .. (۷۲)
- ۷- پیام به کنفرانس موسس انجمن حقوقدانان ج. د. ۱. د. .. (۸۳)
- ۸- اساسنامه ها ... (۹۹)

## پیشگفتار

با پیروزی انقلاب ملی و دموکراتیک نور بویژه مرحله نوین و تکاملی آن همانطوریکه در کلیه شئون زندگی ملی خلق نجیب و شرافتمند افغانستان تغییرات عمیق و بنیادین رونما گردیده است، تدویر کنفرانس موسس انجمن حقوقدانان ج.د.ا، نیز یکی از این دستاورد های پسندیده انقلاب بشمار میرود.

کنفرانس موسس انجمن حقوقدانان جمهوری دموکراتیک افغانستان به اشتراک ( ۵۰۳ ) - نماینده و ( ۱۴۳ ) مهمان روز دوم دلو ۱۳۶۴ با قرائت پیام رفیق بېرک کارمل منشی عمومی کمیته مرکزی حزب دموکراتیک خلق افغانستان و رئیس شورای انقلابی جمهوری دموکراتیک افغانستان در قصر ستور وزارت خارجه ج.د.ا، دایر شد.

در کار این کنفرانس حقوقدانان کشور های اتحاد جماهیر شوروی، هندوستان، آلمان دموکراتیک و آلمان فدرال شرکت ورزیده بودند. انجمن حقوقدانان ج.د.ا، برای بار نخست نظر بخواست منطقی و نیاز مبرم جامعه بالاثر توجهات بهیخواهانه حزب و دولت جمهوری دموکراتیک افغانستان بوجود آمدن که الحق گامی است مفید و موثر در جهت دموکراتیزه ساختن حیات سیاسی - اجتماعی و حقوقی کشور. رفیق بېرک کارمل منشی عمومی کمیته مرکزی ج.د.ا، و رئیس شورای انقلابی ج.د.ا، در قسمتی از پیاپی که به شرکت کنندگان کنفرانس موسس انجمن حقوقدانان جمهوری دموکراتیک افغانستان فرستاده اند، چنین اشاره نمودند: ((تاسیس انجمن حقوقدانان ج.د.ا

زمینه های هر چه وسیعتر را بخاطرار تقای نقش حقو قدانا ن کشور ما در امر تعمیل قا نونیت دمو کراتیک، تامین امنیت و صلح سراسری وطنی توسعه عدالت اجتماعی، اعتلای روح نجیبا نه و انسانی - انقلابی و انکشاف اقتصاد، ترقی اجتماعی و ملی، دفاع از حقوق اساسی بشری در جامعه ما فراهم می سازد .)) در بخش دیگری از این پیام میخوانیم: ((انجمن حقو قدانا ن ج .د.ا.ی.ن مولود نوین سیررشد و تکامل دموکراتیک کشور ماگامهای استواری را در راه تحقق هر چه وسیعتر عملی قانونیت دموکراتیک و تطبیق کامل و واقعی حقوق بشر در وطن پرافتخار مان افغانستان انقلابی...خواهد برداشت))

از آنجاییکه تشکیل انجمن حقو قدانا ن ج.د.ا.گام نهاییست مفید و سود مندی است که حقوق دانان کشور را در زمینه شناسایی اتباع با موازین حقوقی، مطابق به منافع توده ها و اهداف ملی و دموکراتیک انقلاب ثور بسیج نموده و تماس آنها را با انجمن های حقو قدانا ن خارجی بخاطر استقرار صلح برقرار میسازد، جای دارد تا مطالب و موضوعات مورد بحث این کنفرانس غرض مطالعه و آگاهی مزید علاقه مندان نشر و اشاعه گردد. روی این ملحوظ به نشر و تعمیم اسناد کنفرانس موسس انجمن حقو قدانا ن ج.د.ا اقدام به عمل آمد تا بدین ترتیب خواست عده ای از هموطنان بر آورده گردد.

**ریاست انجمن حقو قدانا ن ج.د.ا**

پیام

## ببرک کارمل

مدنشی عمومی کمیته مرکزی

ح. د. خ. ا.

## ورئیس شورای انقلابی

ج. د. ا.

به شرکت کنندگان

کنفرانس موسس انجمن حقوقدانان

دلو ۱۳۶۴

---

پیام رفیق بېرک کارمل منشی عمومی کمیته مرکزی ج.د.خ.ا.و  
رئیس شورای انقلابی ج.د.ا.، به شرکت کنندگان کنفرانس موسس  
انجمن حقوق دانان .

---

به نمایندگی از کمیته مرکزی حزب دموکراتیک خلق افغانستان  
و شورای انقلابی ج.د.ا.، و از جانب شخص خود بهترین تبریکات و  
شادباشهای گرم قلبی را به شرکت کنندگان کنفرانس موسس انجمن  
حقوق دانان ج.د.ا.، می فرستم .

تاسیس انجمن حقوق دانان جمهوری دموکراتیک افغانستان  
زمینه های هر چه وسیعتر را بخاطر ارتقای نقش حقوق دانان کشور  
ما در امر تعمیل قانونیت دموکراتیک، تامین امنیت و صلح  
سراسری وطنی، توسعه عدالت اجتماعی، اعتلای روح نجیبانه  
وانسانی - انقلابی، و انکشاف اقتصادی، ترقی اجتماعی و ملی،  
دفاع از حقوق اساسی بشری در جامعه ما فراهم میسازد. انجمن  
حقوق دانان ج.د.ا.، نقش بااهمیتی را در امر ارتقای سطح پرورش  
حقوقی مردم با روحیه احترام و رعایت قوانین و نظم اجتماعی و  
تعمیل حقوق بشری و آزادی های دموکراتیک، مصرح در اصول  
اساسی ج.د.ا.، ایفا خواهد کرد .

انجمن حقوق دانان ج.د.ا.، در شرایطی تشکیل میگردد که خلق  
کشور ما گام های عملی و وسیع را در جهت تحقق تصامیم پلینوم  
شانزدهم کمیته مرکزی حزب دموکراتیک خلق افغانستان و  
اعلامیه شورای انقلابی ج.د.ا.، بر میدارند، پروسه توسعه پایه های  
اجتماعی حاکمیت انقلابی خلق و جریان عادی شدن وضع در کشور،  
موفقانه به پیش میرود. در حال حاضر شورای انقلابی ج.د.ا.، به

خاطر آماده کردن طرح قانون اساسی ج. د. ا.، آمادگی میگیرد .  
 این امر سطح مسوولیت حقوقدانان کشور ما را ارتقا می بخشد  
 ووظایف پر مسوولیتی را در برابر آنان قرار میدهد . حقو قدانان  
 وطن پرست کشور ما، باید فعالیت خود را هم در عرصه ارتقای سطح  
 آگاهی حقوقی و مسلکی خود، استفاده از تجارب پیشرو در عرصه  
 حقوقی و معرفی هر چه بیشتر دست آورد های انقلاب مادر عرصه  
 ملی و بین المللی، و هم در جهت حمایت و تحکیم قانونیت دموکرا-  
 تیک و دفاع عملی از صلح، آزادی، ترقی، دموکراسی و عدالت  
 اجتماعی، در کشور، دفاع از صلح جهانی و حق حیات بمثابه نخستین  
 حق انسان، تشدید بخشد .

در شرایط کنونی که ارتجاع و امپریالیزم در راس امپریالیزم  
 امریکا با ادامه و توسعه جنگ اعلام نشده علیه کشور ما، صدور  
 باندیت های مسلح و تحمیل خونریزی در وطن ما یا بیشتر مانه ترین  
 شکل حقوق بشری را زیر پا می گذارند، موجب سلب نخستین حق  
 انسان یعنی حق حیات و مصونیت می گردند، در برابر حقو قدانان  
 کشور ما وظیفه بسیار مهم قرار دارد، ناصداً اعتراض خود را به  
 گوش جهانیان برسانند و این اعمال ننگین ارتجاع منطقه، امپریالیزم  
 و مزدوران شانرا تا آخر افشانانمایند .

کمک مجدانه به امر تطبیق درست، عادلانه قوانین بر مبنای  
 اصل برابری و عدم تبعیض و تمایز و پرورش حقوقی - وطن پرستانه  
 مردم!

اینست آنچه که باید در سرلوحه کار و فعالیت انجمن حقوق  
 دانان کشور مقرر داشته باشد. زیرا قبل از انقلاب و در نظام های  
 گذشته هیچگاه هی قانون اعم از شرعی و مدنی مورد تطبیق قرار  
 نگرفته بلکه همیشه بنفع زورمندان تفسیر و توجیه گردیده و در نتیجه  
 ظلم، ستم، استثمار و استبداد، حقوق اولیه انسان های زحمتکش  
 زیر پا شده و به پرورش حقوقی مردم قطعاً توجه صورت نمیگرفت.  
 برای نخستین بار در تاریخ کشور ما در شرایط بعد از انقلاب  
 ملی و دموکراتیک است که زمینه تطبیق کامل قوانین به نفع تمام مردم  
 میسر شده و تا مین کامل قانونیت به شعار و جهت اساسی علمی



فعالیت ما در این عرصه مبدل گردیده است. اصول اساسی جمهوری دموکراتیک افغانستان حق اساسی انسان اعم از حق زندگی و مصونیت آزادی کامل ادای مناسک دین مبین اسلام و همچنان ادای مراسم مذهبی برای پیروان سایر ادیان، مطابق قانون، حق کار، حق وقایه صحت و تأمینات اجتماعی، حق تحصیل، آزادی فعالیت های علمی، تخنیک، فرهنگی، هنری، حق بیان آزادانه و علنی افکار، حق تشکیل اجتماعات، اتحاد و وطن پرستانه در سازمان های دموکراتیک و مترقی، مصونیت منزل و مسکن و سایر حقوق را اعلام و تضمین می دارد.

کمیته مرکزی حزب دموکراتیک خلق افغانستان و شورای انقلابی جمهوری دموکراتیک افغانستان در حالیکه مطابق تصامیم پلینوم شانزدهم کمیته مرکزی حزب دموکراتیک خلق افغانستان و اعلامیه شورای انقلابی ج.د.ا، از تأسیس انجمن حقوق قدامان ج.د.ا، بمثابة سازمان اجتماعی جدید استقبال میکنند، تا سیس این انجمن را بیا نگر سطح عالی احساس مسوولیت تاریخی - ملی حقوق داندان وطن پرست کشور مبادر قبل خلق و وطن میدانند و معتقدند که انجمن حقوق قدامان ج.د.ا. این مولود نوین سیر رشد و تکامل دموکراتیک کشور ما گام های استواری را در راه تحقق وظایف خود و در درجه اول در راه یاری رساندن به تحقق هر چه وسیعتر عملی قانونیت دموکراتیک و تطبیق کامل و واقعی حقوق بشر در وطن پر افتخار ما افغانستان انقلابی، در کمک و همکاری در طرح و تدوین قوانین دموکراتیک، با در نظر داشت شرایط مشخص جامعه ما و تعامل پسندیده مردم ما، دزیاری رساندن و همکاری با تمام محافل مترقی و دموکراتیک جهان در راه تحقق حقوق بشر، مبارزه در راه صلح، ایجاد فضای اعتماد و حسن نیت، مبارزه علیه جنگ، علیه زیر پا ساختن حقوق بشری، و سایر اعمال اهریمنی خواهد برداشت. موفقیت کامل و پیروزی رادار کارکنفرانس شما آرزو می کنم.

ببرك كارمل

منشی عمومی کمیته مرکزی  
ج.د.خ.ا و رئیس شورای انقلابی

## گزارش ها :

گزارش اساسی کمیسیون ندادار کنگرانس موسس انجمن حقوق دانان ج.د.ا، که توسط محمدانورفرزام منشی هیات رئیسه شورای انقلابی و رئیس کمیسیون ندادار کنگرانس گردید .

- گزارش پیرامون طرح اساسنامه انجمن حقوقدانان ج.د.ا، که توسط حشمت کیهان رئیس خارنوالی اختصاصی انقلابی و معاون کمیسیون ندادار کنگرانس شد .

- گزارش کمیسیون اعتبارنامه که توسط حاجی الدین عمار معاون رئیس ستاره محکمه و رئیس کمیسیون اعتبارنامه قرائت شد.

## گزارش اساسی کمیسیون تدارک کنفرانس موسس انجمن حقوق دانان

ج. ۱۰۵،

نماینده گان منتخب کنفرانس موسس انجمن حقوق دانان جمهوری دموکراتیک افغانستان، مهمانان گرامی، خواهران و برادران عزیز! اجازه دهید نخست از همه به نمایندگی از کمیته مرکزی حزب دموکراتیک خلق افغانستان، شورای انقلابی جمهوری دموکراتیک افغانستان و از جانب خود صمیمانه ترین مراتب شاد باش و احساسات گرم خود را به شما حقوق دانان کشور، به شما اشتراک کنندگان کنفرانس موسس انجمن حقوق دانان جمهوری دموکراتیک افغانستان ابراز نمایم.

جای بسیار مسرت است که در جریان سال ۱۳۶۴ کشور ما شاهد رخداد های مهم و تاریخی بود. تدویر لویه جرگه، آغاز انتخابات ارگان های محلی قدرت و ادارۀ دولتی، تدویر جرگه عالی قبایل سرحدی، تدویر جلسه فوق العاده شورای انقلابی که اعلامیه تاریخی در باره خصلت ملی و دموکراتیک انقلاب ثور را به تصویب رسانید. شانزدهمین پلینوم کمیته مرکزی حزب دموکراتیک خلق افغانستان درباره توسعه پایه های اجتماعی حاکمیت خلق، توسعه ترکیب شورای وزیران و چند روز قبل توسعه ترکیب شورای انقلابی جمهوری دموکراتیک افغانستان توسط عده زیاد از نمایندگان با اعتبار مردم که عضویت حزب دموکراتیک خلق افغانستان را دارا نمی باشند. در تمام این رخداد های مهم یک نکته مهم مشترک نهفته است که عبارتست از دموکراتیزه ساختن بیش از پیش حیات اجتماعی و سیاسی کشور و سهم دادن هر چه بیشتر مردم در اداره

جامعه و دولت .

اما خر سندیم که امروز در همین جهت کنفرانس موسس انجمن حقوقدانان جمهوری دموکراتیک افغانستان دایر شده است .

### اشتراک کنندگان محترم کنفرانس!

امروز شما نمایندگان حقوقدانان جمهوری دموکراتیک افغانستان درین تالار دور هم جمع شده اید تا برای اولین بار در تاریخ کشور ما انجمن خود را یعنی انجمن حقوقدانان ج.د.ا. را ایجاد نمایید. درین جلسه تاریخی اساسنامه انجمن به تصویب خواهد رسید و ارگانهای رهبری کننده انجمن به صورت دموکراتیک انتخاب خواهد شد .

به این ترتیب مطابق سیاست اجتماعی حزب دموکراتیک خلق افغانستان باز هم یک سازمان اجتماعی نوین در کشور ما عرض وجود خواهد نمود .

سیاست اجتماعی حزب دموکراتیک خلق افغانستان و دولت جمهوری دموکراتیک افغانستان در مرحله کنونی انقلاب ، بر اساس جلب کلیه نیروها ، طبقات و اقشار ملی ، دموکراتیک جامعه در روند تحولات انقلابی استوار است . با در نظر داشت این امر ماده ششم اصول اساسی جمهوری دموکراتیک افغانستان مشعر است که :

«در جمهوری دموکراتیک افغانستان فعالیت های اتحادیه های کارگری ، سازمان های زنان و جوانان ، انجمن های علمی ، کلتوری و هنری و سایر سازمان های اجتماعی و دموکراتیک زحمتکشانی که در صفوف خویش کارگران ، دهقانان ، کسبه کاران ، روشنفکران و سایر اهالی رابه مقصد بالا بردن تشکل و ارتقای فعالیت های اجتماعی و تولیدی ، تعمیل اهداف و وظایف انقلاب ثور و تامین منافع خاصه ایشان ، متحد میسازند ، تشویق و پشتیبانی مینماید . »

در همین جهت رفیق ببرک کارمل منشی عمومی کمیته مرکزی حزب دموکراتیک خلق افغانستان و رئیس شورای انقلابی جمهوری دموکراتیک افغانستان در جلسه فوق العاده شورای انقلابی مورخ ۱۸/۹/۱۳۶۴ خاطر نشان ساختند که :

«ما روشنفکران را کماکان در کار انجام تحولات فرهنگی و

تسریع اعتلای اقتصاد و اجتماعی کشور جلب نموده و برای فعالتر ساختن کار اتحادیه های ایجاد گرانه آنان کمک خواهیم کرد. ممانع ایجاد سایر سازمان های که بیانگر منافع روشنفکران باشند نخواهیم شد. »

همچنان رفیق کارمل در بخشی از گزارش پلینوم شانزده کمیته مرکزی حزب دموکراتیک خلق افغانستان پشتیبانی کمیته مرکزی حزب را از تشکیل انجمن حقوق دانان در جمهوری دموکراتیک افغانستان اعلام نمودند. تجربه باثبات رسانیده است که هر کلکتیف و قتی میتواند استعدادهایش را پرورش داده و وشگوفان سازد که اعضای آن با کار جمعی و رقابت سالم فعالیت های شان را پیش ببرند. انجمن حقوق دانان جمهوری دموکراتیک افغانستان به مثابه یک سازمان اجتماعی، مظهر چنین فعالیت و درخشش باید باشد.

### رفقای محترم !

حزب دموکراتیک خلق افغانستان از بدو تاسیس تاکنون پیوسته در جستجوی راه ها و طرقی بوده است تا همه کلکتیف ها و گروه های اجتماعی بتوانند حقوق و آزادی های شان را به صورت دموکراتیک و وطن پرستانه تامین نمایند.

حزب دموکراتیک خلق افغانستان از آغاز تاسیس خود اندیشه های مربوط به انعکاس منافع مردم را، بالوسیله تشکل آنها از طریق سازمان های که به اراده و ناشی از خواست خود ایشان بوجود آید طرح و توضیح نموده و در جهت تحقق آن مبارزه پیگیر کرده است.

ماباید داریم در حالیکه رژیم های ارتجاعی و قتی به هیچ تشکل و اتحادیه اجازه فعالیت نمیداد. همین حزب دموکراتیک خلق افغانستان فعالیت های اتحادیه های کارگری، کوپرا تیفی، محصلان استادان و سایر اقشار و گروه ها را در شرایط نامساعد ولی با پیشش وطن پرستانه جهت خدمت گزاری صادقانه برای مردم سازمان میداد.

هموطنان عزیز ما به خاطر خواهند داشت و این نکته ثبت تاریخ

معاصر مبارزات مردم کشور ما است که در تشکیل نخستین اتحادیهٔ محصلان پوهنتون کابل یکی از محصلان پوهنځی حقوق و علوم سیاسی که بېرک کارمل نامیده می‌شود نقش برجسته داشت. بر اساس پرنسپ های قبول شده ملی و بین المللی که در اسناد حقوقی و سیاسی جمهوری دموکراتیک افغانستان نیز انعکاس یافته است، بایست جامعه افغانستانی مرحله به مرحله به طرف تشکیل تمام طبقات، اقشار و گروه های اجتماعی و سیاسی، جهت تامین اصول دموکراتیک و انقلابی، سوق یافته تا از این طریق تمام اتباع جمهوری دموکراتیک افغانستان بر اساس چگونگی جهات وظیفوی با احساس وطن پرستی، وظایف وطنی و ملی شان را در برابر مردم افغانستان انجام دهند.

علاوه تا باید خاطر نشان ساخت که اجرای وظایف، وجایب و مکلفیت های بدون تشکیل و بصورت انفرادی در همه ساحات زندگانی اجتماعی و سیاسی، منجمله در ساحت مسایل مربوط به فعالیت های حقوقی کمتر مقدور می باشد.

بنابر دلایل فوق جایی بسیار خوشی است که امروز حقوق دانان کشور دور هم جمع شده اند تا به صورت متشکل تر در چهار چوب یک انجمن به مردم و وطن خود خدمت نمایند.

۲۰۰

### خواهران و برادران عزیز!

امروز در تمام کشورهای جهان حقوق دانان نقش ارزنده در انکشاف جامعه بازی مینمایند در کشور ما در ساختمان جامعه دموکراتیک و نوین نقش حقوق دان کمتر از مهندس و انجینیر نیست. حقوق دانان قوانین نوین را تدوین مینمایند از تطبیق قوانین نظارت مینمایند. مجرم را به محاکمه می کشانند و مجازات مینمایند و بدین طریق امنیت و مصونیت مردم را تامین مینمایند و بالاخره حقوق دانان از حقوق و آزادی های مردم مدافع مینمایند.

تغییرات بنیادی دریک جامعه توسط قوانین تسجیل میشود. اصلاحات از ضی ضرورت به قوانین دارد. حمایه حقوق کارگران توسط قانون کار تضمین میشود. تساوی حقوق زن با مرد را قانون تضمین مینماید. حق کار، حق استراحت، حق صحت، حق

مسکن ، حق تعلیم و تحصیل را قوا. نین تنظیم مینمایند . به همین ترتیب بهبود شرایط زندگی زحمتمکشان در عرصه بیمه های اجتماعی ، تقاعد ، معلولیت و معیوبیت به قوانین خاص درین عرصه ها ضرورت دارد .

همچنان فر هنگ ملیت های مختلف کشور و ادبیات توسط قوانین نوین و دموکراتیک انگشاف مینماید بنابراین تمام عرصه های حیات سیاسی ، اجتماعی ، اقتصادی و فرهنگی با معه توسط قوانین تنظیم میشود و قوانین توسط حقوق دانان تدوین میگردد .

در عرصه تا مین امنیت و مصو نیت مردم نیز حقوق دانان سهم فعال ایفا مینمایند . موظفین کشف و تحقیق و خازنوالان در پیشگیری جرم و ظایف عمده دارند . حفظ و حراست حقوق زحمتمکشان و تمام مردم ، تا مین و تحکیم قانونیت انقلابی و دموکراتیک توسط محاکم جمهوری دموکراتیک افغانستان صورت میگردد .

تمام این عرصه ها مربوط فعالیت حقوق دانان است بنابراین حقوق دانان در جا معه روز بروز نقش ارزنده تری را بازی نموده و در ساختمان جا معه نوین سهم فعال تر خواهند گرفت .

### حقوق دانان گرامی !

شما از پیروزی انقلاب ثور تا امروز يك سلسله کارهای قابل قدر را به نفع مردم ، انجام داده اید که من درین جا به برخی از این کارها اشاره مینمایم .

با همکاری شما تا حال بیش از چهار صد سند تقنینی جدید طرح و به تصویب رسیده است و همچنان يك سلسله تعدیل و تکمیل در ، قوانین و اسناد تقنینی نافذ وارد گردیده است . درین قوانین تحولات ، اجتماعی ، اقتصادی ، فرهنگی و ساختار دولتی جمهوری دموکراتیک افغانستان تثبیت و تسجیل شده است .

جهت تطبیق و رعایت از تطبیق احکام قانون ارگان های حراست نظم و حراست حقوق منجمله خازنوالی ها ، نظارت بر تطبیق و رعایت یکسان قانون ، تعقیب عدلی مظنونین و متهمین و مبارزه علیه جرایم رابه عهده دارد . درکار خازنوالی ها شما حقوق دانان سهم فعال دارید . بر طبق اصول اساسی جمهوری دموکراتیک

جمهوری دموکراتیک افغانستان فعالانه سهم بگیرند. هنگامیکه حقوق دانان به صورت متشکل در داخل یک انجمن فعالیت های خود را تنظیم نمایند علاوه بر بهبود کار ارگان های حراست حقوق در عرصه های ذیل نیز فعالیت های آنها نتایج بارورتر خواهد داشت که عبارتست از :

ارتقای سطح دانش و آگاهی حقوقی حقوق دانان ، نشر یک مساعی در امر شناسایی وسیع مردم با قوانین دموکراتیک نافذ کشور . حقوق و وجایب اتباع ارتقای سطح آگاهی حقوقی و سیاسی مردم و تربیت آنها با روحیه احساس مسوولیت در برابر مردم و وطن و گسترش هر چه بیشتر روحیه وطن پرستی و انترناسیونالیستی بین مردم . سهمگیری همه جانبه در آشنایی مجامع حقوقی افغانی با انکشاف علوم حقوقی و حقوق کشورهای خارجی تشریح مساعی در امر آشناساختن مجامع حقوقی خارجی به سیستم حقوقی سیستم سیاسی ، ساختار دولتی و حقوق اتباع در جمهوری دموکراتیک افغانستان ، انکشاف قانون گذاری در کشور آشناساختن آنها با سیستم آموزش علوم حقوقی و فعالیت های موسسات حقوقی کشور ، انکشاف تماس های دو جانبه و چند جانبه با اتحادیه ها و سازمان ها و انجمن های مشابه حقوقی کشورهای خارجی جهت مبارزه در راه تحکیم صلح ، امنیت و همکاری بین المللی ، علیهمسابقا تسلیحاتی و به طرفداری از خلع سلاح عمومی ، استقلال ملی کشورها ، همکاری با جنبش های آزادی بخش ملی دفاع از جنبش عدم انسلاک ، برقراری و تحکیم نظم نوین دموکراتیک حقوقی بین المللی ، وسایر اهدا فووظایف مطروحه در اسناد حقوقی و سیاسی دولت جمهوری دموکراتیک افغانستان و ده ها وظیفه دیگر که جنبه حقوقی داشته باشد . امیدواریم انجمن حقوق دانان جمهوری دموکراتیک افغانستان در جمله اهداف فوق به نکات ذیل بیشتر توجه نماید :

اولتر از همه لازمست حقوق دانان خود با حکام قوانین آشنایی حاصل نموده و مسایل حقوقی را دقیقاً بفهمند . بنابراین این انجمن حقوق دانان باید بکوشد با دایر نمودن کنفرانس ها ، سیمینار ها ،



افغانستان خارتوانو لي هاي نوين در کشور تجدید سازمان یافته و اصل مرکزیت واحد پذیرفته شده است. درین او اخر به توسط شما حقو قدانان پروژ ه جدید قانون خارتوانالی طرح و مورد تصویب شورای و زیران جمهوری دموکراتیک افغانستان قرار گرفته و غرض طی مراحل نهایی به مراجع ذیصلاح گسیل یافته که با توشیح وانفاذ آن مرکزیت واحد خارتوانو لسی تضمین میگردد. این گام بزرگی است در جهت تامین بهتترقانو نیت دموکراتیک در شرایط کنونی، ما آمادگی بخاطر تنظیم ساختار تشکیلاتی لوی خارتوانالی نوین می گیریم و امیدواریم خارتوانوالی ها استقلال، حقو قی مندرج اصول اساسی جمهوری دموکراتیک افغانستان را غرض نظارت بر تطبیق و رعایت یکسان قوانین و مبارزه علیه جرایم به پیش برد و تضمین کننده، راستین صیانت حقو ق افراد، ادارات و سازمان های اجتماعی بوده آنها همه جانبه تر ارتقاء بخشیده و بدینوسیله از مداخلات احتمالی غیر قانونی ارگان های محلی جلوگیری به عمل آورده. انجمن حقو ق دانان جمهوری دموکراتیک افغانستان در تامین این اهداف با خارتوانالی های یاری خواهد رسانید. با سهمگیری فعال شما ستره محکمه جمهوری دموکراتیک افغانستان که بعد از مرحله تکاملی انقلاب ظفر مندآور تاسیس یافت. این عالی ترین ارگان قضایی کشور فعالیت تمام محاکم تحت اثر راهبری نموده و نژدهیات رئیس شورای انقلابی جمهوری دموکراتیک افغانستان مسوول میباشند بمنظور حفظ و حراست از حقو ق زحمتکشان کشور در فعالیت ستره محکمه و محاکم مادون، اصول استقلال قضایی، مصونیت قضات حاکمیت قانون، علنی بودن جلسات قضایی، حق دفاع متهم با حق آشنا بی متهم با اوراق و سوابق جزایی، مدلل بودن فیصله ها، تنفیذ جدی فیصله های نهایی محاکم پذیرفته شده است. و با رعایت این اصول به منظور حفظ و حراست حقو ق و آزادی های اتباع هیچکس قادر بمنقضی اصول و ضوابط دموکراتیک و حقو ق و حیثیت افرادانه خواهد شد. امیدوارم انجمن حقو ق دانان جمهوری دموکراتیک افغانستان در رعایت اصول فوق و بهبود کار ستره محکمه و محاکم

مباحثه ها، پرو بلم های مبرم حقوقی را مورد مطالعه قرار داد و زمینه های بحث علمی را در باره مسایل غامض حقوقی فراهم سازد. با در نظر داشت رشته های اختصاصی حقوق شعبات اختصاصی را ایجاد نمود و متخصصین رشته های مختلف حقوقی را دور هم جمع نماید. بحث ها و مطالعات اختصاصی را در این عرصه ها سازمان دهد و بدین گونه موجب ارتقای سطح آگاهی حقوقی اعضای خود گردد تا در آینده حقوق دانان دانشمند و مجرب ما از یک طرف خود قوانین را بوجه بهتر رعایت نمایند و از طرف دیگر بتوانند در امر شناساندن مسایل حقوقی به مردم و جبهه خود را بدرستی اداء نمایند. پس یکی از عمده ترین وظایف اتحادیه حقوق دانان عبارت خواهد بود از مساعدت در امر شناسایی مردم به قوانین دموکراتیک ما، حقوقی و وجایب اتباع و ارتقای سطح آگاهی حقوقی و سیاسی مردم بعد از پیروزی انقلاب ثور موازین جدید حقوقی و سیاسی بوجود آمده که بنیاد آنرا اشتراک وسیع و فعال توده های رَحمتکش با سهمگیری در ارگان های حاکمیت دولتی و سازمان های اجتماعی و سیاسی بخاطر تحقق اهداف ملی و دموکراتیک انقلاب تشکیل میدهد لذا آشنایی اتباع با موازین حقوقی و سیاسی و گسترش دانش حقوقی در میان مردم، مطابق منافع توده ها و خواست انقلاب ملی و دموکراتیک ثور است. اگر در گذشته یکی از اتباع کشور نمیدانست که حقوق چیست! حق و ی چه می باشد. وجایب وی به عنوان تبعه جمهور دموکراتیک افغان - نستان چیست؟

وی چه و جبهه در قبایل انجام وظایف اش در مقابل دولت دارد و دولت مکلف به تحقق کدام حقوق وی میباشد. روابط حقوقی این تبعه با سایر اتباع چیست؟ وی بمثابه یک تبعه افغان چگونه و از کدام طریق روابط اش را با اتباع کشور های خارجی تنظیم نماید و چنان این همه موازین زندگی اجتماعی خویش را بر اساس اصول حقوقی جامعه افغانی و پرنسپ های حقوقی بین المللی عیار سازد. باید با واقعیت صریحا برخورد کرد و آن اینکه رژیم های قبل از انقلاب نمی خواستند اتباع افغانستان، چنین مسایل را بدانند و یا آنرا

فراگیرند . زیرا فراگیری دانش حقوقی به زیان رژیم های ارتجاعی است اما اکنون این وجیبه عمده تا بدوش حقوقدانان است تا نه تنها خود به منظور کسب دانش بیشتر حقوقی تلاش نمایند. بلکه به عنوان علم بر داران حق و عدالت این تربیت را به مردم بدهند چون این پروسه اکنون نه تنها به زیان دولت نیست بلکه پایه های اجتماعی ، حقوقی و سیاسی دولت ملی و دموکراتیک ما را مستحکم میسازد .

درین عرصه باتوجه به اینکه در کشور مایک اکثریت عظیم مردم از نعمت سواد محرومند و نمی توانند خود قوانین را مطالعه نمایند، وظیفه شما حقوقدانان در جهت آشناساختن مردم بر محتوی قوانین و اصول حقوقی بس عظیم و بزرگ است . انجمن حقوقدانان جمهوری دموکراتیک افغانستان از طریق وسایل ارتباط جمعی و توسط ارائه لکچرها در کلکتیف های کارو محل زیست باید به زبان ساده و عام فهم مردم را به مسایل حقوقی و احکام قوانین آشنا بسازد .

تأمردم نه تنها به حقوق و وجایب خود بدرستی آشنایی حاصل نمایند بلکه در مبارزه علیه تمام جرایم به خصوص علیه قاچاق ، احتکار ، اختلاس و رشوه بوجه بهتر با ارگان های ذیربط یاری نمایند . باین ترتیب مایه کمک مردم خواهیم توانست مجرمین این نوع جرایم را دستگیر نموده ، محاکمه و بشدت مجازات نماییم .

قابل تذکر است که تبلیغات حقوقی تنها در شهر کابل کافی نیست باید ماتبلیغات وسیع حقوقی را در ولایات ، ولسوالی ها ، علاقدهاری ها ، درقریه ها و قصبهات در کلکتیف های زحمتکشان ،

در قطعات و جزو تا م های قوای مسلح جمهوری دموکراتیک افغانستان در قطعات و جزو تا م های نیروهای مسلح ملکی و بالاخره در همه جا در مکاتب ، شفاخانه ها ، موسسات دولتی ، خصوصی مختلط ، و انفرادی پراه اندازیم و از همه امکانات از تبلیغات انفرادی و کلکتیفی استفاده نماییم از رسانه های جمعی ، رادیو ، تلویزیون ، روزنامه ها ، جراید ، مجلات ، رادیو های محلی ، شب نشینی ها ، محافل گفت و شنود ، ازروز های ملی و بین المللی در امر بیداری حقوقی اتباع جمهوری دموکراتیک افغانستان استفاده .

نماییم . ما باید روز های واحد تبلیغات حقوقی را سازمان دهیم .  
درین عرصه ها انجمن حقوق دانان جمهوری دموکراتیک افغانستان  
سهام فعال خواهد گرفت .

در عرصه انکشاف علوم حقوقی کشور ما و حقوق دانان ما به  
تجارب حقوق دانان کشور های خارج ضرورت دارند . بنابراین  
یکی از وظایف مهم دیگر انجمن حقوق دانان عبارت خواهد بود از  
ایجاد تماس حقوق دانان کشور با انجمن ها ، اتحادیه ها و مجامع  
حقوق دانان خارج توسط اعزام و پذیرش هیات ها ، اشتراک در  
کانگرس ها ، کنفرانس ها ، سیمینارهای بین المللی به منظور تبادل  
نظر و معلومات و تجارب پیرامون مسایل دولت و حقوق ، همچنان  
تشریح مساعی در امر آشناساختن مجامع حقوقی به سیستم  
سیاسی و ساختار دولتی ج.د.ا. حقوق اتباع و انکشاف قانون  
گزاری کشور ما .

باید متذکر شد که انجمن حقوق دانان افغانستان بعد از تاسیس مسلمان  
روابط خویش را با سایر سازمان های مشابه بین المللی تنظیم  
مینماید . طوریکه معلوم است بعد از جنگ جهانی دوم نقش حقوق  
دانان دموکرات در مبارزه به خاطر عدالت و صلح جهانی قابل  
ملاحظه بوده است . اتحادیه بین المللی حقوق دانان دموکرات در  
سال ۱۹۴۶ تاسیس گردید . در حال حاضر این اتحادیه ده ها سازمان  
حقوق دانان کشورهای اروپایی ، آسیایی ، آفریقایی و آمریکایی را  
در خود متحد میسازد ، اتحادیه بین المللی حقوق دانان دموکرات  
در سالهای مبارزه علیه فاشیسم به مثابه انعکاس مبارزات مردم  
جهان علیه اهریمن جنگ و نظامی گری بوجود آمد و درین اتحادیه  
حلقهات وسیع از حقوق دانان جهان برای اولین بار بخاطر مبارزه  
برای دموکراسی صلح و ترقی اجتماعی متحد گردیدند ، ناگفته  
نماند که ما هم اکنون در شرایط جنگ اعلان نشده از جانب امپریالیزم  
لیزم بین المللی در راس ایالات متحده امریکا قرار داریم . اعضای  
انجمن ما اگر در گذشته به صورت انفرادی ماهیت حقوقی و سیاسی  
تجاوزی این جنگ تحمیلی را واضح میساختند باید اکنون در جهت  
افشای جنایات امپریالیزم در وطن محبوب خویش افغانستان چه در

سطح ملی و چی در سطح بین‌المللی صدای رسای خود را مبنی بر اینکه این جنگ یک جنگ تجاویزی است بشکل یک مجمع وسیع حقوق‌قدانان جمهوری دموکراتیک افغانستان بگونه یکپارچه و متحد، پرغرور و سربلند به گوش مردم، وطن‌زوجهانیان برسانند.

### حقوق‌دانان عزیز!

شما کنفرانس موسس تا نراتحت‌شعار «حقوق‌قدانان ج.د.ا»، در خدمت صلح، دایر نمودید و اید این ابتکار شما قابل قدر است. حقوق‌قدانان در تا مین و تحکیم صلح در کشور ما در منطقه و جهان نقش قابل توجه بازی نموده می‌توانید این شعار شمارا موظف می‌سازد در وجه اول به خاطر تأمین صلح در کشور عزیز خدمت نمایید.

شما بهتر میدانید که حکومت نظامیگر پاکستان، با شرکت امیرالیز و همزمنین و محافظان مرتجع ایران کشور ما را مورد تجاوز قرار داده‌اند. این کشورها باند های ضد انقلاب را در قلمرو پاکستان و یک تعداد از کشورهای دیگر هم جواز تربیت نظامی داده به جمهوری دموکراتیک افغانستان جهت انجام اعمال تروریستی و خراب کاری اعزام می‌نمایند. مریون‌امریکایی، چینی، پاکستانی و غیره باین باند ها قبل از اعزام به کشور عزیز ماشیوه های ترور، شکنجه، آدمکشی، قتل، غارت‌خرا بکاری، ویرانی و اعمال تروریستی را می‌آموزانند.

این جنایتکاران اعضای بدن مردم ما را قطع میکنند. انسان‌ها را زنده پوست می‌نمایند. آب‌مکاتب را مسموم می‌سازند، در داخل سرویس‌ها، سینماها، میدان‌هوایی و غیره جاها بی‌که اجتماعات بزرگ مردم مارت و آمد دارند. بمب‌های ساخت امریکا و چین را منفجر می‌سازند و ده‌ها نوجوانان یا تضد بشری دیگر را که متناقض با تمام موازین حقوق بشر است انجام می‌دهند. به خاطر تا مین صلح سراسری باید بکوشیم تا این اعمال جنایت کارانه بانه های تروریستی از کشور ما قطع گردد.

من اطمینان دارم که شما حقوق‌قدانان که خود را در خدمت صلح قرار داده اید از پیش‌بینی‌ها و واقع بینانه و سازنده حکومتان که در باره حل و فصل سیاسی اوضاع اطراف افغانستان بتاریخ

های چهارده می ۱۹۸۰ و بیست و چهارگست ۱۹۸۱ را نه گردیده است  
پشتیبانی مینمایید . بر اساس همین پیشنهادات مذاکرات ژنیو  
تحت نظر سر منشی سازمان ملل متحد آغاز گردیده و به دور  
ششم خود رسیده است . ما آرزو مندیم این مذاکرات زمینه را  
برای مذاکرات مستقیم بین جمهوری دموکراتیک افغانستان  
و همسایگان مایعنی پاکستان و ایران مساعد سازد .

علاوتاً ایجاد صلح سراسری، وطنی ایجاب مینماید تا هموطنان  
فریب خوردۀ ماکه کشور اجدادی خود را ترک گفته اند دوباره به وطن  
عزیز خود عودت نمایند . مطابق فرمان عفو بیست و هشت جوزای  
۱۳۶۰ هیات رئیسه شورای انقلابی این هموطنان فریب خوردۀ ما می  
توانند بدون تشویش و نگرانی دوباره به وطن خود بازگردند . دولت  
ج.د.ا، جان، مال، خانواده، آزادی کار و زندگی شرافت مندانه آنها را  
تضمین مینماید .

در اعلامیه شورای انقلابی يك بار دیگر ضمانت های  
لازم درین عرصه ها داده شده است . شائزده همین پلینوم کمیته مرکزی  
ح.د.خ.ا، تصامیم مشخص به منظور توسعه پایه های اجتماعی  
حاکمیت انقلابی خلق اتخاذ نمود . این تصامیم در عمل تطبیق شده می  
رود . در ترکیب شورای وزیران و ترکیب شورای انقلابی ج.د.ا ،  
عده زیاد از نمایندگان با اعتبار مردم که دارای عضویت حزب  
دموکراتیک خلق افغانستان نیستند جدیداً شامل شدند . تمام این  
تدابیر به خاطر تأمین و تحکیم صلح در کشور عزیز ما اتخاذ شده  
است .

### **دوستان، مهمانان گرامی، رفقا و نمایندگان منتخب !**

در خاتمه میخوام يك بار دیگر بهترین آرزوی صمیمانه قلبی  
خویش را به مناسبت تدوین کنفرانس مؤسس انجمن حقوقدانان،  
جمهوری دموکراتیک افغانستان بشما و از طریق شما به همه  
کارمندان شعب حقوقی کشور و حقوق دانان سراسر جهان تقدیم  
نمایم . توقع میرود کارکنفرانس در فضای وحدت نظر و وطن  
پرستانه انجام شده و باین وسیله دست آورد های دیگر در راه تحقق  
آرمان های والا و شریفانه مردم افغانستان پیش کش جا معه

افغانی گردد .

ما اطمینان داریم که حقوقدانان میهن ما اکنون رسالت علمی ،  
وطنی ، جهانی و تاریخی شان را در جهت بر آورد ، ساختن اهداف  
انسان زحمتکش درك نموده و در این جهت با تمام نیر و توان  
مبارزه پیگیر و خستگی ناپذیر را انجام خواهند داد .  
پیروزی مادر وحدت ما است .

## گزارش پیرامون طرح اساسنامه انجمن حقوق دانان ج.ا.د.

### دوستان گرامی و نمایندگان محترم!

کنفرانس موسس انجمن حقوق دانان جمهوری دموکراتیک افغانستان در تاریخ سازمان های اجتماعی کشور نقش و مقام خاصی را دارا بود و بمثابة حادثه مهم ثبت تاریخ کشور خواهد گردید .

گزارش اساسی جلسه که بوسیله رفیق ارجمند انور فرزام به کنفرانس حاضر ارائه گردید . اهداف و وظایف انجمن را معین نموده نیازمندی های هر جلسه فعلی تکامل اجتماعی جامعه ما را مشخص ساخت .

اساسنامه انجمن حقوق دانان جمهوری دموکراتیک افغانستان بمثابة سند اساسی فعالیت این انجمن بوده جهات عمومی ، اهداف و وظایف و ساختار تشکیلاتی انجمن را ارائه مینماید که در عین حال دارای پیوند گسست ناپذیر از لحاظ نورم های مربوط به ساختمان سازمان های اجتماعی میباشد . از آنجا بیکه نمایندگان محترم متن کامل اساسنامه را در اختیاردارند تنها روی عمده ترین نکات مکتب مختصر مینماییم .

اساسنامه اهداف و وظایف انجمن را به صورت فورمولبندی شده در فصل دوم خویش گنجانیده و اهداف نزدیک و دور نمایی انجمن را مشخص ساخته خصوصیت فورمولبندی های اهداف و وظایف انجمن عبارت از آن جهات اساسی میباشد که امکان تشکیل اقشار



وسیع حقوقدانان را صرف نظرات تعلقات عقیده وی و سیاسی‌شان در انجمن فراهم مینماید اساساً نه تنها وظایف را در ساحه ملی مشخص ساخته بلکه زمینه سهم‌گیری فعال حقوقدانان جمهوری دموکراتیک افغانستان را در حیات بین‌المللی نیز میسر میسازد.

حقوقدانان کشور در وجود انجمن خویش امکان آنرا پیدا می‌نمایند که با مجامع حقوقدانان کشور های خارج و سایر مجامع بین‌المللی حقوقی تماس های دو جانبه و چندین‌جانبه را برقرار نموده و در تشریح مساعی در امر دفاع از صلح و امنیت، همکاری بین‌المللی علیه مسابقات تسلیحاتی به طرفداری از خلع سلاح عمومی استقلال ملی، جنبش های آزادی بخش ملی، جنبش عدم انسلاک، برقرار می‌دهد و همکاری بین‌المللی شرکت فعال داشته باشند. این امر سوا ل پیوستن انجمن حقوقدانان کشور را به خانواده بین‌المللی حقوقدانان یعنی اتحادیه بین‌المللی حقوقدانان دموکرات مطرح ساخته که به‌حیث وظیفه ای در فصل دوم در مقابل انجمن قید گردیده است.

انجمن حقوقدانان کشور نه تنها ارگان متشکل کننده حقوقدانان خواهد بود بلکه سازمانده فعالیت های وسیع در عرصه های تبادل معلومات پیرامون مسایل دولت و حقوق، تهیه لکچرها، نشر آثار علمی حقوقی، ارایه نظریات پیرامون قوانین نافذ کشور، اشتراک در طرح اسناد عمده حقوقی، تبلیغ دانش حقوقی سیاسی و اجتماعی، اتخاذ تدابیر لازم جهت ارتقای سطح آگاهی حقوقی و سیاسی اعضای انجمن و تربیت و سمت دهی آنها خواهد بود این امر جزو وظایف اساسی در اساسنامه انجمن قید گردیده است.

با اتکا به تصامیم تاریخی اجلاس بیست و دوی عمر پشورای انقلابی و تیزس های ده گانه رفیق بېرک کار مل منشی عمومی کمیته مرکزی حزب دموکراتیک خلق افغانستان و رئیس شو رای انقلابی جمهوری دموکراتیک افغانستان اکنون در برابر حقوق کشور و کلکتیف های ارگان های عدلی وظایف مبرم و نوین قرار گرفته که حل آن بدون تشکیل حقوقدانان در یک سازمان اجتماعی با اهداف ملی و وطن پرستانه توأم با مشکلات خواهد بود.

عضویت انجمن حقوق و مکلفیت‌های اعضای انجمن به صورت مشخص در فصل سوم اساسنامه فوراً مقرر می‌گردد. است در این زمینه سعی به عمل آمده تا امکان پذیرش تمام حقوق‌دانان صرف نظر از پیوند مسلکی شان با ارگان‌های عدلی و یا موسسات تحصیلات حقوقی فراهم گردد.

اساسنامه امکان پذیرش آن‌ها را در کارمندان ارگان‌های حفظ و حراست حقوقی را که دارای تحصیلات حقوقی نمی‌باشند و لی دارای سوابق سه سال کار مسلکی در این ارگان‌ها اند نیز فراهم نموده است.

همچنان‌که فارغان مدارس دینی که عملاً به حیث کادرهای حقوقی و یا اعضای مسلکی ارگان‌های حراست حقوقی اجرای وظیفه می‌نمایند نیز عضویت انجمن حقوق‌دانان را حاصل نموده می‌توانند.

قید پرنسپ‌های سه‌گانه فوق در زمینه پذیرش در اساسنامه امکان آنرا میسر می‌سازد تا تمام کنگوری‌های حقوق‌دانان و کارمندان مسلکی ارگان‌های حفظ و حراست حقوقی به انجمن پیوند داشته

و انجمن بیک سازمان واقعی اجتماعی با اهداف ملی و وطن پرستانه تبدیل گردد. باید علاوه نمود که پرنسپ‌های دموکراتیک حقوقی اعضای انجمن به صورت مشخص در اساسنامه انعکاس یافته است.

اعضای انجمن از حق انتخاب کردن و انتخاب شدن در تمام ارگان‌های رهبری انجمن، حق اشتراک در جلسات کنفرانس‌ها و سیمینارهای انجمن، حق ارائه پیشنهادات و نظریات برخوردار می‌باشند.

ساختار تشکیلاتی انجمن در فصل چهارم حل گردیده است. انجمن مرکب از ارگان‌های مرکزی و سازمان‌های اولیه می‌باشد که در کلکتیف‌ها تشکیل می‌گردد در قدم اول سازمان‌های انجمن در مرکز و به تعقیب آن نظر به تصمیم شورای مرکزی شعب انجمن در ولایات تشکیل خواهد گردید. ارگان‌های رهبری انجمن با رعایت پرنسپ‌های دموکراتیک انتخاب گردیده و انجمن را رهبری مینمایند. عالی‌ترین ارگان رهبری انجمن کنفرانس مرکزی آن می‌باشد که در هر چهار سال یکبار دایر می‌گردد کنفرانس مرکزی

گزارش شورای مرکزی و کمیسیون کنترل مرکزی را استماع نموده تغییرات و تعدیلات اساسنا مهرا بررسی و جهات اساسی فعالیت انجمن را معین ساخته شورای مرکزی و کمیسیون کنترل مرکزی، رئیس، معاون و سکرتر مسوول انجمن را انتخاب مینماید.

شورای مرکزی مجموع فعالیت های انجمن را در فاصله دو اجلاس کنفرانس مرکزی رهبری خواهد کرد.

با انتخاب هیات رئیسه شورای مرکزی انجمن امکان آنرا پیدا می نماید تا يك ارگان دایما فعال را دارا باشد که تمام استقامت های کار انجمن را در فواصل جلسات شورای مرکزی رهبری مینماید. در پهلوی شورای مرکزی تشکیل کمیسیون کنترل مرکزی انجمن را قادر میسازد از رعایت مندرجات اساسنا مه بوسیله اعضای انجمن تطبیق تصامیم شورای مرکزی و هیات رئیسه آن و مصارف مالی انجمن کنترل نموده و شکایات اعضای انجمن را مورد رسیدگی قرار دهد.

### نماینده گان محترم !

همچنان که اتحادیه بین المللی حقوقدانان دموکرات در سالهای دشوار مبارزه با طاعون فاشیسم عرض اندام نمود و گنگره خویش را تحت عنوان حقوق در خدمت صلح دایر نمود امروز در شرایط دشوار ناشی از مداخله ارتجاع و امپریالیزم در کشور مانع از انجمن حقوقدانان کشور ما تشکیل میگردد که اهداف شریفانه، مبارزه به خاطر صلح و آرا مشر در کشور منطبقه و جهان را جزء وظایف اساسی خویش قرار داده است.

اساسنا مه که نماینده گان محترم متن کامل آنرا در اختیار دارند تمام این اهداف شریفانه را فور مولبندی نمود و ساختار معین و مناسب با شرایط مشخص فعلی جامعه ای ما را پیش بینی نموده است.

طرح و تصویب اساسنا مه تازمانی که در عمل جا مه تحقق نیو شد نمیتواند پاسخ گوی نیاز مندی های افشار وسیع حقوقدانان

وزحمتکشسان کشور باشد شرکت فعال تمام حقو قداناندر تحقق  
اهداف ووظایف مطروحه در اساسنامه انجمن را قادر خواهد ساخت  
بیک سازمان اجتماعی فعال تبدیل گردیده و وظایف ملی و بین المللی  
خویش را با موفقیت انجام دهد.  
از توجه تان تشکر

## گزارش کمیسیون اعتبارنامه کنفرانس انجمن حقوق دانان ج.د.ا.

به اجازه ای اعضای محترم هیات رئیسه جلسه !  
نماینده گان محترم شرکت کنندگان گرامی کنفرانس !

### دوستان و مهمان محترم!

کمیسیون اعتبارنامه کنفرانس موسس انجمن حقوق دانان جمهوری  
دموکراتیک افغانستان شاد باشا و درودهای گرم صمیمانه خویش  
را به مناسبت تدویر این جلسه بزرگ و تاریخی که در ارتقای  
سطح دانش حقوقی اتباع حایز نقش رسالتمند میباشد . به شما  
اشتراک کنندگان و سایر هموطنان عزیز کشور تقدیم می نماید .

تشکیل انجمن حقوق دانان جمهوری دموکراتیک افغانستان  
به خاطر بسیج و تشکل حقوق دانان کشور در امر تحکیم و تعمیم قانون-  
نیت انقلابی و دموکراتیک، تا مین عدالت و اجرای رسالت تاریخی  
آن ها در دفاع از دست آوردهای انقلاب ثور در عرصه های ملی و  
بین المللی اهمیت خاص وارزشمند دارد .

مردم جا معه ماسده ها رنج عدم رعایت قوانین را تحمل  
نموده اند و سالها از مفاهیم حقوقی و قانونی دور نگه داشته شده اند.  
اهداف ملی و دموکراتیک انقلاب ثور دگر جایز نمیداند تا مردم  
کشور از حقوق و جایب و مکلفیت های خود در برابر وطن ، انقلاب و  
هم میهنان خویش بی خبر زیست نمایند.

رفیق ببرک کار مل منشی عمومی کمیته مرکزی ح.د.خ.ا، و رئیس شورای انقلابی ج.د.ا، در بیانیه علمی و پر محتوای شان در نخستین اجلاسیه نوبتی سال ۱۳۶۳ شورای انقلابی ج.د.ا، که به تاریخ سی و یک سنبله ۱۳۶۳ تدویر یافت درین زمینه فرموده اند :

« هر فرد کشور باید صریحاً بداند و درك كند که نیرو مندی و شگوفانی وطن انقلابی مان تضمین عمده حقوق و می باشد و برای این کار لازم است تا مسوولیت خود را در برابر جامعه احساس نماید . موظف است قوانین و نورم های روشن اجتماعی و اخلاقی مترقی انسانی را رعایت کند . صادقانه کار و از وطن و دست آورد های انقلاب ثور فداکارانه دفاع نماید . »

و در بخش دیگر همین بیانیه آمده است که :

« تبلیغ قوانین و حقوق . سخنرانی ها و ایراد بیانیه ها و لکچر در برابر اهالی در موضوعات حقوقی و جبهه حر فوی اجتماعی حقوق دانان شمرده میشود . »

حقوق دانان کشور در امر رعایت قانونیت و حفظ نظام حقوقی و جلوگیری از هرگونه تخطی و انحراف نقش خاص دارند .

در شرایط کنونی که هنوز هم بیسواد ی این دشمن بز رگ دانش و فرهنگ دامنگیر اکثریت مردم نجیب کشور ما است تفهیم توضیح و تبلیغ حقایق انقلاب و احکام قوانین دموکراتیک از جمله وظایف و قف ناپذیر حقوق دانان بشمار می آید .

در بخش از پیام کمیته مرکزی ح.د.خ.ا، به شرکت کنندگان نخستین سمینار سراسری کارمندان ایدیولوژی چنین آمده است .

هموطنان ما باید بدانند که انقلاب ثور به نفع ذحتکشان ملیت ها، اقوام و قبایل و تمام اقشار وطن پرست جامعه ما می یابد و برای هر گروه اجتماعی و هر هم وطن ماصالح ، امنیت و رفاه ربه ارمغان می آورد . «

انجمن حقوق دانان زمینهای اجرای این وظایف را برای کلکتیف های حقوق دانان کشور هر چه بهتر فراهم میسازد . همچنان این انجمن و ظیفه دارد به رهنمای رهبری حزبی و دولتی ج.د.ا ،

پرنسپ های اساسی حقوقی مندرج اصول اساسی و سایر قوانین و فرامین نافذ ج.د.ا.، رادر تبادل تجارب باقانون گذاری نوین و مترقی معا صر بادر نظر داشت شرایط خاص جامعه به نفع انسان مبین عزیز ما افغانستا ن هرچه بیشتر تکامل بخشد ، بنا بر وضع خاص جهانی سهم قاطع وسازنده را در امر تحکیم صلح جهانی ایفا نماید ، از مبارزات رهایی بخش ملی مصرا نه پشتتیا نی بعمل آرد و نقش فعال خود را در فعالیت های جهانی ضد جنگ در جهت محکومیت وزوال امپریا لیست م استوار حفظ نماید .

در کنفرانس موسس انجمن حقوقدانان جمهوری دموکراتیک افغانستان ( پنجصد و سه ) نماینده منتخب حقوقدانان از ارگان های حراست حقوق و نظم قانون اشتراک ورزیده اند . که بیشترین کمیت را ستره محکمه ج.د.ا. ، با تعداد ( هفتاد و نه ) نفر نمایند ه دارا میباشد .

این نماینده گان با در نظر داشت خصوصیات علمی ، سیاسی و اخلاقی درجه تحصیل ، ملیت ، شایستگی و تقوا در فضای کاملاً دموکراتیک و آزاد در جلسات عمومی کارمندان شعبات مربوط انتخاب شده اند .

همچنان درین کنفرانس ( یکصد و چهل و شش ) مهمانان عالیقدر داخلی و خارجی دعوت شده اند در در دیر دین مهمانان این جلسه باشکوه و دوفرق حقوقدانان کشور دوست هند ( محترم کریشنا یار سابق عضو ستره محکمه و وزیر عدلیه کشور هند فعلاً رئیس اتحادیه حقوقدانان کشور هند ) و جی تندرا شرما و کیل مدافع در سطح ستره محکمه و معاون اتحادیه انجمن حقوقدانان هندوستان و نیز پروفیسور نور من پیچ حقوقدان آلمان فدرال و عضو هیات رئیس اتحادیه بین المللی حقوقدانان دموکراتیک اشتراک دارند .

منشا اجتماعی نماینده گان را ( هشت اعشاریه سی و سه ) فیصد کارگر ( بیست و دو اعشاریه شصت و هفت ) فیصد دهقان و ( ۱۰۰ . ۶۹ ) فیصد روشنفکران تشکیل میدهد .

در کار کنفرانس از مجموع نمایندگان (چهل و شش اعشاریه نود و شش) فیصد را اعضای اصلی و آزمایشی ح.د.خ.ا. (چهل و یک اعشاریه سی و پنج) فیصد را حقوق دانان غیر حزبی و (شانزده اعشاریه پنجاه) فیصد آن در سازمان های اجتماعی تنظیم اند .

نمایندگان منتخب شامل (۱۵) زن و (چهار صد و پنجاه دو) مرد میباشد که از لحاظ ملیت شامل (دو صد و بیست و چار) نفر پشتون (دو صد و سی و دو) نفر تاجک (چهارده) نفر هزاره ، (بیست و یک) نفر ازبیک (یک) نفر ترکمن ، (دو) نفر عرب (یک) نفر بلوچ (یک) نفر نورستانی می باشد .

در ترکیب نمایندگان منتخب حقوق دانان که در کار کنفرانس اشتراک دارند (ریازده) نفر داکتر (شصت و هفت) ماستر (سه صد و شانزده) لیسانس (پنجاه و شش) متوسط مکمل (سی و سه) متوسط نامکمل (ده) حایز تحصیلات خصوصی وجود دارند .

کمیسیون اعتبار نامه پس از بررسی پروتوکول ها ، صلاحیت تمام نمایندگان انتخابی ارگان های حراست حقوق و نظم قانون را در کنفرانس موسس انجمن حقوق دانان جمهوری دموکراتیک افغانستان با اعتبار میداند .

کمیسیون اعتبار نامه ترکیب کمی و کیفی نمایندگان وهمچنان صلاحیت قانونی آنانرا به ملاحظه پروتوکول ها و اسناد دست داشته مورد غور و بررسی قرار داد . با تایید اعتبار آنها خواهش مینماید تا مورد تصویب قرارگیرد .



## بیانیه‌ها :

- بیانیه ستره محکمه ج ۱.۵، که توسط عبدا لحق صدیقی رئیس دارالانشاء شورای عالی ستره محکمه قرائت گردید .
- بیانیه لوی خانونا لی که محمد کبیر امیری آنرا قرائت نمود
- بیانیه وزارت عدلیه که توسط محمد انور واحدی معاون انستیتوت قانون گذاری ارائه شد .
- بیانیه محکمه عالی قوای مسلح ج.۵.۱، که دگروال محمد امان آنرا قرائت نمود .
- بیانیه محکمه اختصاصی انقلابی ج.۵.۱، که توسط محمد عرف قرائت گردید .
- بیانیه انجمن وکلای مدافع ج.۵.۱، که توسط عبدا لحکیم صلاح ارائه گردید .
- بیانیه پوهنځی شرعیات که استاد غلام محی الدین دریز آنرا قرائت نمود .

## بیانیه ستره محکمه ج.د.ا.

محترم رئیس و نمایندگان منتخب کنفرانس موسس انجمن  
حقوق دانان ج.د.ا.

با پیروزی انقلاب ملی و دموکراتیک ثور نظام و حاکمیت استبدادی قرون وسطایی در میهن ماسقوط کرد و قدرت سیاسی در ائمه مبارزات قانونمند و متمادی رنجبران و روشنفکران وطن محبوب ما بدست نمایندگان، کارگران و زحمتکشان افغانستان که حزب دموکراتیک خلق افغانستان را تشکیل میدهد، انتقال نمود، راه پیمایی بسوی ساختار جامعه نوین و عادلانه آغاز گردید، و انقلاب با عبور از مراحل مشخص تکامل بسوی ستره تیژی معین جریان دارد.

پیروزی انقلاب ثور یک حادثه مهم تاریخی در حیات سیاسی جامعه رنج کشیده ما میباشد و ملی با تاکید باید گفت که حفظ دست آورد های انقلاب، تحکیم پایه های اجتماعی انقلاب مهمتر از آن است، و جایب و وظایف نهایت بزرگ را در برابر هر فرد جامعه قرار میدهد.

تاریخ تحولات سیاسی و اجتماعی در جهان بر مبنای جهان بینی علمی گواه این حقیقت است که مبارزات رهایی بخش توده ها و ملل که به منظور کسب حقوق و تامین حقوق عادلانه انسان آغاز گردیده و پیگیرانه ادامه یافته، سرانجام به پیروزی رسیده است.

جا معه رنج کشیدۀ ما که قرون متمادی مناسباً ظالمانه و غیر انسانی دوران بردگی عشیرویی و فیودالی را برشانه های خود تحمل نموده بود در نتیجه مبارزات قهرمانانه و ایثار و قداکاری، فرزندان سر سپرده خود بر رهبری حزب دموکراتیک خلق افغانستان طومار سیاه ظلم، بیعدالتی، زورگویی، دوام فقر و عقب ماندگی را بر ایابد برچید و انقلاب ملی و دموکراتیک را به پیروزی رسانید، اکنون دفاع از استقرار و دست آورد های انقلاب ملی و دموکراتیک که بنیاد آنرا تا همین حق، عدالت، برابری و برادری تشکیل میدهد یگانه مکلفیت تمام اتباع جمهوری دموکراتیک افغانستان خاصاً حقوق دانان کشور به رهبری حزب دموکراتیک خلق افغانستان محسوب میگردد.

در شرایط موجود که تحولات عمیق بنیادی و مثبت در عرصه های اجتماعی، سیاسی، اقتصادی و کلتوری، حقوقی و قانونی در جریان است و شیوه های جدید تربیتی، تعلیمی، ترویجی و تبلیغی به نفع انسان زحمتکش جامعه بکار برده میشود و ازین جریان مدتی میگذرد. هنوز هم افکار اکثریت هم میهنان ما تحت تاثیر مناسبات منحن فیودالی و قوانین مربوط به آن نظام قرار دارد، زیرا روابط حقوقی و اجتماعی نظام های فرتوت کمین که سده ها بر افکار و حیات انسان های رنج کشیده میهن ما حاکمیت داشت، رفع عادت باین مناسبات فرسوده و تئویر افکار اجتماعی بدون کار و مبارزه پیگیر در جهت تعمیم قانونیت عادلانه انقلابی، تحقق اهداف مندرج در اصول اساسی ج.د.ا. و تطبیق سالم سایر قوانین جمهوری دموکراتیک افغانستان ارتقای سطح دانش حقوقی اتباع کشور، تبلیغ وسیع احکام قوانین دموکراتیک یک امر دشوار و سنگین است، اجرای این وظایف سترگ بنا بر اهمیت و نقشی که در جامعه دارند به حقوق دانان تعلق میگیرد.

حقوق دانان با تلاش فردی نمی توانند این رسالت بزرگ و عظیم را ایفا نمایند.

خوشبختانه امروز با اشتراک بهترین نمایندگان حقوق دانان کشور این اتحاد و یک پارچگی تحقق می پذیرد.

حقوقدانان ستره محکمه ج.د.ا، با صراحت اعلام میدارند که انجمن حقوقدانان در تحقق هر چه بهتر حقوق و آزادی های اجتماعی و فردی مندرج اصول اساسی جمهوری دموکراتیک افغانستان، قوانین و فرامین جمهوری دموکراتیک افغانستان سهم فعال و ارزنده خود را ایفا مینماید، و در امر ترمیم و تعمیم قانون اساسی و دموکراتیک سعی و تلاش صادقانه و نجیبانه آنان مثمر ثمرات بزرگ خواهد بود.

آشنایی بیشتر اتباع جمهوری دموکراتیک افغانستان از ساختار دولتی، اصول اساسی، عادلانه بودن قوانین و فرامین جمهوری دموکراتیک افغانستان و آموزش حقوقی مردم را با رایگیریانه تعقیب و روحیه اطاعت از قوانین و احترام به قوانین را در میان توده ها، وسیعاً ایجاد مینماید.

انجمن حقوقدانان در مطابقت احکام قوانین با اصول اساسی جمهوری دموکراتیک افغانستان و عدالت دموکراتیک با انستیتوت امور قانون گذاری و مقامات مربوط همکاری همه جانبه مینماید. طرق و وسایل حقوقی را به منظور ارا نه شکایات، انتقادات و پیشنهادات مردم با ارگان های حزبی و دولتی جستجو میکند و در تحقق بهتر کنترول مردمی بر تمام ساحتات کار سهم فعال خود را ادا میکند.

دفاع - حفظ و استحکام دست آورد های انقلاب ملی و دموکراتیک را در صدر و طایف خود جا داده و در راه تا مین اتحاد و همبستگی، استوار و پایدار تمام مردم افغانستان بدور حزب دموکراتیک خلق افغانستان، دولت جمهوری دموکراتیک افغانستان، بسیج و تجهبیز کتلوی آنها در جبهه ملی پدر وطن تلاش مجدانه و خستگی ناپذیر مینماید.

منافع زحمتکشان کشور را در تمام فعالیت های حر فوی و اجتماعی خود در نظر میگیرند و نمی گذارند ضرری به حقوق این طبقات که دیگر قانونا حاکم بر سرنوشت خویشانند، وارد شود.

انجمن حقوقدانان جمهوری دموکراتیک افغانستان علاوه از وظایف ملی که مختصراً به آن اشاره شد در صحنه بین المللی نیز بمقصد

تقو به پرنسپ های عدالت و دموکراسی به خاطر تا مین و تحکیم پایه های صلح جهانی ، همزیستی مسالمت آمیز ، منع تولید و محو کامل سلاح ذرو ی ، انکشاف همکاری بین ملت ها ، دفاع از حقوق و آزادی های دموکراتیک مردمان و ملل جهان و استحکام همبستگی بین المللی نقش فعال خود را ایفا خواهد کرد .

همچنان این انجمن ، همکاری خلل ناپذیر خود را با حقوقدانان و اتحادیه های حقوقدانان سایر کشورها به خصوص کشور های آسیا ، افریقا و امریکا ی لاتین در مبارزه آنها علیه امپریالیزم ، استعمار ، استعمار نو ، صهیونیزم و اپارتاید و به خاطر صلح ، دموکراسی و ترقی اجتماعی انجام میدهد .

انجمن علایق جانبداران خود را به جنبش بین المللی کارگری ، جنبش های آزادی بخش ملی و جنبش عدم انسلاک وسیعاً تا مین میکند .

انجمن حقوقدانان جمهوری دموکراتیک افغانستان در نبرد و مبارزه به خاطر خوشبختی انسان ، تحکیم پایه های عدالت و ترقی در سراسر جهان ، همیشه در صف پر قدرت ، پر افتخار و معتبر دفاع از صلح ، پر علیه جنگ و تجاوز و افروندگان ناپره آن با سر بلند ی و پایدار ی می ایستد و بر این موضع خود می بالد .

## بیانیه لوی خاڙنوالی

### ددی غونډی ر ئیسه هیات اومحترموملگرو په اجازه !

اساسی بیانیه چی ډیره عامی ،دمحتوا نه ډکه اود هغی په رښا کی د هیواد حقوق پو ها ن کولای شی یو نوی نظم ته لار پیدا او د هیواد ټولو وگړو ته خدمت او خپله وظیفه سر ته ورسوی واوریدل شوه .

هغه په ډیر افتخاراو مننی سره تاییدوو .

### گرانو حقوق پوهانو !

دایوه منل شوی خبره ده چی که د هیواد اتباع ، حقوقی پوهونه لری دقانون تطبیق په ټولنه کی یو گران کاردی .

په پخوا نیو رژیمو نو کی کونینښ کیده ترڅو خلک حقوقی پوهونه لری دهغوی دجها لست څخه زورورو او وینی زبښنو نکو گټه اخیستله ، هر څه چی به یی ویل بیسواده ، دحقوقی پوهی نه بی خبرو ، زیار ایستو نکو، کروندگرواو خوار یکښو ته هم هغه قانونی او حق ښکاره کیده .

فیو ډالا نو او استعمار کوو نکوهم ها ند کاوه چی هغوی نو رهم په تیاره اود جها لت په دنیا کی وساتی .

مگر کله چی دثور انقصاب بریا لیتوب ته ور سید او قدرت دزیار ایستو نکو سیا سی حزب ته انتقال وکړ ، دی مفکور ی په بشپړه توگه خپل ځای نوی او انسانی کړنلاری ته پرېښود .

زموږ گران گوند او دولت له يوې خوا دهيواد دقانوني کولو له پاره ، قوا نين تدوين او نافذکړه او له بلې خوا يې داتبا عـــود قانو نې پو هې له پاره ، دسواد آموزي دکورسو نو څخه پيـــاد حقوقي تبليغ تر سر حده ، جدي اقدامات وکړه .

گوند او دولت ، گام په گام د کړيدلو اود حقوقو نه د محرو مو اتباعو ، دذهنو نو دروښانه کولو او هغوی ته دحقوقي پو هې د وړـــ کولو گټور گامونه اخيستـــي دي

په راديو ، تلویزيون ، ورځپاڼو ، مجلو او جريدو کې حقوقي تبليغ په ښه توگه روان دی ، اومثري نتيجه يې هم ورکړيدی .

دحقوق پوها نو دانجمن ايچا ديدل چې نن ورځ د هغه دپيل افتخار لرو حقوق پوها نوته وظيفه ورکوي ترڅو د فردی فعليت برسيره ، پو لنیـــ زحرکت په گډه په هيواد اودهيواد نه بهر په بين المللی ډگرو نو کې هم پرمخ بوزي .

د انجمن د افغانستان ددهمو کرا تیک جمهوريت ، د اساسی اصولو دشپږمی مادي ، د انقلا بی شورا دپراخي غونډی دافغانستان دخلکو ددموکرا تیک گوند عمومي منشی اودانقلا بسی شورا رنيس محترم ملگري ببرک کارمل دلسگو نوتيزسو نو څخه په الهام اخيستلو ، تشکل وموند . اود هغه اساسنا مه هم د گوند دمرکزي کمیته د دارالانشاء د ۱۰۷۱۳۶۴ نېټې د مصوبی په اساس تصویب او ومنل شو .

دحقوقپوها نو دانجمن ايچا ديدل يو ملي او بين المللی ضرورت گنل کيږي . دا انجمن به دحقوق پوها نو بين المللی دموکرا تیکو اتحاد يو ، بين المللی حقوقي موسساتو سره دجهاني سولې د برقرارولو ، د ملتو نو ترمنځ همکاري ، دنورو هيوادو دحقوق پوها نو سره مرستی ، استثمار ، استعمار او بين المللی دپاره ماـــ رانو مخنيوی او له منځه وړلو د پاره پوره تماسو نه تگ زاتگ ، ليدنی او کتنی ، دمعلوماتو بدلول ، اود گډو پريکړو صادرولو ته ژمنه پخښو نکي اقدامات وکړي .

زموږ د هيواد حقوق پو ها نه دنورو هيوادو حقوق پو ها نوسره  
 علمي همکاري وکړي دنظر يا توتبادله ، او سيمينارو نه به داير او  
 هم به په هيواد کي د حقو قــــي لار بنودنو مر کزو نه پرانيزي .  
 د حقوق پو ها نو د ټو لني غړي دهيواد په مختلفو مو سسو ، کڼو ،  
 بانډو ، علاقداريو ، ولسوا لیسو، فابريکو ، اود کار په ځايو نو کي ،  
 کنفرا نسو نه ورکړي ، او هم به حقو قی خپروني ، ليکني ، تر جدي  
 (ژباړني) دتلويز يو ن، راديو ، ورځپاڼو ، جر يدو او مجلو کسي د  
 مصدا حبو او ليکو نو لــــه لاري به داتباعو ، حقو قی پو هي ته  
 خدمت وکړي .

دگو ند او دو لت نه مننه کووچي دخلکو د حقو قو دسا تني اوپه  
 هيواد کي حقو قی نظام ته د بنسې بنسې ور کولو په هکله ، گټــــور  
 قدمو نه اخلي .

وړاندي دانقلابي قانونيت د ټينگښت په لور .



## بیانیه وزارت عدلیه ج.د.ا.

### هیات محترم رئیسه و حضار گرامی !

افتخار دارم که ، درین لحظه فرخنده و اجتماعی عظیم حقوقدانان میهن عزیز ، به نمایندگی از کارمندان و خدمت گذاران عدالت و قانون در وزارت عدلیه جمهوری دموکراتیک افغانستان و از جانب خود به مناسبت برگزاری پرشکوه کنفرانس موسس انجمن حقوق دانان جمهوری دموکراتیک افغانستان که برای نخستین بار در تاریخ معاصر حقوقی کشور به ابتکار رهبری حزب و دولت انقلابی مادر شهر تاریخی و انقلابی کابل صورت می گیرد بشما شادباش می گویم .

تدویر کنفرانس موسس انجمن حقوق دانان جمهوری دموکراتیک افغانستان پدیده مهم و پر اعتبار حقوقی است که به سود عدالت و قانون بویژه درین مرحله حساس تاریخ زندگانی ملی جامعه ما تحقق می پذیرد .

ما بخوبی و روشنی می بینیم که روز تا روز پایه های اجتماعی ، سیاسی نظام ملی و دموکراتیک در جمهوری دموکراتیک افغانستان گسترش و تحکیم بیشتر کسب نموده و خصلت مردمی نظم نوین مبتنی بر اصول اساسی جمهوری دموکراتیک افغانستان به مثابه قانون اساسی موقت دولت جمهوری دموکراتیک افغانستان خوبتر جلوه گر میشود چنانچه تدویر موفقتانها لویه جرگه عظیم و تاریخی ، جرگه عالی قبایل سرحدی ، انفاذ قانون ارگان های محلی قدرت و اداره دولتی هر یک از ارزشس و اهمیت تاریخی به خصوص درین رابطه پر خور دار میباشد که شما دانشمندان حقوق و روشنفکران کشور بیشتر از هر کس به کیفیت و اثرات آن و قوف دارید .

## دوستان محترم !

دوران ما، دوران دگرگونی های انقلابی و اجتماعی، عصرشگوفایی وانکشاف شگرف علمی و تکنالوژیکی و روزگار پیروزی های چشمگیر جانبداران صلح، ترقی اجتماعی، عدالت و دموکراسی می باشد.

جنبش بین المللی طبقه کارگرو جنبش های رهایی بخش ملی به سود مردمان زحمتکش در قاره های آسیا، افریقا و امریکای لاتین پیروز مندانه راه می گشاید. در چنین فرصتی در کشور محبوب و باستانی ما افغانستان انقلابی نیز در کلیه عرصه ها، پروسه تحولات انقلابی طبق قانون نمندی های انکشاف اجتماعی و اقتصادی به پیش میرود.

حقوقدانان یک جامعه که پاسداران عدل و قانون نیز خوانده میشوند باید نقش آگاهانه موثر و مردمی شانرا در روند تکامل جامعه ایفا کنند.

حقوق به مثابه پدیده روبرو بنایی و نظم دهنده حیات اجتماعی پا به پای تحول و رشد نظام سیاسی، اجتماعی و اقتصادی جامعه راه تکامل می پیماید.

شما علمای قانون میدانید که دستاورد اجتماعی و اجبار عایه بازتابی از ضرورت های متحول جامعه می باشد.

روی این اصل قانون گذار در روشنی تغییر زیر بنای مادی و روند تکامل جامعه به خواسته های مشروع مردم توجه داشته و ریشه قواعد را در قانون مندی های عینی زندگی اجتماعی آنها جستجو می کند و از سوی سنن و ارزش های بالنده اخلاقی و فرهنگی شان را ملحوظ نظر قرار می دهد.

نیاز مرحله کنونی، امرانه حکم تا به منظور بسیج موثر مردم در جهت تحقق آرمان های انقلاب ثور و سهمگیری فعال و داوطلبانه آنها در پهلوی سایر اقدامات بانامین نظم و حاکمیت قانون در جامعه و تطبیق و رعایت یکسان قواعد حقوقی و جلوه سالم سیمای حقوقی اداره، به دموکراتیزه ساختن حیات اجتماعی پرداختن به مردم نه تنها اجرای وظایف و مراعات اکید قوانین را تبلیغ توضیح و تفهیم کرد بلکه آنها را بایست به آن در جهاز آگاهی

ارتقا داد که خودش در اجرا ی رعایت و تطبیق دقیق قوانین بروفق نیاز و ضرورت زمان سهم بگیرند تا از نظر آنها زمینه تطبیق قانو - نیت انقلابی و دموکرا تیک در عمل آسان ساخته شود .

چنانچه رفیق ببرك كار مسل در جلسه مورخ ۳۱ ر ۶ ر ۱۳۶۳ شورای انقلابی جمهور ی دموکرا تیک افغانستان فرموده اند :

« هر فرد کشور باید صریحاً بداند و درك کند که نیرو مند ی و شگوفانی وطن انقلابی مان تضمین عمد ؤ حقوق وی میباشد . و برای این کار لازم است تا مسوولیت خود را د برابر جا معه احساس نماید...»

### رفقای محترم !

بدون تردید وظایف حقوق دانان کشور به صورت عام وارگان های حفظ و حراست حقوق جمهور ی دموکرا تیک افغانستان به طور خاص در بر آورده ساختن مامور عالی وانسانی فوق بس مهم و موثر میباشد . این حقیقت را بنا ی سـد فراموش کرد که قانو ن در بهترین شکل و محتوای آن هرگاه مورد تطبیق قرار نگیرد ببرد مردم نمی خورد .

لازم است تا همه اورگان های حراست حقوق در سرا سر کشور فدا کارانه بمثابه وطن پرستان پرشور تلاش و مساعی جدی و پیگیر بخرچ دهند تا بهترین نمونه تطبیق و رعایت یکسان قوانین بوده و اصل قانو نیت دموکرا تیک رابه عالی ترین شیوه آن تمثیل نمایند .

حقوق دانان با توحید مساعی شان دريك مجتمع به نمایندگی از تمام ارگان های حراست حقوق و موسسات حقوقی خوبتر و قویتر میتوانند به انجام رسالت میهنی و مطالبات وظیفوی واجتماعی و مسلکی شان نایل آیند .

روی همینگونه نیازها سازمانهای حقوقی در سطح ملی و بین المللی بخاطر خدمت بهتر به جامعه به نفع عدالت ، صلح ، برابری ، حفظ کرامت و حقوق انسانی ، حاکمیت قانو ن و مبارزه با قانون شکنی ها و جلوگیری از تجاوزات ، ایجاد و پرورش یافته که سود مندی آن در عمل ثابت گردیده است .

به طور مثال در جریان جنگ جهانی دوم عده از حقوق دانان ، مترقی و دموکرا ت ارو پاکه علیه فاشیزم مبارزه می نمودند دور هم

جمع شدند و در سال ۱۹۶۶ با تدویرکنگره موسس ، اتحادیه بین المللی حقوق دانا ن دموکرات را ایجاد نمودند . این اتحادیه با حفظ ماهیت و خصلت جهانی اش توانست اتحادیه های حقوق دانا ن کشور های دارای نظام های اجتماعی و سیاسی متفاوت اعم از کشور های سوسیالیستی ، سرمایه داری و در حال رشد را در خود متحد سازد . این مجمع توانسته با استفاده از سلاح حقوق به نفع صلح ، دموکراسی و عدالت اجتماعی مبارزه پیگیر و موثر نماید .

در جمهوری دموکراتیک افغانستان به تاسی از روحیه ماده (شش) اصول اساسی طبق مصوبه دارالانشای کمیته مرکزی حزب دموکراتیک خلق افغانستان کمیسیون تدارک با داشتن (هفده) عضو متشکل از نمایندگان باصلاحیت ارگان های حراست حقوق ایجاد گردید تا امور مربوطه تدویر این کنفرانس پر شکوه راهبرچه شایسته تر تنظیم نماید که خوشبختانه امروز شاهد برگزاری آن می باشیم .

باتوجه به اهداف عمده و اساسی ای که در اساسنامه انجمن یادشده پیشبینی گردیده میتوان گفت که از طریق اشتراک مساعی نمایندگان کلیه ارگان های حراست حقوق ، موسسات علمی حقوقی و حقوق دانا ن منفرد نقش انجمن در بهبود کار و پیکار حقوقی حیات جامعه و دولت ثمربخش و ارزنده خواهد بود .

اهداف انجمن حقوق دانا ن جمهوری دموکراتیک افغانستان عمدتاً شامل موارد آتی می باشد:

- تشریک مساعی در امرشناسایی وسیع مردم باقوانین دموکراتیک نافذ کشور ، حقوق و واجباتابع ، ارتقای سطح آگاهی حقوقی و سیاسی مردم و تربیت آنها باروحیه احساس مسوولیت در برابر مردم و وطن و گسترش روحیه وطن پرستی و انترناسیونالیزم .

- سهمگیری همه جانبه در آشناساختن مجامع حقوقی افغانی با انکشافات علوم حقوقی و حقوق کشور های خارجی .

- تشریک مساعی در امر آشناساختن مجامع حقوقی خارجی به سیستم حقوقی ، سیستم سیاسی و ساختار دولتی ج.د.ا ، حقوقی

اتباع ، انکشاف قانون گذاری کشور ، سیستم آموزش علوم  
حقوقی و فعالیت های موسسات حقوقی در ج.د.ا. ،  
وزارت عدلیه - اساسی انجمن حقوق دانان ج.د.ا. ، رایك  
پدیده تاریخی و با ارزش دانسته و آنرا صمیمانه حسن استقبال می  
کند و تعهد می سپارد که در برآورده ساختن اهداف و لای آن  
از هیچگونه سعی و تلاش دریغ نمی نماید تا باشد ازین راه گامی  
دیگری به سوی عدالت و قانونیست دموکراتیک برداشته باشیم .

## بیانیه محکمه عالی قوا بمسئله ج.د.ا.

رفقا! با وجود مشکلات عظیمی که از جانب امپریالیزم جهانی در راس ایالات متحده آمریکا در مقابل خلق ما ایجاد گردیده است امروز ما به افتخار و سربلندی دربارۀ انقلاب، حزب و حاکمیت انقلابی خویش گفته میتوانیم که بعد از پیروزی انقلاب ثور و به خصوص مرحله نوین و تکاملی آن برای نخستین بار قانون گذاری دموکراتیک که مبین منافع و ارادۀ زحمت کشان کشور میباشد بوجود آمده.

مهمترین اسناد تقنینی بعد از آغاز مرحله نوین انقلاب طرح و تصویب گردیده که معتبرترین این اسناد اصول اساسی ج.د.ا. می باشد. این سند نظام نویسن اجتماعی - سیاسی، ساختار اقتصادی جامعه، حقوق، آزادی ها و جایب اتباع، اصول سازمان دهی و فعالیت ارگان های حاکمیت و ادارۀ دولتی - محاکم و قانونیت را از لحاظ حقوقی تثبیت میکند. این قانون بنیادی اساس محکم از لحاظ حقوقی قانون گذاری فعلی و ایجاد نهاد های نوین دولتی و حقوقی را تشکیل میدهد. علاوه تا به ابتکار ارگان های حزبی و دولتی، صد ها سند تقنینی جدید و ده ها تعدیل و تکمیل در قوانین و اسناد تقنینی جاری به عمل آمده است.

درین مقطع زمانی که جامعه ما سیستم سیاسی آن آهنگ رشد سریعتر کسب کرده و حقوق و آزادی های دموکراتیک مردم توسعه می یابد تاسیس انجمن حقوقدانان کشور در چوکات جنبۀ ملی پدر وطن مثبت و عملی و در خور توجه که با مطالبات پلینوم شانزد هم کمیته مرکزی حزب دموکراتیک خلق افغانستان در مطابقت کامل میباشد. زیرا:

رشد مداوم جامعه انسانی بنا بر خصلت تکاملی آن در امر تحکیم پایه های مادی، مناسبات اجتماعی سیاسی، کلتوری و اقتصادی، مستلزم آن است که تابه غرض سازماندهی و سمت دهی درست جامعه سازمانها و کلکتیف های اجتماعی بروفق ضروریات عینی ایجاد و تاسیس کردند چه، میتوان از طریق ایجاد همچو سازمانهای اجتماعی در امر گسترش مناسبات میان انسانها نقش برآزوده وروبنایی را ایفا کرد. هر سازمان اجتماعی بنا بر خصلت و ماهیت طبقاتی جامعه میتواند بوجود آید و دارای اهداف، برنامه و اساسنامه معین بخود باشد.

ایجاد و تاسیس انجمن حقوقدانان در جمهوری دموکراتیک افغانستان منحیث یک پدیده اجتماعی بر اساس درک و تشخیص درست و بر مبنای اقتضای زمان مایک امر ضروری در جهت انکشاف نظم صحتی و بلند بردن سطح آگاهی و دانش حقوقی اتباع کشور، تکامل و رشد دهی سیستم حقوقی دزمین، انکشاف قانون گذاری، سیستم تعلیم و تربیه و آموزش حقوقی عمومی اتباع و تربیت افراد جامعه پارو حیه و احساس مسوولیت در برابر وطن و مردم و تعمیق دادن و تعمیق ساختن مورال افراد با روحیه اومانیزم زمین پرستی و انتر ناسیونالیزم میباشد که بدین اساس روی ضرورت، تشکیل انجمن حقوقدانان در کشور کمیته مرکزی حزب دموکراتیک خلق افغانستان در پلینوم شانزدهم خود بر این مساله تاکید نمود. چنانچه رفیق ببرک کارمل منشی عمومی کمیته مرکزی حزب دموکراتیک خلق افغانستان و رئیس شورای انقلابی جمهوری دموکراتیک افغانستان درین ارتباط فرموده اند که:

«چندی قبل کمیته مرکزی حزب دموکراتیک خلق افغانستان و حکومت از تشکیل انجمن حقوقدانان افغانستان پشتیبانی کردند تشکیل سایر سازمانهای اجتماعی، سیاسی نیز ممکن است. حزب از تشکیل چنین سازمانهای استقبال خواهد کرد مشروط بر اینکه به آرمانهای انقلاب ثور و فادار، باشند و با حاکمیت خلق همکاری کنند و قوانین آنرا رعایت نمایند و در جبهه ملی پدروطن اشتراک کنند.»

نقش انجمن حقوق قدانان منحیت یک سازمان اجتماعی در تحکیم پایه های حاکمیت خلق نهایتاً ارزنده و بس مهم خواهد بود چه از روی اهداف و وظایف مطروحه انجمن که در قید اساسنامه می باشد ماهیت و خصلت مردمی و ترقی آن که در جهت رشد نظام حقوقی کشور و توسعه قانون گذاری تربیت افراد جامعه با روحیه عالی رعایت جدی قوانین نافذ کشور، توضیح مفاهیم انسان دوستانه و بشر دوستانه این اهداف برای خلق زحماتش کشور واقعاً در بهبود وضع عمومی و جاری و در تأمین هرچه سریعتر اهداف و آرمان های بزرگ حزب و دولت در مبنای تعمیق پایه های حاکمیت مردم در ج.د.ا، تثبیت میگردد.

چه نقش روز افزون حقوقی در ارتباط به تأمین اهداف اجتماعی - سیاسی - اقتصادی، فرهنگی و غیره در جامعه بیانگر آنست که سازمان های اجتماعی حقوقی در توسعه و انکشاف، تأمین و تعمیم سیاست حزب و دولت و وظیفه مقدس وطن پرستانه خویش را در جهت نیل به این اهداف بسر رسانند. انجمن حقوق قدانان کشور نیز میتواند با استفاده از تجارب حقوقی خود و در تفاهم و ارتباط و کسب تجارب حقوقی کشور های خارجی در ایجاد سیستم های حقوقی و انکشاف قانون گذاری نیز سهم خود را ادا نماید زیرا تشکیل این سازمان بهترین و برجسته ترین شخصیت های اجتماعی را که در علوم سیاسی و حقوقی دسترس دارند بدور خود متحد و متشکل ساخته و از وجود آنها منحیت یک وسیله اساسی بر علیه تمام بی عدالتی ها و تخلفات از حقوق استفاده خوب نماید انجمن می تواند که در تعمیق ارتباط با سایر سازمان های اجتماعی کمک و یاری متقابل را سازمان دهند و خود نیز بر طبق فیصله ها و تصامیم حزب دموکراتیک خلق افغانستان عضویت پر افتخار را در جبهه ملی پدر وطن سازمان صلح و همبستگی جمهوری دموکراتیک افغانستان بدست آورد.

محاکم قوای مسلح جمهوری دموکراتیک افغانستان منحیت اورگان عالی حفظ نظم و حراست حقوقی در سطح قوای مسلح جمهوری دموکراتیک افغانستان نیز بنوبه خود در امر تشکیل



وانکشاف و پیاده ساختن اهداف و وظایف مطروحه انجمن حقوق دانان کشور سهم قابل ملاحظه داشته باشد .

و طبق موازین و مقررات آن در جهت تحکیم نظم و قانونیت انقلابی تا مین حفظ نظم و انضباط در بین منسوبین قوای مسلح جلوگیری از تجاوز بر امنیت جمهوری دموکراتیک افغانستان ، جلوگیری از تجاوز بر قابلیت و احضارات محاربه ای قوای مسلح و توسعه و انکشاف حقوقی و تربیت افراد جا معه خاصتا در ساحه قوای مسلح و ظایف خویش را به پیش برده و نقش عالی و وطن پرستانه خود را ایفا نمایند .

چه در شرایط فعلی که جنگ اعلام نشده تحمیل شده از جانب امپریالیزم جهانی و در راس ایالات متحده امریکا بر خلق بلا کشیده ما بیداد میکند و هزاران انسان بی گناه اعم از اطفال ، زنان و پیر مردان شهید می گردند امریست ضد حقوق بین الدول که باید ، ماهیت مداخلات بیشتر مانده ، ماهیت اعمال ضد بشری ضد حقوقی این مرتجعین بدنام تاریخ بیشتر از پیش به مردم کشور و به جهانیان افشا و روشن ساخته شود تا گزافه گوپی های این شامپیون ، به اصطلاح مدافعین حقوق بشر نقش بر آب گردیده شود .

محاكم قوای مسلح جمهوری دموکراتیک افغانستان ضمن ابراز پشتیبانی عمیق و اشتراک مستقیم در انجمن حقوق دانان کشور بر طبق اساسنامه اهداف و وظایف داده شده سهم خویش را با جدیت تمام و براه انداختن کار را وسیع حقوقی در تا مین و اجرای آن از هیچ نوع سعی و تلاش دریغ نخواهد ورزید .

چنانچه در ماده پنجم اساسنامه در بخش اهداف و وظایف اساسی انجمن چنین آمده است که :

۱- تشریک مساعی در امرشناسایی وسیع مردم باقوانین دموکراتیک نافذ کشور . حقوق و واجبات اتباع - ارتقای سطح آگاهی حقوقی و سیاسی مردم و تربیت آنها بارو حیه احساس مسوولیت در برابر مردم و وطن و گسترش روحیه وطن پرستی و انتد رنا سیو نالیزم .

۲- سهمگیری همه جانبه در آشنا ساختن مجامع حقوقی افغانی با انکشافات علوم حقوقی و حقوق کشور های خارجی .

۳- تشریح مساعی در امر آشنا ساختن مجامع حقوقی خارجی به سیستم حقوقی، سیستم سیاسی و ساختار دولتی ج.د.ا، حقوق اتباع، انکشاف قانون گذاری کشور، سیستم آموزش، علوم حقوقی و فعالیت های موسسات حقوقی در ج.د.ا.

۴- انکشاف تماس های دوجانبه و چندین جانبه با اتحادیه های (سازمان های) حقوق دانان ملی و بین المللی و حقوق دانان متفرد که در راه تحکیم صلح و امنیت و همکاری بین المللی، علیه مسابقات تسلیحاتی، به طرفدار از خلع سلاح عمومی، استقلال ملی - جنبش های آزادی بخش ملی و ترقی اجتماعی، دفاع از جنبش عدم انسلاک بر قرار و تحکیم نظم نوین دموکراتیک بین المللی مبارزه می کنند. که محاکم قوای مسلح با استفاده از تبادل تجار با انجمن حقوق دانان کشور و کشورهای خارجی در تأمین این اهداف بزرگ و بشر خواهانه منحصراً کلی از انجمن به حزب دموکراتیک خلق افغانستان و دولت جمهوری دموکراتیک افغانستان اطمینان داده تا باشد که صلح برابری، خوشبختی و سعادت انسان زحمتکش در میهن انقلابی و منحصراً مجموع در کره زمین مان برای همیشه بوجود آید.

## بیا نیه محکمه اختصاصی انقلابی ج.د.ا.

انجمن حقو قدانا ن (ج.د.ا) که بتاسی از حکم ما ده (شش) اصول اساسی (ج.د.ا) تیز س های ده گانه شورای انقلابی (ج.د.ا) درین رابطه و پشتیبا نی کمیته مرکزی (حزب دموکرا تیک خلق افغانستان) از تاسیس انجمن که در بیانیه پرمحتوی رفیق بېرک کار مل در شانزد همین پلینوم کمیته مرکزی (حزب دموکرا تیک خلق افغانستان) تذکر داده شد ، امروز درین جلسه باشکو ه با شرکت حقو قدانا ن (ج.د.ا) در شرف بنیان گذاری است .

ومحکمه اختصاصی انقلابی (ج.د.ا) منحیث داد گاه انقلاب و خلق افغانستان و منحیث ارگان حفظ و حراست حقو ق تاسیس این انجمن رابه تمام حقو قدانا ن کشور و از طریق آنها به همه خلق شریف و زحمتکش کشور تبریک و تهنیت میگوید .

از آنجاییکه تاسیس انجمن حقو قدانا ن (ج.د.ا) درین مقطع خاص زمان منحیث نیاز مندی مبرم جامعه ما تحقق می یابد از همه اولتر تشریح درست و وسیع قوانین و آشنا یی مردم با قوانین دموکرا تیک نافذ کشور ، حقو ق و وجایب اتباع ، ارتقای سطح آگاهی سیاسی مردم و تربیت آنها بارو حیه احساس مسوولیت در برابر مردم و وطن و رو حیه وطن پرستی و انتر ناسیونالیسم ضرورت حتمی است تا حقو قدانا ن کشور ما گام های عملی را در تکمیل اهداف فوق بر دارند مطابق صراحت مذکور حقو قدانا ن کشور ماهد ف

سترگ و مقدس را در برابر خود قرار داده اند که عبارت از آشنا ساختن کافه مردم ما از متون قوانین کشور میباشد زیرا تنها با توضیح درست قوانین از طرف حقوقدانان به اتباع کشور امکان آن میسر خواهد شد تا از حقوق و وجایب خود در قبالی احکام قانون بیشتر از پیش آگاهی حاصل نمایند .

سطح احترام به قوانین و تطبیق صادقانه آن وقتی میتواند بدستی و حداعلی آن تا مین گردد که به رشد و ارتقای سطح دانش حقوقی اتباع توجه صورت گیرد، چنانچه درین رابطه رفیق ارجمند ببرک کارمل منشی عمومی کمیته مرکزی حزب دموکراتیک خلق افغانستان و رئیس شورای انقلابی جمهوری دموکراتیک افغانستان ضمن ایراد بیانیه شان در اجلاس نوبتی شورای انقلابی (ج.د.ا) مورخ ۳۱ سنبله ۶۳ فرمودند :

«... هر قدر سطح دانش حقوقی اتباع و آگاهی شان بر قوانین بلند تر باشد به همان اندازه شرایط بهتر بوجود می آید که آنان از قوانین احترام کنند و آنرا صادقانه و آگاهانه تطبیق نمایند، اینکار فقط در صورت تبلیغ درست و منظم قوانین و تربیت حقوقی اتباع ممکن است.»

تحقق این رهنمود رفیق کارمل در متن ماده سوم اساسنامه که در آن مساعدت در امر تربیت حقوقی اتباع مد نظر است بخوبی افاده شده است.

علاو بر آن با تأسیس انجمن حقوقدانان (ج.د.ا) سهمگیری انجمن در آشنا ساختن مجامع حقوقی افغانی و انکشاف علوم حقوقی و حقوق کشور های خارجی، امکانات آن میسر خواهد شد تا مجامع حقوقی ما با انکشافات علوم حقوقی کشور های خارجی آشنا شده و تجارب شانرا بین هم تعاطی نمایند به همین سان زمینه آن میسر خواهد شد تا به منظور آشنا ساختن مجامع حقوقی خارجی تشریک مساعی صورت گیرد .

همچنان این اهداف نیز مد نظر است که مجامع حقوقی خارجی باید از حقوقی اتباع، قانونگذاری نوین کشور، سیستم آموزش علوم، حقوقی و فعالیت های موسسات حقوقی (ج.د.ا) دقیقاً آشنا شوند .

انجمن حقوق قدامان (ج.د.ا) منحيث سازمان متر قى ودموكراس -  
 تيك حقوقى كشور يگانه « مشكللى است كه با تشكيل و آغاز فعاليت  
 اش پروسه تبادل معلومات پيرامون موضوعات مختلف حقوقى تهيه  
 لكچرها ، انتشار آثار علمى ، كتب مجلات و رساله هاى حقوقى و ترجمه  
 آثار مولفان خارجى تسريع وهم آهنگ شده و بدین طريق  
 زمينه تعاطى تجارب حقوقى در سطح مللى و با تامين ارتباطاتش  
 با اتحاديه بين المللى حقوق قدامان دموكرات در سطح جهانى تامين  
 خواهد شد . همچنان اين انجمن راه را براى تاسيس ساير موسسات  
 حقوقى كشور منجمله سيستم وكلاى مدافع كشور با بنياد متر قى  
 و محتوى نوين ودموكراس تيك آن باز خواهد نمود .

با در نظر داشت اين مطلب كه «حق ارايه پيشنها دات و نظريات  
 به مقامات رهبرى انجمن» مربوط به تمام اعضاى انجمن ميباشد  
 امكانات وسيع اشتراك اعضا جهت دموكراس تيزه كردن بيشتر قوانين  
 كشور مطابق نياز جامعه ما از طريق انجمن به طور بهتر ميسر ميشود  
 زيرا مطابق صراحت اساسنامه انجمن وظيفه دارد تا جهت تكميل  
 قوانين پيشنها دات خود را به وزارت عدليه (ج.د.ا) تقديم و  
 به منظور تبليغ دانش حقوقى - سياسى و اجتماعى زمينه رامساعد  
 ساختن و لكچرها را نيز درين ساحه تهيه و به اختيار مبلغين  
 بگذارد .

طى هفت سال و چند ماهى كه از پيروزى انقلاب شكوهمند  
 نور ميگذرد دولت (ج.د.ا) بخصوص بعد از مرحله نوين انقلاب در عرصه  
 ايجاد سيستم نوين حقوقى در كشور اقدامات سودمندى را علمى نموده  
 است - شورى انقلابى جمهورى دموكراس تيك افغانستان منحيث  
 يگانه ارگان عالى تقينى كشور قوانين مهم و مورد نياز جامعه ما  
 را در عرصه هاى مختلف تصويب و نافذ نموده اند .

ارگان هاى جديد حفظ و حراست حقوق موافق با خواست مرحله  
 كنونى انقلاب در (ج.د.ا) سازمان يافته و فعاليت هاى شان مطابق  
 خواست مردم و انقلاب عيار شده است .

چنانچه محكمه اختصاصى انقلابى (ج.د.ا) كه از جمله ارگان هاى  
 مذكور است به اساس ضرورت مئدى شرايط خاص انقلاب در كشور ما  
 بوجود آمده مطابق احكام قانون خویش قضايى ناشى از جرايم

امنیت خار جی و داخلی کشور ، قضایای ناشی از جرایم علیه تما - میت ارضی حاکمیت و استقلال ملی و قضایای ناشی از جرایم علیه دست آورد های انقلاب ثور را بررسی میکند ، قضات محکمه حین بررسی قضایا همیشه این رهنمودها هیا نه رفیق کارمل را ملاک عمل شان قرار داده که گفته اند :

«قضات محکمه اختصا صی انقلابی باید و طن پرستانه در موضع دفاع از انقلاب مطابق به احکام اصول اساسی جمهوری دموکراتیک افغانستان و قوانین دموکراتیک منسلک به آن عمل نمایند و حقوق هر متهم را با دقت همه جانبه رعایت و در مبارزه با ضد انقلاب قاطع باشند، امکانا ت دفاع بهتر برای متهمین باید فراهم گردد و استقلال قضایی در چوکات قانون رعایت گردد .»

اصل تساوی اتباع در برابر قانون و محکمه و حین صدور حکم از جمله اصول و زین دموکراتیک بود و قانون بدون کم و کاست بالای همه افراد به صورت یکسان قابل تطبیق است .

اصول مشروعیت جرایم و مجازات بیگناهی شخص الی صدور حکم محکمه ، رعایت حقوق و آزادی های متهم در جریان محکمه و تطبیق اخلاقا نه قوانین با در نظر داشت اوضاع و احوال محیط ارتکاب جرم و مجرم درجه تحصیل ، سویه زندگی اقتصادی ، محل زیست و درجه شعور و آگاهی سیاسی و اجتماعی و انگیزه ارتکاب جرایم هنگام رسیدگی قضایا مورد نظر محکمه بوده و در صدور حکم تاثیرات بسزای داشته است .

قضات محکمه اختصا صی انقلابی علاوه از انجام کار های عظیم قضایی و رسیدگی به موضوعات جرایم ضد انقلابی مطابق مصوبات شورای انقلابی جمهوری دموکراتیک افغانستان در مرکز و ولایات ، موسسات کارگری ، فابریکات ، قطعات اردو ، خاوندوی ، خاد ، موسسات فرهنگی مکاتب و لیسسه ها لکچر های حقوقی را به منظور آگاهی توده ها از احکام قانون سازمان داده اند چنانچه از سال ۱۳۶۲ ، الی اکنون محکمه اختصا صی انقلابی به تعداد ، (سه صد و بیست و نه ) لکچر و بیانیه های تحریری و شفاهی را ارائه و به تعداد (چار صد و سیزده) مقاله حقوقی را در جرایم و روز

تا مه های مرکز و ولایات به نشر رسانده ، ( یکصد و سی و پنج )  
مصاحبه حقوقی را دیوپی و تلویزیونی و اخباری را ثبت و نشر و  
به تعداد هفتاد و چهار ) سمینا حقوقی و ( هفتاد و دو ) جلسه  
وسیع علنی تدویر نموده که طی آن بیشتر از ( چهل و شش ) هزار نفر  
از هموطنان اشتراک ورزیده و از این طریق در تربیه حقوقی افراد  
کشور سهم وسیع گرفته است ، تبلیغات شفوی با افراد نیز منجبت  
یکی از شیوه های موثر تربیه حقوقی اتبا عدر محکمه عملی می  
گردد که نتایج آن مطلوب ارزیابی گردیده است .

ولی سطح مطلوب بیت این وظایف وقتی بدرستی تحقق یافته و مطابق  
مطالبات حزب و دولت انقلابی کاملاً عیار خواهد شد که سیستم همکاری  
و تساند بیشتر و منسجم بین ارگان های حفظ و حراست حقوق ایجاد  
گردد تا تعاطی تجارب و اندیشه های ارگان ها باعث ارتقای موثریت  
کار آنها گردد .

بنابراین انجمن حقوق قدا نان جمهوری دموکراتیک افغانستان  
مابه ایجاد چنین هم آهنگی مطلوب به منظور بهبود و انسجام فعالیت  
های حقوقی و ارتقای سطح موثریت کار در ارگان های حفظ و حراست  
حقوق در کشور اطمینان کامل داریم .

به نمایندگی از قضات و منسوس بین مسلکی محکمه اختصاصی  
انقلابی که اکثریت آنها اعضای این انجمن هستند به پیشگاه  
کنفرانس موسس انجمن ابراز اطمینان مینماییم که در تطبیق  
اهداف بزرگ این موسسه عالی حقوقی کوشیده و آرزو مندیم که  
روند تحکیم قانونیت انقلابی در شرایط موجود جا معه ماو باروری  
هرچه بیشتر این پروسه در جهت غنای دانش حقوقی اتبا ع کشور  
و تبادل این دانش با دول متحابه از طریق انجمن حقوق قدا نان  
جمهوری دموکراتیک افغانستان ممد راه مایسوی تحولات عظیم  
انقلابی مطابق خواست و شرایط عصر ما خواهد شد .

محکمه اختصاصی انقلابی آرزو مند است که انجمن حقوق  
قدا نان جمهوری دموکراتیک افغانستان منجبت یک موسسه  
جوان در کشور مایر آورده ساختن اهداف و وظایف مهم حقوقی  
مصدر خدمات ارزنده گردد .

به پیش در جهت تحقق پیرومندان اهداف انجمن حقوق قدا نان  
( ج . ۱۰۵ ) !

## بیانیه انجمن وکلای مدافع ج.د.ا.

### بنام خداوند بخشنده و دادگر

#### به اجازه حضار گرامی !

تاسیس انجمن حقوقدانان جمهوری دموکراتیک افغانستان که برای نخستین بار در تاریخ کشورمان به توجه حزب و دولت انقلابی صورت عملی بخود گرفته است قدمی از سلسله اقدامات مهم و حیاتی دولت انقلابی کشور است که نتیجهٔ بدیهی آن دریک سخن اعتلای فرهنگی جامعه است. این انجمن اگر چنانچه با آن با حس فداکاری و وطن‌خواهی روبروشویم فضای مناسب بسط و توسعه دانش حقوقی و اشاعه آنرا در اختیار ما می‌گذارد و در حقیقت این انجمن زمینه واقعی، بارور شدن آنگونه اندیشه‌های حقوقی مبرم و حیاتی است که پایه پای ایجابات زمان در حرکت است.

از اینرو ما وکلای مدافع تاسیس و تشکیل این سازمان با ارزش و مهم اجتماعی را از طرف حزب و دولت انقلابی مان، به عنوان پاسخ منطقی به نیاز مبرم مردم کشور و خواست زمان می‌شناسیم و به این مناسبت درودهای گرم و تبریکات صمیمانه خویش را به پیشگاه حزب و دولت انقلابی خویش بعرض میرسانیم و آرزو مینماییم اعضای انجمن با همکاری راستین بتوانند با هدف مطروحه در اساسنامه انجمن جامعه عمل‌پوی شانند.

آنچه تحت عنوان اهداف اساسی انجمن ضمن ماده پنجم اساسنامه مطرح شده در واقع برای هر انسانی صاحب بصیرت و متعهد عین و جایب ملی و اجتماعی و فریضه وجدانی و اخلاقی اوست. هر انسانی به همان پیمان که از مزایای زندگی اجتماعی برخوردار است به همان پیمان در برابر جامعه خود مسوول و بدهکار است. دانشمندی می‌گوید:



تصور حقوق در ملل متمدن بردو عامل و جدانی ، یعنی دو اصل مسلم استوار است : یکی و جود قوانین اخلاقی که در سرشت انسان نهاده شده و راهنمای بشر است. دوم آزادی بشر برای تنظیم اعمال خود بر طبق آن قواعد . که از نزدیکی و تماس در فکر مسوولیت یعنی تکلیف ، و در نتیجه اجرای تکلیف مصوونیت تولید میشود . لهذا میتوان گفت : انسان مسوول نیست مگر برای آنکه آزاد است ، و مصوون نیست مگر برای آنکه مسوول است . پس حق عبارت است از : قوه مصوون از تعرضی که تکلیف و وظیفه انسان را تعیین می کند . - یعنی از لحاظ مبحث حقوق ، حق و تکلیف متقابلا علت و معلول هم اند و دارای نوسانات متساوی هستند .

بنابراین همان طوریکه سلامت روح و مزاج ما ، آموخته های ما از همه گونه ، شخصیت و مقام اجتماعی ما زاده و پرورده جامعه ماست به همین دلایل ما مرهون جا معا بوده و جبهه انسانی ، ملی و اجتماعی ما از همین جا معین و مشخص میگردد . ولی حساب داد و ستد بین ما و جا معا ما را بر عکس امروز در گذشته کسانی تعیین می کردند که نه فقط باین مفاهیم عالی حقوقی هرگز اعتقاد و باور نداشتند بلکه فکر میکردند زندگی اجتماعی عرصه یک تلاش بقاعده برای حصول منافع بیشتر فردی از هر طریق ممکن است هر که دارای مهارت و قیامت و قیامت بیشتر برای تسلط بر منابع بیشتر است حق زندگی با اوست با اشاعه یک چنین فلسفه و حشمتی نه بنیاد از ریشه های اخلاقی و معنوی را در میان ملت سست نمودند و دردی مسلحانه در روز را قانو نیت بخشیدند .

بی اعتنائی نسبت به مقدمت جا معا ، تاخت و تازهای رذیلانه علیه جان و مال و عرض و ناموس سکنه ، حرص و آز بی پایان برای کسب ثروت های نامشروع به حساب ملت و غارت حاصل دسترنج اتباع از مجاری زدوبند و تهدید و ارباب ، اساسا تفر - هنگ حقوقی دوران سیاه سلطنت بود که طی مدت نسبتا طولانی و رواج یافت و اعتقاد اتباع کشور را به ارزش های ملی و انسانی و اجتماعی و به موازین معنوی و اخلاقی متزلزل نمود و فرهنگ خود غرضی و خویشتن خواهی را تا به آنجا اشاعه داد که فکر حلال و حرام را نزدیک بود از مغز انسان این محیط بکلی بیرون کشد .

در يك چنان دورانی آگنده ازفر هنگ تقلاب و نیرنگ وشیادی که نتیجه اش سیه روزی و بی‌خا نمائی اکثریت قاطع مردم کشور از يك سو و خطر مغشوش شدن موازین و ارزش های معنوی و ملی و مکرر شدن جوهر انسانیت ازسوی دیگر بود مسلم بود که روزنه ای بروی موازین حقوقی و اشاعه و تعمیم آن در جامعه وجود نداشت و نمیتوانست وجود داشته باشد، چون طبیعت و سرشت رژیم از اشاعه موازین حقوقی بیزار بود و بناء مجالی برای رشد افکار حقوقی باقی نمی گذاشت و ملت را در مجموع در تاریکی بحال خودش رها کرده بود و جدان های بیدار را یا بوسیله تضییق و فشار های غیر قابل تحمل از آرمان ملی و اجتماعی شان دور میکرد یا در سیه چال های متعفن نابود شان مینمود باین ترتیب ملت طی بیش از نیم قرن کامل که عمر يك نسل است در خلاء فر هنگی زندگی کرد و سرگرم تهیه آذوقه ناچیز یومیه خود گردید و رابطه خود با جامعه خود را که سرچشمه لایزال هستی و سعادت او بود از یاد برد و به فرهنگ از خود بیگانگی پیوست .

نسل موجود آن روزگار را با تمام ابعادش بخاطر دارد منتها کسانی که محتوای سیاسی و اجتماعی و فرهنگی آن رژیم را بدرستی درك کرده اند انگشت شمارند و در میان این دسته اشخاص کسانی که از روزگار گذشته و ایام تلخ دیروز واقعا نبتاه گرفته اند نیز انگشت شمارند از آنجا که فرهنگ پدیده سخت جان است عادات و اخلاقی که طی عمر ده هانسل در روان افراد و اجتماعات جای گیرد باز با وصف آنکه مبنای مادی خود را از دست بدهد طی عمر ده هانسل ادا مهمی یابد مسلم است که فرهنگ از خود بیگانگی ادا مهم دارد و بی حسی و بلا تکلیفی در برابر و جایبملی و اجتماعی مهمترین بیماری دوران کنونی است .

لهذا به موازات تغییرات ، بنیادی روابط حقوقی فرد و اجتماع پی گیری رهنمود های حقوقی ای که انسان رسالت مند و متعهد را مخاطب قرار میدهد و جیبه امروزی هر يك از ابنای شریف و ظن است . برای توضیح موضوع ذیلا چند رهنمود حقوقی را که به حق میتواند رهنمای فعالیت های ما باشد نقل میکنم!

—سلن حقوقدان یونانی قرن هشتم قبل از میلاد گفته است :  
هدف قانون تا مین رفاه جامعه به صورت جمع است و جمیع  
ابنای وطن باید بوسیله ترغیب و ترهیب وجود واحدی پا شده و  
هریک از افراد بفرای خود بی خود بجا مع خدمت کند و قانون  
فرزندان شایسته بی برای جا مع پرورش دهد . منظور آن نیا شد  
که افراد در جامعه رهاسوند تاراه خویش را هر کدام آزادانه در پیش  
گیرند . منظور آنست که از وجود همه برای وحدت و یگانگی شهر  
استفاده شود .

—یکتن از استادان گرانیما یه علم حقوق بنام راسکو پاو ندضمن  
مقدمه بی بر فلسفه قانون نویسد :

بماگفته اند به حکم تجربه جان کلام و حاق حقیقت هستی بشر ،  
همبستگی اجتماعی از راه همگونی منافع و تقسیم کار است و برای  
سنجش قانون و اجرای آن باید دانست تا چه اندازه موید همبستگی  
یا مانع آنست زیرا دوران تکروی و بی نیازی در قلمرو قانون  
سپری شده است .

—از آنجا که بنا به اتفاق اقوال ، یگانه مبنای عقلایی و علت  
غایی هر قانونی خیر و صلاح اجتماعی و جلوگیری از مداخلات  
خودسرا نه افراد و طبقات و حفظ نظام اجتماعی است . چه بهتر از  
آنکه قانون ناظر به این مامول عظیم از همان آغاز کار مورد  
سنجش و اشاعه قرار بگیرد و مجالی برای هرج و مرج های ناشی از ،  
اساسات متناقض حقوقی داده نشود تا بشود مطابق گفته سلن  
بوسیله وضع قوانین صالح فرزندان شایسته بی برای جا مع  
پرورش داد و فقر معنوی جا مع ریشه کن ساخت .

—البته نباید اشتباه شود که منظور از وضع قوانین صالح نفی  
سیستم حقوقی مسلط در جا مع است بر عکس باید تصریح نمایم  
که سیستم حقوقی موجود که پرتوضعیفی از اساسات حقوق اسلام  
است نقطه این نقایص را میتوان نداشتند باشد که در استخراج  
احکام حقوقی جوانب اصلی و اساسی فلسفه حقوق اسلام در آن به  
خوبی مدنظر گرفته نشده است چون حقوق اسلام عمدتاً ناظر

بنامین مصالح جمع است و به همین جهت است که حقوق جامعه را به عنوان حق الله یعنی بالاترین حق قابل رعایت و احترام تعبیر کرده است و از آنجا که یکی از قواعد کلی حقوقی اسلام قاعده: لزوم تغییر احکام به موازات تغییر یافتن مقتضیات زمان است. بی تردید اساسات عمده این سرچشمه فیاض رهنمودهای دلخواه تقنین جدید را در اختیار می گذارد، و باین ترتیب فرهنگ ذاتی کشور صلاحیت تعمیم قواعدی را که در آن مصالح اجتماعی اصل عمده باشد در دسترس قرار میدهد.

**تشکر**

## بیانیه پوهنځی شریعات پوهنتون کابل

به اجازه نماینده گان منتخب در کنفرانس موسس انجمن حقوق دانان  
افغان اسلام و علیکم .

### دوستان و حاضرین گرامی !

طوری که رهبر محبوب مردم ما محترم ببرک کارمل در یکی از  
بیانیه های ار زشمنده خود، ضمن اظهار آرزو های قلبی شان جهت  
تحقق اهداف بزرگ صلح، امنیت و سعادت مردم افغانستان تذکر  
داده اند :

با ارتباط آن باید بگوئیم که تحقق این اهداف عالی بر دو پایه  
محکم بنا یافته میتواند :

یکی آن اقتصاد ملی سالم یعنی اقتصاد دیگه بر تولیدات و سرمایه  
ملی بنا شده باشد و دیگر آن عدالت.

از آنجا که انجمن حقوق دانان با موضوع عدالت سرو کار مستقیم  
دارد باید تذکر داد که گر چه مفهوم عدالت را بعضی نسبی گفته اما  
عدالت در ساحات مشخص زندگی مفاهیم واضح دارد حتی نظر بهمان  
مفاهیم بعضی از فلاسفه عدالت را عین مساوات دانسته ، مساوات  
بین افراد جامعه در اعطای حقوق سیاسی و مدنی و تقسیم و جایب  
و مسوولیت ها، مساوات بین خصمین در محکمه ، مساوات بین  
کارگران در فابریکه ، مساوات بین افراد فامیل در چوکات فامیل  
از لحاظ امتیازات و جایب افراد آن و مساوات بین همشهریان در  
تمام شؤون زندگی مفهوم تطبیق عدالت را دارد .

تطبیق عدالت بین افراد جامعه توسط قانون ممکن است یعنی قانون  
عادلانه سبب تطبیق عدالت میگردد بشرط آنکه تطبیق کنندگان قانون  
روحیه عادلانه قانون را به تمام معنی مراعات کنند .

تطبیق یک قانون عادلانه در جامعه از یک طرف هدف عالی عدالت  
را تحقق می بخشد و از طرف دیگر مصونیت فرد را با ارتباط جان و  
مال و منزل او تا مین میکند که در آن صورت بجا است اگر بگوئیم که

در نتیجه تحقق عدالت و مصوویت فرد سعادت و خوشبختی افراد جامعه حاصل میشود و در واقع سعادت افراد اجتماع، در احترام به قانون و در تطبیق آن نهفته است.

انجمن حقوقدانان که در میان دیگر سابقه خدمت طولانی دارد در راه توسعه و انکشاف ذهنیت حقوقی کارکنان موسسات حقوقی در وطن ماقدم مثبتی به حساب میرود اما انکشاف ذهنیت حقوقی و ایجاد فضای احترام به قانون یگانه وظیفه این انجمن نیست بلکه ایسنانجمن میتواند حقوق مردم مظلوم و ناتوان را تا مین و حفظ کند. در ساحه عمل در گذشته دیده شده که با فامیلها در راه اثبات دعاوی خودها سالها از کار و غریبی بازمانده و از لحاظ اقتصادی بکلی از بین رفته اند و یا اشخاصی بوده که قدرت و توان اقامه دعوی را نداشته و حقوقشان بکلی پامال گردیده بنا بران ایجاد چنین موسسه در وطن ما میتواند از طریق صندوق کمکهای حقوقی و اعطای مشوره های حقوقی و یا وکالت مجانی برای مردم بی بضاعت مساعدت نموده و در احیای حقوقشان کمک موثر نماید.

گذشته از آن انجمن حقوقدانان باتدویر سیمینارها و کنفرانسها از یک طرف در بخش ذهنیت حقوقی و از طرف دیگر در تربیه کدرهای جدید ساحات حقوقی خدمات مفیدی را در راه سعادت افراد، جامعه انجام دهد.

علاوه بر خدماتیکه از آن تذکر دادیم این موسسه میتواند از طریق ارتباط سایر انجمنهای حقوقدانان ممالک دوست از تجارت آنها در راه تحقق رفاه مردم استفاده کند.

وطن عزیز مانسبت نداشتن چنین موسسه و نبودن ارتباط با سایر موسسات از سممگیری در مجامع حقوقی بین الدول مثلاً عضویت در محکمه بین المللی هاگ و غیره، محروم مانده بود بعد ازین با ایجاد چنین موسسه و ارتباط آن با سایر موسسات حقوقی ما می توانیم کاندیده های خود را در سایر مجامع حقوقی بین المللی تقدیم کنیم.

به عقیده ما هدف عمده این موسسه در ورای فعالیت های آن ایجاد فضای احترام به قانون و ایجاد روحیه اعتماد مردم بقانون مملکت میباشد. تحقق این دو هدف عالی افراد جامعه را بسوی زندگی

مطمئن از هرگو نه تجاوز بر جان و مال و حقوق شان و خالی از تشویش و در نتیجه بسوی سعادت واقعی میکشاند .

نظر به اهمیت عدالت در زندگی عادی افراد جامعه و نقش آن در رفاه افراد اجتماع شریعت اسلام به عدالت اهمیت بیش از حد قایل شده و قرآن کریم در موارد متعدد حاکم را به حکم عادلانه توصیه نموده است چنانچه فرموده :

و اذا حکمت بین الناس ان تحکموا بالعدل

یعنی و قتیکه بین مردم حکم میکنید عدالت حکم نمائید و در جای دیگری در اهمیت عدالت، گفته شده که، دشمنی گروهی با شما موجب آن نشود که شما عدالت نکنید دین همین اسلام تحقق عدالت را در مقابل قوی و ضعیف یعنی در مقابل همه افراد لازم دانسته و متخلف از عدالت را ظالم خوانده است .

تاسیس انجمن حقوق دانان برای بار اول در وطن عزیز ما و کوشش دولت جمهوری دموکراتیک افغانستان درین راه قابل قدر دانی زیاد بوده قدم مثبتی در راه رفاه مردم ستم دیده ما به حساب میاید .

ما تاسیس انجمن حقوق دانان جمهوری دموکراتیک افغانستان را به مثابه گام بزرگ عملی در جهت دموکراتیزه ساختن حیات سیاسی حقوقی و قانونی مردم خود دانسته و آنرا نقطه عطف دیگری در سهم گیری توده های ملیونی کشور در تعیین مقدرات شان بر میشماریم و آنرا در امر شناسایی و سیع مردم با تقنین دموکراتیک فاقد کشور و شناخت حقوق و مکلفیت های اتباع و آشنا یی وسیع شان به مجامع حقوقی ملی و بین المللی و ارتقای سطح آگاهی حقوقی مردم و تربیت آنها بازو حیه احساس مسوولیت در برابر مردم و وطن تلقی نماییم .

ما اذعان کامل داریم که به اساس پالیسی حزب و دولت انقلابی جمهوری دموکراتیک افغانستان دیگر سیستم حقوقی و قضایی و وطن عزیز ما افغانستان، انعکاس دهند ه منافع مردم و به خصوص توده های زحمتکش جامعه ماست و سیستم قانونی کشور در صدد آنست ، تا منافع و خواست های مشروع مردم ماراتع نظر از

اختلاف جنبش، مذهب، لسان، منطقه و سایر اختلافات بصورت  
دموکراتیک مردمی و اسلامی تأمین کند.

ما عقیده راسخ داریم که فراخواندن توده‌های مردم، در جهت  
اعمار پایه‌های اجتماعی و اقتصادی‌ای‌جا‌معه نمیتواند جز به اساس  
اشتراک فعال و آگاهانه و هدفمند توده‌ها میسر گردد، بنا بر آن  
به منظور بثمر رساندن ما موفوق آگاهی مردم مازرو نند  
تکاملی تقسیم حقوقی و قضایی کشور امر جدی، ضروری و حیاتی  
بوده که البته این آرزو‌ها توسط انجمن حقوق دانان که همین‌اکنون  
در شرف تأسیس آن قرار داریم بیش از پیش تحقق خواهد  
پذیرفت از اینجاست که ما تأسیس این انجمن را یکی از اقدامات  
نهایت ارزنده حزب و دولت انقلابی خود شمرده و آنرا تأیید و پشتیبانی  
مینماییم و تعهد می‌سپاریم که بادرک مسوولیت و رسالت تاریخی  
که در مقابل مردم، وطن و انقلاب داریم صادقانه در رشد استعداد  
های حقوقی و شرعی جوانان و گسترش و پخش اندیشه‌های،  
حقوقی، قانونی و شرعی و تحقق اهداف انجمن حقوق دانان  
جمهوری دموکراتیک افغانستان سهم فعال و ارزنده خود را ایفا  
نماییم.

مستحکم باد انقلاب ثور

این نیروی تحکیم‌کننده عدالت

اجتماعی در کشور



## مصوبات و مسایل تشکیلاتی :

- فیصله کنفرانس موسسین انجمن حقوق دادان ن ج.د.ا. پیرا-  
مون تأیید اساسنامه انجمن .

- مصوبه کنفرانس موسسین انجمن حقوق دادان ن ج.د.ا. در مورد  
شورای مرکزی و کمیسیون کنترول مرکزی انجمن حقوق دادان ن ج.د.ا.  
- اعلامیه شورای مرکزی انجمن حقوق دادان ن ج.د.ا. ، در مورد ترکیب  
هیات رئیسه انجمن حقوق دادان ن ج.د.ا. ،  
- سوانح مختصر پوهاند دوکتور غلام سخی مصئون .

## فیصله کنفرانس موسس انجمن حقوق دانان ج.د.ا. پیرامون تایید اساسنامه انجمن

کنفرانس موسس انجمن حقوق دانان بعد از استماع گزارش پیرامون اساسنامه و بررسی آن تصویب مینماید :

۱- متن پیشنهاد شده اساسنامه انجمن که از جانب کمیسیون تدارک ارا نه گردیده تایید است .

۲- شورای مرکزی و سازمان های اولیه انجمن مکلف اند تا تطبیق بلاانحراف مطالبات اساسنامه، اهداف و وظایف مطروحه در آنرا بوسیله اعضای انجمن حقوق دانان تا مین نموده از رعایت آن کنترل بعمل آورده و آنرا مملک فعالیت خویش قرار دهند .

مصوبه

کنفرانس موسس انجمن حقوق دانا ن جمهوري دموکرا تیک  
افغانستان  
مؤرخ ۲۱ ار ۱۳۶۴

در مورد شورای مرکزی انجمن  
حقوق دانا ن جمهوري دموکرا تیک  
افغانستان

- کنفرانس موسس انجمن حقوق دانا ن ج.د.ا. شورای مرکزی،  
انجمن را که عبارتند از :
- محمد عثمان راسخ
  - حشمت کیمهانی
  - کریم شادان
  - داکتر محمد سلیم مجاز
  - نظام الدین تهذیب
  - محمد بشیر بغلانی
  - محمد یعقوب کماک
  - ملالی تره کی
  - جمیله ناهید
  - جنرال هاشم
  - احمد رزمنده
  - ملیزی
  - زیار مل
  - جنرال محمد آصف الم

-محي الدين عمار  
-محمد نبى غروال  
-عبدالفتاح و يدى  
-عبدالرحيم پيشرو  
-منلى

-وهاب صافى  
-قيومى

-كريم  
-قدير كارا

-مير عبدالواحد  
-صفيه حسابى

-يوسفى

-داكتر غلام سخى مصوون

- پوهاند محي الدين دريز

-عبدالحكيم صلاح

-محبوبه

-عبدالواسع سراج

- داکتر محمد يونس باذل

-محمد اکرم عبقرى

-داکتر محمد طاهر بورگى

- داکتر ودير صافى

-امان الله موج

-محبوبه

-نجيب قادري

تصويب مينمايد .

رئيس انجمن حقو قدانان جمهورى دموکرا تیک افغانستان

## کمیسیون کنترول مرکزی انجمن حقوقدانان ج.د.ا.

- ۱- محمد آصف الم
- ۲- محترمہ محبوبہ
- ۳- میر عبدالواحد
- ۴- عبدالحکیم صلاح
- ۵- یعقوب کماک

## ہیات رئیسہ انجمن حقوقدانان ج.د.ا.

- ۱- دوکتور غلام سخی مصوون
- ۲- محمد سلیم مجاز
- ۳- عبدالکریم شادان
- ۴- حیات اللہ زیار مل
- ۵- محمد فرید مرید
- ۶- محی الدین عمار
- ۷- عبدالقدیر کارا
- ۸- جنرال محمد ہاشم
- ۹- عبدالجلیل یوسفی

## سوانح مختصر پوهاند دوکتور غلام سخی مصئون

غلام سخی مصئون ولد عبدالحسين ساکن غوری مینه متولد سال ۱۳۰۵، محل تولد کابل شمول در لیسه امانی سال ۱۳۱۱، و فراغت از لیسه مذکور در سال ۱۳۲۲، با اخذ شهادتنامه بکلور یا شمول در پوهنځی حقوق و علوم سیاسی به حیث محصل در سال ۱۳۲۲ و فراغت از پوهنځی مذکور در سال ۱۳۲۶ با اخذ شهادتنامه لیسانس حقوق.

کفیل مدیریت لیسه تجار تی کابل از (پانزدہ حوت ۱۳۲۶ الی سی حوت ۱۳۲۷) معلم لیسه مذکور از اول حمل ۱۳۲۸ - الی سی حوت ۱۳۲۹.

تقرر بحیث اسیستانت در کدر تدریسی پوهنځی حقوق و علوم سیاسی به تاریخ اول حمل ۱۳۳۰ و اسیستانت یکدهم مین حقوقی منجمله حقوق عمومی بین الدول درین پوهنځی، بایک پرو فیسور خارجی و تدریس مستقل یکی دو مضمون درین پوهنځی در سال های ۱۳۳۵ و ۱۳۳۶، همچنان تدریس مستقل مضا مین حقوقی در پوهنځی شرعیات در سال های ۱۳۳۳-۱۳۳۴ و ۱۳۳۵ گذشته از آن تدریس بعضی از مضا مین طور افتخاری در بعضی از سنوآت تعلیمی در همین سالها در لیسه امانی، لیسه زراعت و مکتب اصول تحریر.

عزیمت به آلمان غرب جهت کسب تحصیلات عالی در ماه میزان ۱۳۳۶ و عودت بوطن در ماه دلو ۱۳۳۹، بعد از احراز درجه دوکتورا در رشته حقوق از پوهنځی حقوق پوهنتون شهر هامبورگ آلمان غرب.

ارتقاء به رتبه علمی پوهنملا در کدر تدریسی پوهنځی حقوق و علوم سیاسی و عهده دار تدریس مضمون حقوق عمومی بین الدول در پوهنځی.

تقرر به حيث مدير معلمين ، محصلين و پروگرام ها، در مركز پوهنتون كابل با حفظ كد علمي در پوهنځي حقوق و علوم سياسي - ارتقا به رتبه علمي پوهندويي در كدر تدريس پوهنځي حقوق و علوم سياسي از اثر تحرير يك اثر علمي در سنبله ۱۳۴۲ .

تقرر به حيث معاون پوهنځي حقوق و علوم سياسي در اول سنبله ۱۳۴۳ .

عزيمت به کشور دو ست اتحادشوروي به حيث عضو يك هيات فرهنگي چهار نفری و بازديد از بعضی موسسات فرهنگي کشور مذکور برای مدت يكماه در ماههای جدي و دلو ۱۳۴۳ ، عزيمت به آلمان غرب به منظور ريسرچ حقوقی در رشته حقوق عمومی بين الدول در ماه ميزان ۱۳۴۵ . عودت بوطن در ماه ميزان سال ۱۳۴۶ ، بعد از اكمال موفقانه ريسرچ .

ارتقا به رتبه علمي پوهنتون كابل در كدر تدريس پوهنځي حقوق علوم سياسي در سنبله ۱۳۴۸ ، از اثر تحرير يك اثر علمي ، عزيمت به ايالات متحده امریکا جهت اشتراك در يك سيمينار حقوقی و بازديد از يکعه موسسات حقوقی بعضی از مناطق آن کشور .

انتخاب و تقرر به حيث رئيس پوهنځي حقوق و علوم سياسي در دوازده سرطان ۱۳۵۱ و عهد هدار بودن اين وظيفه تا اخير سرطان ۳۱۵۵ .

ارتقا به رتبه علمي پوهنتون كابل در كدر تدريس پوهنځي حقوق و علوم سياسي در سنبله ۱۳۵۳ ، از اثر تحرير يك اثر علمي .

عزيمت به تايلند در ماه جدي ۱۳۵۳ ، جهت اشتراك در يك سيمينار حقوق عمومی بين الدول منعقد بنكاك به معيت يك عضو ديگر تدريس پوهنځي حقوق و علوم سياسي .

تقاعد در ماه ثور ۱۳۵۷ ، نسبت رسيدن به سن معينه و اكمال مدت خدمت .

در جريان دور ماموريت در داخل کشور به ولايات با ميان غزني، قندهار، فراه، هرات، بلخ و ننگرهار مسافرت نموده اند.

بر علاوه یکتعداد مقالات حقوقی که در مجله حقوق به نشر رسیده و تعداد آنها تخمین به پنجاه بالغ میگردد ، آثار ذیلرا به رشته تحریر در آورده اند :

۱- تیز دکتورا که از اثر آن دیپلوم دوکتورا را در رشته حقوق از پوهنځی حقوق پوهنتون ها میورگ ، آلمان غرب بدست آورده است .

۲- اثر علمی تحت عنوان « بیطرفی » که با تحریر آن برتبه علمی پوهندوی ارتقا نموده اند .

۳- اثر علمی تحت عنوان « افغانستان به صفت يك دولت مستقل » به لسان آلمانی که با تحریر آن به رتبه علمی پوهنوالی ارتقا نموده است .

۴- اثر طبع شده علمی تحت عنوان ( روابط بین المللی افغان - نستان از نگاه حقوق عمومی بین الدول که با تحریر به رتبه علمی پوهاند ارتقا نموده است .

۵- اثر علمی تحت عنوان « مختصر حقوق عمومی بین الدول » محتوای تخمین اضافه از پنجم صد صفحه این بود سوانح مختصر پوهاند غلام - سخی مصوون .



## پیام

کونفرانس مؤسس انجمن حقوقدانان ج. د. ا.:

- به رئیس اتحادیه بین المللی حقوقدانان دموکرات .
- به سر منشی سازمان ملل متحد

## پیام به رئیس اتحادیه بین‌المللی حقوق‌دانان دموکرات !

جلالتمآب جوی نور من رئیس اتحادیه بین‌المللی حقوق‌دانان دموکرات !

ما نمایندگان منتخب حقوق‌دانان جمهوری دموکراتیک افغانستان که در کنفرانس مرکزی انجمن حقوق‌دانان جمهوری دموکراتیک افغانستان که به تاریخ نزده جنوری در شهر کابل شرکت کردیم سلامهای گرم حقوق‌دانان کشور خود را بشما ااز طریق شما به تمام حقوق‌دانان عضو اتحادیه بین‌المللی حقوق‌دانان دموکراتیک تقدیم مینمایم.

انجمن حقوق‌دانان جمهوری دموکراتیک افغانستان به مثابه یک سازمان اجتماعی حقوق‌دانان کشور ما را به صورت دسته‌جمعی و انفرادی در خود متحد میسازد. این انجمن دارای اهداف عمده ذیل میباشد :

ارتقای سطح آگاهی حقوقی تمام مردم ما، آشنا ساختن آنها به احکام قوانین، حقوق و جایب آنها، سهمگیری در آشنا ساختن مجامع حقوقی افغانی یا انکشاف علوم حقوق جهانی و حقوق کشور های خارجی، تشریک مساعی در امر آشنا ساختن مجامع حقوقی خارجی به سیستم حقوقی کشور ما بر قرار ی تماس های دوجانبه و چندین جانبه با مجامع حقوق‌دانان در عرصه بین‌المللی به منظور انکشاف و تحکیم دوستی، تفاهم متقابل، اعتما دو همکاری بین حقوق‌دانان افغانی و حقوق‌دانان کشور های خارجی و سازمان های بین‌المللی که دارای فعالیت حقوقی میباشد .

انجمن حقوقدانان جمهوری دموکراتیک افغانستان در عرصه بین‌المللی از استقرار یک نظم نوین حقوقی طرفدار می‌نمایند که بر اساس آن سیستم روابط بین‌المللی بتواند به صورت عادی عمل نماید.

ما معتقدیم که حقوق بین‌الدول معاصر باید بر مبنای چنین نظم نوین استوار باشد و مطابق آن تمام کشورهای جهان بدون در نظر داشت سیستم‌های اقتصادی، اجتماعی و سیاسی بتوانند با هم در فضای تعاون و همکاری زیست نمایند. درین عرصه اتحادیه بین‌المللی حقوقدانان دموکرات می‌تواند نقش خیلی موثر داشته باشد.

ما برین باوریم که حقوقدانان جهان باید در درجه اول از درگیری یک جنگ جدید خانمانسوز جهانی جلوگیری نمایند. بنابر آن ماعلیه مسابقات تسلیحاتی مبارزه می‌نماییم و از تقلیل ذخایر موجود سلاح ذروی و بالآخره محو کامل آن طرفدار می‌کنیم و درین عرصه‌ها از تصامیمی که در نتیجه مذاکرات ژنیو بین رهبران اتحاد شوروی و ایالات متحده آمریکا به تاریخ ۱۹/۱۱/۱۹۸۵ اتخاذ شد حمایت خود را اعلان مینماییم.

ما همچنان از استقرار یک نظم نوین اقتصادی بین‌المللی و یک نظم نوین اطلاعاتی بین‌المللی طرف‌داری مینماییم و امید داریم نورمهای جدید حقوقی بین‌المللی درین عرصه‌ها ایجاد شود.

ما هنگامی خواهیم توانست با شما حقوقدانان دموکرات باین اهداف عالی نایل شویم و به صورت فعالانه در فعالیت‌های حقوقی دانان در عرصه بین‌المللی شرکت نماییم که در کشور ماصالح کامل برقرار شود. مداخلات از طریق قلمرو پاکستان و ایران به کشور ما قطع گردد.

چنانچه جهان اطلاع دارند متأسفانه امپریالیسم به کشور ما یک جنگ اعلان‌ناشده را تحمیل نمود. است و کشور ما مورد تجاوزات امپریالیستی قرار گرفته است.

خلاف فقره (۲) ماده سوم قطع‌نامه شماره (۳۵) ۳۳۱۴ بیست و نهمین اجلاس سیه اسامبله عمومی سازمان ملل متحد که به تاریخ

چهار ده دسامبر ۱۹۷۴ به تصویب رسید حکومت پاکستان با اشتراك ایالات متحده امریکا و هژمونیزم چین کشور مارا مورد تجاوز قرار داده اند. این کشورها گروه‌های منظم و باند های مسلح را به کشور جهت خرابکاری وانجام اعمال تروریستی اعزام مینمایند. هم اکنون در قلمرو پاکستان و دیگر کشورهای همجوار بیش از (یکصد و بیست) اردوگاه تربیت نظامی باند های ضد انقلاب قرار دارد. درین اردوگاهها مربیون امریکایی چینیایی، پاکستانی و غیره به باند های ضد انقلاب شیوه های ترور، شکنجه، آدم کشی، قتل، غارت خرابکاری، ویرانی و اعمال تروریستی را می آموزانند. این باند های تروریست اعمال خلاف حقوق بشر را در کشور ما انجام میدهند ما امیدواریم اتحادیه بین المللی حقوق دانان دموکرات این اعمال خلاف حقوق بشر را تقبیح نمایند و سیاست تروریسم دولتی ایالات متحده امریکا را در منطقه ما محکوم نمایند.

### جناب رئیس!

اولین کانگرس اتحادیه بین المللی حقوق دانان دموکرات به سال ۱۹۶۶ تحت شعار حقوق دانان در خدمت صلح دایر شد از آن تاریخ تا امروز این انجمن در جهت صلح خدمات قابل قدر انجام داده است. ما امیدواریم این اتحادیه با پرستیژ بین المللی در استقرار صلح در کشور ما نیز سعی و تلاش نماید.

حکومت جمهوری دموکراتیک افغانستان درباره حل و فصل سیاسی اوضاع اطراف افغانستان به تاریخ های چهارده می سال ۱۹۸۰ و بیست و چار اگست ۱۹۸۱ پیشنهادهای مشخص ارائه نموده است.

با در نظر داشت این پیشنهادهای مذاکرات ژنیو تحت نظر نماینده منشی عمومی سازمان ملل متحد دیو گورد وویز آغاز گردید و به دور ششم خود رسیده است ما امیدواریم شمانیز همراه با حقوق دانان جمهوری دموکراتیک افغانستان مطالبه نماید که این مذاکرات به مذاکرات مستقیم بین جمهوری دموکراتیک افغانستان و همسایگان ما یعنی پاکستان و ایران منجر شود.

ماطر فدار بر قرار ی روابط صلح آمیز با همسایگان خود و تمام کشور های جهان میباشیم .

متاسفانه پاکستان و ایرانه علاوه بر مداخلات و تجاوزات بر قلمرو کشور ما عده زیادی از هموطنان فریب خورده مارا که آرزوی بازگشت بوطن را دارند مانع عودت بوطن میشوند .

حقو قدانان جمهور ی دموکرا تیک افغانستان معتقدند که بر اساس فرمان عفو مورخ بیست وهشت جوزای ۱۳۶۰ هیات رئیسه شورای انقلابی جمهور ی دموکرا تیک افغانستان کسانیکه وطن عزیز راترک گفته ودر خارج کشور ربه صورت آواره بسر می برند می توانند بدون تشویش و نگرانی دوباره بوطن اجدادی خود عودت نمایند .

دولت جمهور ی دموکرا تیک افغانستان ، جان ، مال ، خانواده ، آزادی ، کار و زندگی شرافتمندانه آنها را تضمین مینماید اسناد حقو قی مشخص در مورد تضمین وحمايه این حقو ق آنها در کشور ما وجود دارد .

همچنان به تاریخ ۲۳/۸/۱۳۶۴ جلسه فوق العاده شورای انقلابی جمهور ی دموکرا تیک افغانستان نیک اعلامیه تاریخی رابه تصویب رسانید که بر اساس آن آغوش مادروطن بروی تمام هموطنان افغان که در خارج کشور اند بدون تبعیض و تمایز بخاطر اعتسالی افغانستان مستقل ، دموکرا تیک ونوین با حفظ کرامت انسانی شان با گرمی و مصوونیت عام و نام بازاست .

شورای انقلابی جمهور ی دموکرا تیک افغانستان اعلان نموده است که بعد ازین مقامات رهبری کنند ه دولت صرفا در انحصار حزب دموکرا تیک خلق افغانستان نخواهد بود . تطبیق این تصامیم در عمل آغاز گردیده است به تاریخ ۲۵/۱۲/۱۹۸۵ در ترکیب شورای وزیران جمهور ی دموکرا تیک افغانستان و سه روز قبل در ترکیب شورای انقلابی جمهور ی دموکرا تیک افغانستان عده ای زیاد از نمایندگان با اعتبار مردم که عضویت حزب دموکراتیک خلق افغانستان راندارند جدیدا شامل شدند این بر خورد نوین به نفع توسعه پایه های اجتماعی قدرت دولتی ، به نفع صلح سرا-

سری و امنیت در کشور ماست. حقوق دانا ن جمهوری دموکراتیک افغانستان ازین سیاست معقول و درست استقبال مینمایند .

همچنان در جریان امسال اقدامات مفید دیگری در جهت دموکراتیزه نمودن حیات اجتماعی و سیاسی کشور ما انجام یافته است . لوی جرگه نمایندگان مردم ما دایر شد انتخابات ارگان های محلی قدرت و اداره دولتی آغاز گردید جرگه عالی قبایل دایر شد همه این اقدامات موجب شده است تا مردم به صورت دموکراتیک در اداره امور سهم بیشتر حاصل نمایند . باکمال تأسف و سایل از تباط جمعیت کشور های غربی در مقابل تمام این تحولات سکوت اختیار نموده اند . بنابر این ما از شما خواهشمندیم صدای حقوق دانا ن جمهوری دموکراتیک افغانستان و حقایق دربار ه جمهوری دموکراتیک افغانستان را از طریق اتحادیه بین المللی حقوق دانا ن دموکرات به تمام حقوق دانا ن جهان برسانید .

کنفرانس مرکزی انجمن حقوق

دانا ن ج . د . ا .

مورخ ۲۹ جدی - کابل - افغانستان

## پیام به سرمنشی سازمان ملل متحد :

جلالتماب ژاویز پریز دو کویلاسر منشی سازمان ملل متحد !

ما نمایندگان منتخب حقوق دانان جمهوری دموکراتیک افغانستان که در کنفرانس مرکزی انجمن حقوق دانان جمهوری دموکراتیک افغانستان به تاریخ نزده جنوری ۱۹۸۶ در شهر کابل شرکت کردیم ، سلام های گرم حقوق دانان جمهوری دموکراتیک افغانستان را به شما تقدیم مینماییم .

انجمن حقوق دانان جمهوری دموکراتیک افغانستان به مثابه یک سازمان اجتماعی ، حقوق دانان کشور ما را به صورت دسته جمعی و انفرادی در خود متحد میسازد .

این انجمن دارای اهداف عمده ذیل میباشد :

ارتقای سطح آگاهی حقوقی مردم ، آشنا ساختن آنها به احکام قوانین ، حقوق و جایب آ ن سها سهمگیری در آشنا ساختن مجامع حقوقی افغانی با انکشاف علوم حقوقی و حقوق کشور های خارجی تشریک مساعی در امر آشنا ساختن مجامع حقوقی خارجی به سیستم حقوقی کشور ما و انکشاف تماس ها با مجامع حقوق دانان در عرصه بین المللی به منظور انکشاف و تحکیم دوستی ، تفاهم متقابل ، اعتماد و همکاری میان مردم ما ن جهان حفظ و تحکیم صلح بین المللی و همزیستی مسالمت آمیز .

حقوق دانان جمهوری دموکراتیک افغانستان در عرصه بین المللی از استقرار یک نظم نوین حقوقی طرفدار می نمایند که بر اساس آن سیستم روابط بین المللی بر مبنای احترام متقابل ، عدم مداخله در امور یک دیگر تنظیم گردد . لازمست حقوق بین الدول معاصر بر مبنای چنین یک نظم نوین بنا یابد تا مطابق آن تمام کشور های جهان بدون در نظر داشت سیستم های اقتصادی ، اجتماعی

وسیاسی با هم در یک فضای تعاون و همکاری زیست نمایند ، درین عرصه سازمان ملل متحد میتواند نقش خیلی موثر بازی نماید .

ما برین باوریم که حقوق دانا ن جهان در عرصه بین المللی باید در درجه اول از درگیری یک جنگ جدید خانمانسوز جهانی جلوگیری نمایند . به این منظور ما مخالف مسابقات تسلیحاتی بود و به خصوص از تقلیل ذخایر موجود سلاح ذروی و محو کامل آن طرف داری نمود . درین عرصه از تصمیمی که در مذاکرات ژنیو مورخه ۱۹۱۱ر ۱۹۸۵ بین رهبران اتحاد شوروی و ایالات متحد ه امریکا اتخاذ گردید حمایت و پشتیبانی خود را اعلان مینماییم .

ما همچنان از استقرار یک نظم نوین اقتصادی بین المللی و یک نظم نوین اطلاعاتی بین المللی طرفداری مینماییم و امیدواریم نورم های جدید حقوقی درین عرصه ها ایجاد شود .

حقوق دانا ن جمهوری دموکراتیک افغانستان هنگامی خواهند توانست برای نیل باین اهداف عالی یکجا با دیگر حقوق دانا ن فعالانه سهم گیرند که در جمهوری دموکراتیک افغانستان صلح کامل برقرار گردد و مداخلات امپریالیستی در امور داخلی کشور ماقطع گردد .

طوریکه شما اطلاع دارید متأسفانه از جانب محافل امپریالیستی به کشور مایک جنگ اعلان نشده تحمیل گردید ، شما بهتر میدانید که خلاف احکام فقره (۲) ماده سوم قطع نامه

شماره ( ۳۹ ) ( ۳۳۱۴ ) اجلاسیه مورخ چهارده دسامبر ۱۹۷۴ اساساً عمده می سازد ما ن ملل متحد حکومت پاکستان با شراکت ایالات متحد ه امریکا و هممونیزم ، کشور مارا مورد تجاوز

قرار داده اند . این کشورها گروه های منظم و باند های مسلح را به کشور ما جهت خرابکاری و انجام اعمال تروریستی اعزام مینمایند .

هم اکنون در قلمرو پاکستان و دیگر کشور های هم جوار بیشتر از (یکصد بیست) اردوگاه تربیت نظامی باند های ضد انقلاب قرار

دارد ، درین اردوگاه ها مربیون امریکایی ، چینی ، پاکستانی و غیره به باند های ضد انقلاب شیوه های ترور ، شکنجه ، آدمکشی قتل ، غارت ، خرابکاری و اعمال تروریستی را می آموزانند . این



باند های تروریست اعمال خلاف حقوق بشر را در کشور ما انجام می دهند . حقوقدانان جمهوری دموکراتیک افغانستان تقاضای می نمایند ، کمیته حقوق بشر سازمان ملل متحد به صورت بی طرفانه این اعمال ضد حقوق بشر را تقبیح نمایند .

### جلالت‌آب محترم !

شما به مثابه سرمنشی ملل متحد نقش پر اهمیتی را در حفظ و تحکیم صلح و امنیت بین المللی ایفا می کنید ، شما به قضایای اطراف کشور ما با توجه جدی و عمیق برخورد کرده و با این قضا یا آشنا یی کامل دارید ، بنابراین حقوق دانان جمهوری دموکراتیک افغانستان به مساعی شما در جهت حل و فصل سیاسی قضایای اطراف افغانستان ارج زیاد قایل اند .

حقوقدانان جمهوری دموکراتیک افغانستان همچنان از پیشنهادات واقع بینانه و سازنده حکومت جمهوری دموکراتیک افغانستان که در باره حل و فصل اوضاع اطراف افغانستان به تاریخ چهارده می ۱۹۸۰ و بیست و چهار ماه اگست ۱۹۸۱ از آنه گردیده است پشتیبانی نمود و مذاکرات ژنیورا که تحت نظر نمایند ه شما پیش می رود مورد تایید قرار می دهند ما امیدواریم که مذاکرات ژنیورینه را برای مذاکرات مستقیم بین جمهوری دموکراتیک افغانستان و همسایگان مایعنی پاکستان و ایران مساعد سازد .

ما طرفدار برقراری روابط صلح آمیز با همسایگان خود و تمام کشورهای جهان میباشیم متاسفانه پاکستان و ایران علاوه بر مداخلات و تجاوزات بر قلمرو کشور ما علاوه بر زیاد از هموطنان ، فریب خورده مارا که آرزوی بازگشت بوطن را دارند مانع عودت به وطن میشوند .

حقوقدانان جمهوری دموکراتیک افغانستان معتقدند که بر اساس فرمان عفو هجده جون ۱۹۸۱ هیات رئیسه شورای انقلابی کسانیکه و طن عزیز راترک گفته و خارج از کشور به صورت آواره زندگی میکنند میتوانند بدو نشویش و نگرانی دوباره به وطن اجدادی خود عودت نمایند .

دولت جمهوری دموکراتیک افغانستان جان، مال، خانواده، آزادی، کار و زندگی شرافتمندانه آنها را تضمین مینماید. اسناد تقنینی مشخص در مورد تضمین و حمایت حقوق آنها درین عرصه ها وجود دارد.

علاوه برین شورای انقلابی در جلسه فوق العاده مورخ ۲۲/۸/۱۳۶۴ یک اعلامیه تاریخی را به تصویب رسانید که براساس آن آغوش مادر وطن بروی تمام هموطنان افغان که در خارج کشور اند بدون تبعیض و تمایز به خاطر اعتلای افغانستان مستقل، دموکراتیک و نوین با حفظ و کرامت انسانی شان باگرمی و مصونیت عام و تام باز است.

مطابق متن این اعلامیه جمهوری دموکراتیک افغانستان حاضر است گذشت های اصولی و ممکن را به خاطر توافق ملی و مصالحه ملی به صورت انعطاف پذیر مطابق به صالح ملی کشور و صلح و امنیت سراسری وطن قبول نماید.

همچنان جمهوری دموکراتیک افغانستان حاضر به مذاکره و مفاهمه با تمام عناصری که تاکنون ناآگاهانه در موقف خصمانه با مآرزار دارند و یا از اعمال ضد ملی و ضد انقلابی خود نادم و پشیمان اند میباشد، شورای انقلابی جمهوری دموکراتیک افغانستان اعلان نموده است که بعد از این مقامات رهبری کننده دولت صرفا در انحصار حزب دموکراتیک خلق افغانستان نخواهد بود.

تطبیق این تصامیم در عمل آغاز گردیده است. به تاریخ ۲۵/۱۲/۱۹۸۵ در ترکیب شورای وزیران جمهوری دموکراتیک افغانستان و چند روز قبل در ترکیب شورای انقلابی جمهوری دموکراتیک افغانستان عده زیاد از نمایندگان با اعتبار مردم که عضویت حزب دموکراتیک خلق افغانستان را دارا نمی باشند جدیداً شامل شدند این برخورد نوین به نفع توسعه پایه های اجتماعی قدرت دولتی، به نفع صلح سراسری و امنیت در کشور ماست. حقوق دانان جمهوری دموکراتیک افغانستان این سیاست نوین را تایید و باگرمی استقبال مینمایند.

در جریان سال ۱۹۸۵ در کشور ما از (سه تا پنج) ثور لویه جرگه

نمایندگان منتخب خلق افغانستان دایر شد و همچنان انتخابات ارگان های محلی قدرت واداره دولتی آغاز گردید . باکمال تاسف ومسایل ارتباط جمعی کشور های امپریالیستی در مقابل این تحولات سکوت اختیار نمود هاند بنابراین ما از شما خواهشمندیم صدای حقوق دانان جمهوری دموکراتیک افغانستان را به گوش نمایندگان کشور های عضو سازمان ملل متحد برسانید و امید داریم این پیام به حیث سند رسمی در سازمان ملل متحد توزیع گردد .

کنفرانس مرکزی انجمن حقوق-

دانان ج.د.ا.

مورخ ۱۹ جنوری ۱۹۸۶ -

کابل - افغانستان

## پیام به

### کمیته انیس سوئیس انجمن حقوقدانان ج.د.ا :

- پیام شورای مرکزی جبهه ملی پدروطن ج.د.ا.
- پیام انجمن حقوقدانان اتحاد جماهیر شوروی سو سیالیستی.
- پیام انجمن دوستی اتحاد شوروی باکشور های خارجی.
- پیام انجمن حقوقدانان آلمان دموکرات .
- پیام انجمن حقوقدانان هند.
- پیام اتحادیه بین المللی حقوقدانان دموکرات .

## پيام شورای مرکز ی جبهه ملی پدر وطن ج.د.ا.

شورای مرکزی جبهه ملی پدر وطن جمهوری دموکراتیک افغانستان شادباش های صمیمانه خویش را به مناسبت تأسیس انجمن حقوق دانان افغانستان بمشابه یک سازمان اجتماعی حقوق دانان افغانستان به کنفرانس موسس آن تقدیم میدارد .

انجمن حقوق دانان افغانستان درست زمانی تأسیس می یابد که جهت تحقق برخورد نوین نسبت به مساله توسعه پایه های اجتماعی انقلاب که در تیزس های ده گانه ببرک کارمل منشی عمومی کمیته مرکزی حزب دموکراتیک خلق افغانستان و رئیس شورای انقلابی جمهوری دموکراتیک افغانستان اعلامیه شورای انقلابی و تصاویر و فیصله های شانزدهمین پلینوم کمیته مرکزی حزب دموکراتیک خلق افغانستان انعکاس یافته گام های استوار عملی برداشته شده است شورای انقلابی شورای وزیران و شورای مرکزی جبهه ملی پدر وطن جمهوری دموکراتیک افغانستان با توسعه خویش نماینده گان تمام ملیت ها، اقوام و قبایل، طبقات و اقشار مختلف اجتماعی را احتوا نموده و از آنان نمایندگی میکند این امر تحقق اساسی ترین مساله در شرایط کنونی یعنی صلح و آرامش سرسری ملی و سعادت و خوشبختی مردم افغانستان دارای اهمیت بزرگ تاریخی و سازنده میباشد. اجازه دهید اظهار اطمینان نمایم که انجمن حقوق دانان افغانستان به مثابه یک سازمان اجتماعی میتواند نقش با اهمیت در این پروسه ایفا نمود و پایه های اجتماعی انقلاب را با جلب فعال حقوق دانان افغانستان در روند تکامل انقلاب ملی و دموکراتیک ثور تقویت بخشد .

## دوستان محترم !

توده های ملیونی کشور نقش اساسی و تعیین کننده را در پروسه اعمار جا معه نوین به عهده دارد و وظیفه همه ما اینست که مزایای حاکمیت انقلابی را برای نیروها و محرکه انقلاب توضیح و تشریح نمود و توده های کشور را به صورت آگاهانه و خلاق در امر جا معه نوین سمت دهیم .

رشد پیگیر و پیوسته نیروهای انقلابی که در سنگر انقلاب قرار دارند و اشتراک مستقیم توده های مردم در امر رهبری جا معه و دولت از دست آورد های بزرگ و بی سابقه انقلاب نور تحت رهبری، حزب دموکراتیک خلق افغانستان (حزب طبقه کارگر و کلیه زحمتکشان کشور) نقش سازمان های اجتماعی کشور متجمله جنبه ملی پدر و طن جمهور دموکراتیک افغانستان بمثابه مرکز تجمع این سازمان هادر تقویت روند موصوف از اهمیت بزرگ تاریخی برخوردار است .

جنبه ملی پدر و طن جمهور دموکراتیک افغانستان بمثابه سازمان سیاسی اجتماعی همه مردم افغانستان که رسالت تاریخی اشتراک مساعی کلیه سازمان های سیاسی اجتماعی افغانستان را به عهده دارد از ایجاد انجمن حقوق دانان افغانستان به مثابه یک اقدام ضروری و به موقع استقبال به عمل آورده آرزو مند است که این انجمن در پهلوی، سازمان های دیگر اجتماعی کشور نقش با اهمیت خویش را در بسیج و وطن پرستان افغان در صفوف جنبه ملی پدر و طن جمهور دموکراتیک افغانستان به خاطر تحقق اهداف شریفانه انقلاب و اعمار جا معه نوین و سعادت تمدن افغانستان، دموکراتیک و انقلابی ادا نماید .

— باتمام نیرو و انرژی، باتمام خرد و دانش، بسوی صلح سراسری ملی بسوی سعادت و خوشبختی مردم بسوی اتحاد و همدلی بسوی تقویت سنگر انقلاب به پیش .

زنده باد افغانستان پرغور، متحد و آزاد .

شورای مرکزی جنبه ملی پدر

وطن ج.د.ا.

## پیام انجمن حقوقدانان اتحاد جما هیر شوروی

به اشتراك ك کنندگان کنفرانس موسس انجمن حقو قدانان ج.د.ا.ا!  
به نمایندگی از اداره مرکزی انجمن حقو قدانان شوروی درود  
های صمیمانه قلبی خود را به اشتراك کنندگان کنفرانس موسس  
انجمن حقو قدانان جمهوری دموکراتیک افغانستان ابراز  
میدارم.

از تا سیس روابط دیپلوما تیک بین کشور های مان نزد یک  
هفتاد سال سپری میشود و دولت شوروی اولین کشور ی بود که  
استقلال افغانستان را به رسمیت شناخت و همچنان دولت افغانستان  
اولین کشوری بود که جمهوری جوان شوروی را به رسمیت  
شناخت. در سال های بعد ی روابط حسن همجواری بین دولتین  
شوروی و افغانستان که بنیادگذار آن لنین کبیر بود بر  
اساس پرنسیپ های قبول شده حقو ق بین الدول پیروز مندان  
توسعه وانکشاف یافته است.

با پیروزی انقلاب اپریل ۱۹۷۸ که توسط خلق افغانستان و تحت  
رهبری حزب دموکراتیک خلق افغانستان به پیروزی رسید و  
مخصوصاً با عقد قرار داد دوستی، حسن همجواری و همکاری (پنج)  
دسامبر ۱۹۷۸ صفحه جدیدی در روابط افغان - شوروی باز شده  
که بمنظور عالی ترین مظهر روابط برادری واقعی و همکاری همه  
جانبه شناخته میشود خلق شوروی با مقتضای وظیفه انتر ناسیونال -  
لیستی خویش به برادران افغانی در امر انکشاف اقتصاد و فرهنگ  
ملی، دفع تجاوزات امپریالیزم امریکا و دنباله روان آن که جنگ  
اعلام ناشده را علیه کشور مستقل افغانستان برانداخته کمک های  
بی شائبه همواره انجام داد و انجام میدهد.  
جامعه شوروی از سهم عظیم حقو قدانان افغان در تحکیم

قانونیت انقلابی و نظم حقوقی و رعایت آگاهانه و بلا استثنای آن توسط توده های وسیع مردم به خوبی مطلع است. در ساحه بین-المللی حقوق قدامان افغانی همراه با حقوق قدامان دموکرات سراسر جهان قاطعانه از آرمان صلح و ترقی اجتماعی، پشتیبانی نموده و علیه جنگ ذروی و سیاست امپریالیستی، تحکیم آمیز، مداخله در امور داخلی دول مستقل، به منظور رعایت حقوق بشر در سراسر جهان مبارزه میکند.

ما اطمینان کامل داریم که تاسیس انجمن حقوق قدامان جمهوری دموکراتیک افغانستان با عث وحدت هر چه بیشتر حقوق قدامان مترقی کشور و تشدید تأیید آنها در راه تحقق آرمان ها و اهداف، انقلاب ثور و جلب همکاری وسیع آنها برای ساختن جامعه نوین در افغانستان خواهد شد.

همچنان اطمینان عمیق داریم که دوستی عنعنوی بین حقوق دانان افغان و شوروی در آینده انکشاف و تحکیم مزیدی حاصل خواهد کرد.

برای اشتراک کنندگان کنفرانس موسس انجمن حقوق قدامان جمهوری دموکراتیک افغانستان پیروزی های عظیم به خاطر خوش بختی وطن شان و تحقق آرمان های والای انقلاب شان آرزو می نمایم.

بگذار دوستی افغان شوروی هر چه مستحکم تر شود.

اداره مرکزی انجمن حقوق قدامان شوروی.

سو خاروف سرپرست ریاست انجمن حقوق قدامان شوروی و وزیر عدلیه جمهوری فدراتیف سوسیالیستی روسیه شوروی و کود رباستف، معاون رئیس اتحادیه بین المللی حقوق قدامان دموکرات اکادمیسین اکادمی علوم اتحاد شوروی.

ایوانوف - پرو فیسور، داکتر حقوق



پیام اتحادیه انجمنهای دوستی شوروی با کشورهای خارجی ۱۶ جنوری  
(۱۹۸۶) تلکس ۲۸-۱۲۷

محترم نمایندگان منتخب کنفرانس!

انقلاب ثور در برابر تمام مردم کشور شما دور نمای وسیعی را برای تحولات اجتماعی و انقلابی باز کرده است در تحقق این هدف پرافتخار تمام نیروهای وطن پرست کشور منجمله سازمان های اجتماعی، اتحادیه های صنفی، سازمان های دموکراتیک زنان، و جوانان، اتحادیه های هنرمندان خلاق سازمان های علمی و سایر اتحادیه ها فعالانه سهم می گیرند.

ایجاد سازمان جدید اجتماعی (انجمن حقوق دانان ج.د.ا.) موجب تحکیم مزید بعدی دوستی، حسن تفاهم، اعتماد و همکاری حقوق دانان افغانی را با حقوق دانان خارجی و در نتیجه ارتقای او توریته ج.د.ا. در ساحه بین المللی فراهم خواهد ساخت. همزمان این سازمان جدید در بهتر ساختن تربیه حقوقی اتباع ج.د.ا، تأثیر مثبت وارد خواهد کرد.

اینک عنوان کنفرانس مو سس شما پیا می را که از اتحادیه حقوق دانان شوروی موا صلت ورزیده است با کمال سرور و شادمانی ارائه میدارم.

## پیام ۱ نجمن حقوقدانان آلمان دموکرات

دوستان و رفقای عزیز!

مسرت دارم که به نمایندگی از حقوقدانان جمهوری دموکراتیک آلمان صمیمانه ترین درودها و شادباشها را به خاطر موفقیت و پیروزی کنفرانس شما تقدیم نمایم.

این کنفرانس زمانی دایر می‌گردد که رهبری انقلابی جمهوری دموکراتیک افغانستان وظایف جدید را برای مردم در پرتوانقلاب ملی دموکراتیک مشخص و معین ساخته است. به خاطر سرکوبی قطعی باندهای ضدانقلاب که در زمان حاضر در افغانستان بر ضد مردم افغانستان جنگ اعلام ناشده ای را به یاری امپریالیسم براه انداخته اند، بایست همه طبقات و اقشار مردم افغانستان هر چه محکمتر بدو حکومت انقلابی خویش گرد آیند. در تیزسهای شورای انقلابی راجع به خصوصیت ملی دموکراتیک کراتیک انقلاب و وظایف سنگین آن در شرایط فعلی و همچنان در مواد پلینوم شانزدهم کمیته مرکزی ح.د.خ.ا، شرایط فعلی تحلیل و تجزیه گردیده و در آن از همه وطن پرستان تقاضا به عمل آمد تا تحت رهبری حزب دموکراتیک خلق افغانستان در ساختمان و شگوفانی یک افغانستان جدید دست بدست هم بدهند چنانچه اولین دگرگونیها و تغییرات در تحقق بخشیدن این تیزسها بمیان آمده است. تعداد زیادی از قوتهای وطن پرست در ارگانهای مرکزی دولتی جذب و به کار و فعالیت آغاز کرده اند. ولی ما از تجارب خویش در جمهوری دموکراتیک آلمان میدانیم که این فقط و فقط یک آغاز میتواند باشد. بزرگترین و درعین حال رضائیت بخش ترین و وظیفه هنوز در مقابل شما قرار دارد، تا با مردم یکجادرسان ساختمان یک افغانستان مصوون از زحمات خصمانه، صلح آمیز و شگوفان سعی صورت گیرد. به کمک مردم میتوان به این هدف

نایل آمد. اما در صور تیکه هریک از ته دل خود را در خدمت این کار بزرگ قرار دهد .

انقلاب اپریل (تور) چرخشی بود در تاریخ مردم افغانستان . این انقلاب در زمانی پو قو ع پیوست که سمت دهنده آن انقلاب کبیر سوسیا لیستی اکتوبر بود ، که در مبارزه جهانی بر کیفیت نوینی از حقوق انسانی بنیافتنه است ، حق زندگی ، حق صلح ، حق کار ، حق امنیت سوسیا لیستی برای همه و آنهاییکه جا معه کهنه را دیگر نمی خواهند . به این ترتباط در مرحله کنونی به طور طبیعی و طیفه مردم افغانستان است تا مبارزه شان بر محور جنگیدن بخاطر حقوق انسانی ، حق زندگی و حق صلح استوار باشد . زیرا به خاطر تحقق بخشیدن و دست یافتن به حقوق انسانی باید رزمید زیرا امپریالیزم جدا بر ضد آن عمل می نماید و در عین حال نمی خواهد از جنایاتش علیه مردم افغانستان برده پوشی نماید در کمپ های ضد انقلاب که تا مرز های افغانستان رسیده اند میخواهند حقوق بشری را پامال و دسایس گونه گونه را بر ضد انقلاب افغانستان سازمان بدهند .

شما حقوق دانان وطن پرست افغانستان ، شما بهتر میدانید که چه کسی درین مملکت حقوق انسانی را پامال مینماید ، اینها تروریستان ضد انقلابی هستند که انفجارات و بم گذاری های خویش را به طور ظالمانه بر ضد مردم ، ملکی بر ضد زنان و اطفال سازمان میدهند . شما مرده ها و زخمی های خیلی شدید ی را شاهد بوده اید . شما همچنان قاتلینی را مشاهده کرده اید که از طرف قوای امنیتی گرفتار گردیده و حالا گستاخانه در عدالت به جرم های خویش اعتراف مینمایند . و از ترور های شان صحبت میکنند .

حقوق دانان افغان ! هیچکس نمی تواند این واقعیت را که حقوق انسانی در افغانستان پامال گشته است از شما مخفی نماید . این جنایات امپریالیزم است که نمی گذارد تا مردم افغان به یگانه آرزوی شان که عبارت از بوجود آوردن فضای آرام و صلح آمیز و ساختن یک افغانستان شگوفان است ، برسند .

این واضح است که دشمنان انقلاب افغانستان هیچگاه از اعمال ضد انسانی خویش دست بردار نخواهند شد. در مبارزه برضد این دسایس و توطئه ها حقوق دانا ن هستند که در پیشا پیش جنبه قرار دارند. به همین سبب هم هست که ایجاد انجمن حقوق دانا ن از اهمیت بزرگی برخوردار است.

همین سازمان است که قوای هر یک از شما را افزایش میدهد تا دشمن را تار و مار ساخته و بشکست مواجه سازید، چیزی که خیلی مهم تر است همین سازمان است که قدرت حق را مطابق قانون در جامعه در خدمت انسان قرار میدهد و از زحمات همه جانبه وی پشتیبانی مینماید و باعث بوجود آوردن حالتی گردد که صد ها سال از آن چشم پوشی به عمل آمده وزیر پا گشته است.

برای این وظایف بزرگ من برای شما آرزوی پیروزی می نمایم امید است کار سازمان دموکراتیک حقوق دانا ن افغانستان سهمی باشد در تحقق تیزس هاراجع به ادا مه انقلاب ملی دموکراتیک در پایان دادن جنگ اعلام نشده بر ضد مردم شما و دراعمار یک جامعه رفه و سعادت مند.

از جانب حقوق دانا ن جمهوری آلمان دموکرات.

با درود های دوستانه

کورت کروگر

سفیر

## نمایند • انجمن حقوق قدامان هندوستان

رهبران و سازندگان انقلاب تاریخی اپریل ، وطن پرستان و حقوق قدامان مترقی افغانستان ، دوستان !

اجازه دهید سلام های خود را به شما و از طریق شما به توده های ملیونی خلق افغانستان رسانیده و تمنیات نیک توده های وسیع مردم هند ، خلق های ضد امپریالیزم ، هزارها حقوقدان دموکرات-تیک ، عده بیشمار روشنفکران و کارگران کشور خویش را که باهم دردی فعال ، بسیج توده یی و مبارزات خسته گوی ناپذیر شمارا در امر استحکام بخشیدن آزادی تان بر علیه اجنت های ضد انقلاب داخلی ، ارتجاع منطقه ، تجاوز خارجی و مداخله امپریالیزم توسط دیکتاتوران دست نشانده و همزبون نیزم مواظب و نگران اند ، تقدیم بدارم .

برادرم «جی تندرا شرما» عضو هیات ما و شخص اینجانب بایک صدا حمایت قلبی انجمن حقوق قدامان هند را در امر وظایف انقلابی اعمار نیرومند و شکست ناپذیر ج.د.ا. ، که نیروهای دشمنان را در داخل و خارج به شکست مواجه ساخته و به حمایت از داعیه صلح و سوسیالیزم ابراز میداریم .

افغانستان دموکراتیک که به یک آینده سوسیالیستی و صلح آمیز متعهد گردیده ، یک هدیه بزرگی برای بشریت زحمتکش و تشنه یک نظم جهانی ، جهانی که از استثمار ، مانورها ، و تهدیدات نظامی ناشی از عظمت طلبی امپریالیزم نو ، تجاوز ، استبداد و دستیابی در حصول برتری در کشورهاییکه راه رشد مستقل ملی را در پیش گرفته اند عاری باشد محسوب میگردد .

افغانستان همچون ویتنام یک نمونه جهانی تسخیر ناپذیر جوهر

بشری است ، هر چند دشمنان شیطان صفت در نیرنگ خود ، زیرک اند نباید تن به تسلیم سپرد و یا از هم پاشید .  
مایکیار دیگر از سر زمین هند مردانگی را در سرشت مردان و زنان افغان ستود ، بدان مطمئنتیم که موانع از میان بر چیده خواهند شد و شما به یک حاکمیت خدشه ناپذیر در چامعه جهان دست خواهید یافت .

### برادران عزیز افغان !

بایست بدین مطمئن بود که یک همبستگی جهانی میان حقوقدانان جهان و جود دارد بدین معنی که ایشان در راه انکشاف کامل کشورهای جنوب و تکامل متریقی سوسیا لیستی دموکراتیک مطابق به شرایط خاص هر چامعه در سنگر ضد امپریالیستی قرار دارند .

باید گفت که شما حقوقدانان وطن پرست ، یک چلینج خلاق دارید .

قانون ، تنها یک روبنا بود ، اقتصاد و اعمار مجدد چامعه زیر بنا را تشکیل میدهد .

مرحله تکاملی انقلاب سترگ شما مناسبات ملکیت ، مناسبات اجتماعی ، سیاسی و غیره را دوباره قالب می بندد .

انقلاب افغانستان با دشمنان داخلی و خارجی مواجه است .  
صدها پرابلم حقوقی در رابطه به قانونیت دینامیک دموکراتیک و عدالت موثر اجتماعی به راه حل ، نیاز مندی دارد .

حقوقدانان افغانستان ! شما بایست احکام قانون و عدالتی را چوکات بندید که دست آورد های انقلاب را تقویت بخشیده و امیال ضد انقلاب را به ضعف و شکست مواجه سازد .

ما مردم هند ، دوستان عزیز شما ایم و هر گاه ضرورت آن محسوس گردد در بر آوردن خواسته های شمالیک میگوئیم .

هند و افغانستان روابط تاریخی کلتوری و هنری دارا ریشه های باستانی تمدن مشترک و عاری از خصوصیت مرزی دارند .

باز دید از موزیم و دیگر گنجینه های ارزشمند مربوط به قرون اولی بی مرد ما ، روشنگر رشته های مشترک مان است .

تار و پود های مر موز خا طرات از افق تاریخ لباس شکو همنده ی،  
از مارش مشترک جوامع برادرانه ما رانسج میدهد واحساسات عمیقی  
راکه در طول عصور خیره نمیی گردد و نه انکشاف ف مختلف  
میتواند آنرا ناپدید سازد زند ه نگه میدارد .

در جهان معا صر سر نو شت مشترک ما، به اقدامات مشترک  
مان در داعیه عظیم بشریت نیا زدارد .

ما خطرات مشترکی از ناحیه جنگ ذروی و جنگ ستاره گان  
داریم شانتا ژ امپریالیزم میخواهد فاجعه هیرو شیما رابه « گلو بو-  
شیما» مبدل سازد یعنی خواستار آنست تا هیرو شیما ی جهانی را  
تراجیدی فردا بسازد .

حقو قدانان جهان ! علیه این نیرو های خصم آمیز و فاقد قانون  
متحد شوید .

ما دوست داریم یک جهان صلح آمیز داشته باشیم تا از آن بهره  
مند گردیم .

### **برادران و خواهران افغان !**

ما آرزو مند انجام وظایف شریفانه شما در تحقق اهداف  
مقدس انقلاب اپریل که زمان کنونی متقاضی آنست می باشیم .  
زنده باد ، دوستی افغان - هند

## بیانیه نماینده آلمان غرب

هیات محترم رئیسه !  
دوستان گرامی و همسلکان محترم !

از دعوت شما به این کنفرانس پنج روز پیش از طریق سفارتتان در بن اطلاع حاصل کردم که قلباً از آن سپاسگزارم. این واقعیت که من فوراً تصمیم به این مسافرت گرفتم و وظایف خود در پوهنتون هامبورگ را به تعویق انداختم بیانگر اهمیت خاصی است که من به این حادثه بزرگ در کابل قایل هستم، بیانگر احترام من در برابر انقلاب ثور ۱۹۷۸ خلق افغانستان، خوشبینی من به مردم افغانستان در مبارزه آنها به خاطر تحقق اهداف انقلاب و بر ضد مداخلات خارجی است. و همچنان بیانگر همبستگی من با آن حقوق دانان افغان است که خود را در خدمت مسأله ختمان جامعه نوین و همکاری صلح آمیز میان خلقها قرار میدهند.

من بمتأبه یک همسلسک و بچیت رئیس اتحادیه حقوقدانان دموکرات آلمان باشما صحبت میکنم و نه تنها شاد باشم اتحادیه ما را بلکه همچنان شاد باشم های ژویی نوردمان رئیس اتحادیه بینالمللی حقوقدانان دموکرات را به امید همکاریهای موفقانه به خاطر اهداف اتحادیه بینالمللی حقوقدانان دموکرات به شما تقدیم میدارم.

من از کشوری می‌آیم که از زمان شاه اما الله با خلق افغان پیوندهای دوستانه دارد، و همچنان کشور پست که هیچگاه در آن انقلابی به پیروزی نرسیده است.

انقلابات ۱۸۴۸ و ۱۹۱۸ نتوانستند آنها را فی زابر آورد و سازند که توده‌های مردم در برابر خود قرار داده بودند. این یکی از دلایلی است که مناسبات میان کشورهای ما پس از انقلاب ثور تا این حد



تعمیر کرد و انقلاب افغانستان در کشور ما کمتر درك میشود. دلیل دومی، که اهمیت بیشتری دارد، در تقسیم جهان به دو کمپ داری نظام های مختلف اجتماعی نهفته است، در حالیکه جمهوری فدرال آلمان در کمپ سرمایه داری عالم پراهمیتی محسوب می گردد. ازین روهنوزیک مدتی بطول خواهدانجامید تا حکومت آلمان فدرال نیز در برابر جمهوری دموکراتیک افغانستان از اصول همزیستی مسالمت آمیز فعالانه پیروی نموده و با وجود دور نما های متفاوت اجتماعی، مناسبات دوستانه سابق را دوباره آغاز نماید تنها این با اصول اساسی حقوق بشر در پار مناسبات دوستانه میان خلق ها مطابقت دارد.

پرابلم هایی که در نتیجه مداخلات ضد انقلابی از خارج، و کمک به ضد انقلاب داخلی در برابر شما، یعنی نیرو های انقلابی افغانستان، عرض اندام مینمایند بسیار پیچیده تر اند. این در کشور مانیز دیگر پوشیده نیست که ایالات متحده امریکا در سال گذشته یعنی ۱۹۸۵، دو صد و هشتاد ملیون دالر را به منظور کمک نظامی به ضد انقلاب به مصر فرستاده است. و این تمام آنچه نیست که به اصطلاح مجاهدین تحت عنوان کمک های ملکی و نظامی از کشورهای همسایه خود حاصل نموده اند. مجموع گزارش های مطبوعات غربی می رساند که این اعمال مداخله گرانه نه تنها ادامه می یابد بلکه همچنان تشدید خواهد یافت. بگونه مثال قرار است تجهیزات نظامی بوسیله راکت ها بهبود حاصل نماید. جمهوری فدرال آلمان ضد انقلابیون را با کمره های فلم گیری مجهز می سازد تا آنها برای تلویزیون های غربی از جریان جنگ قلم های مستند تهیه نمایند. ایالات متحده امریکا و متحدین آن، به امید اینکه نیرو های انقلابی تضعیف گردیده و شاید بنوانند به صورت قطعی سرکوب شوند، برای یک جنگ طولی المدت آمادگی می گیرند.

این یک نقض صریح اصول اساسی متشور ملل متحد حق حاکمیت و خود مختاری سیاسی، اقتصادی و فرهنگی، حق مساوات و خدشه ناپذیر بودن تمامیت ارضی و تخطی صریح از منع مداخله و تجاوز می

باشد که از زمان تعریف تجاوز در سال ۱۹۷۴ از جانب تمام کشور ها به رسمیت شناخته شده است. اما متاسفانه ایالات متحده امریکا در زمان حکومت ریگن به خصوص کمترین احترام را در برابر حقوق بشر از خود نشان داد. چنانچه مداخلات آن در نیکاراگوا و گرینادا، پشتیبانی دایمی آن از سیاست اپارتاید در آفریقای جنوبی و تجاوزات اسرائیل علیه خلقهای فلسطین و لبنان شاهد این امر است.

اما در حال حاضر، ایالات متحده امریکا و متحدین آن میتوانند مباحثات عامه را کاملاً بر موجودیت قطعات اتحاد شوروی در افغانستان و به اصطلاح نقض حقوق بشر در حکومت افغانستان، معطوف دارند. من عقیده دارم که هیچ کشوری از موجودیت نیروهای خارجی و لو که این نیروها از یک دوست همسایه باشد در قلمرو خود خرسند نیست، نه جمهوری فدرال آلمان که هنوز هم قطعات امریکایی، انگلیسی و فرانسوی را در خود جا داده است و نه افغانستان. اتحاد جماهیر شوروی سوسیالیستی جوان پس از انقلاب اکتوبر ناگزیر بود مجبوراً در برابر مداخلات چهارده کشور از خود دفاع نماید.

انقلابیون الجزایر، کیوبا و ویتنام ناگزیر بودند سالها بخاطر استقلال خود به جنگند و انگولاونیکاراگوا امروز مجبور به این مبارزه اند. در تمام این جنگهای انقلابی همچنان در انقلابهای بزرگ اروپا در انگلستان، در فرانسه و در روسیه نقض حقوق بشر وجود داشته و متاسفانه همیشه وجود خواهد داشت.

طبقات حاکم از امتیازات و ثروت های خود داو طلبانه منصرف نمی شوند. ولی همچنان وظیفه هر انقلاب است که عناصر نقض کننده حقوق بشر را، که از جامعه کهنه به میراث می ماند، از بین برده و بجای آن نظام تضمین کننده حقوق بشر را ایجاد نماید. نظامی که نه تنها حقوق عنعنوی سیاسی و فرهنگی بلکه همچنان حقوق نوین اجتماعی و اقتصادی را تا مین و تحقق آنها را تضمین کند.

چهار ماه قبل گزار شگر اختصاصی شورای اقتصادی و اجتماع

ملل متحد گزارشی را در باره به اصطلاح نقض حقوق بشر در افغان-  
نستان ارائه داشت. با وجود اعتراضات شدید کشورهای سو-  
سیالیستی به خصوص اتحاد شوروی و جمهوری دموکراتیک  
آلمان این گزارش به وسیله عمده تبلیغ بر ضد افغاننستان مبدل  
گردیده است. این گزارش شکر، هیچگاه در افغانستان نبود و  
اطلاعات خود را طی یک اقامت ده روزه در نزدیکی سرحدات افغان-  
نستان، یعنی در پشاور، بدست آورده است.  
من عقیده دارم که انجمن حقوق دانان افغانستان با بیست  
به پاسخ این سند بپردازد و اتهامات سنگین شامل آنرا رد نماید.

تکرار میکنم:

انقلاب یک نمایش صلح آمیزتر نیست، تاریخ به ما می آموزد  
و انقلاب افغانستان قریب بود در زمان امین اهداف خود را نقش بر  
آب سازد، اما یک انقلاب نباید اجازه دهد که در سازمان ملل متحد  
توسط دشمن خود بوسیله گزارشهای تایید نشده و اکتراآت،  
مغشوش جلو داده شود. آنچه اتحادیه بین المللی حقوق دانان  
دموکرات انجام داده می توانند، بدون تردید انجام خواهد داد.  
اگر چه حقوق دانان به ندرت در راس انقلاب قرار داشته اند،  
بیشتر در صفوف ضد انقلاب بمن این را از کشور خود می دانم،  
ولی هرگاه تصمیم گرفته اند که با انقلاب بروند، وظایف عظیمی در  
انتظار آنها است.

زیرا در سوسیا لیزم نیز دولت دگرگونی های اجتماعی را بوسیله  
قانون تسجیل مینماید و قضات نوین بایست این قوانین را به نفع  
خلق و جامعه نوین در عمل پیاده نمایند. شما مثال های قابل پیروی  
در اتحاد شوروی و سایر کشورهای سوسیا لیستی اروپایی، در  
ویتنام، کیوبا و انگولا دارید.

من وظایف آینده را برایتان تبریک میگویم.

پیروزی های زیاد برایتان آرزو میکنم.

امایش از همه برای شما و مردمتان صلح هر چه زودتر آرزو میکنم  
تا بتوانید ساختمان جامعه نوین را در خود مختاری، استقلال  
و صلح پیش ببرید.

## اساسنامه ها :

- اساسنامه انجمن حقوقدانان ج.د.ا.

- اساسنامه اتحادیه بین‌المللی حقوقدانان دموکرات

## اساسنامه انجمن حقوقدانان ج.د.ا.

### فصل اول

### احكام عمومى

#### ماده اول:

انجمن حقوقدانان ج.د.ا. بتاسى از حكم ماده (٦) اصول اساسى ج.د.ا. ، بمتابه يك سازمان اجتماعى تاسيس و حقوق دانان كشور را به صورت دسته جمعى و افرادى در خود متحد ميسازد .

#### ماده دوم:

انجمن حقوقدانان ج.د.ا. ، كه در اين اساسنامه بنام «انجمن» ياد ميگردد در فعاليت هاى خود فيصله هاى كميته مركزى ج.د.ا.، قوانين نافذ كشور واحكام اين اساسنامه را ملاك عمل قرار ميدهد .

#### ماده سوم:

انجمن در جهت انكشاف و تحكيم دوستى ، تفاهم متقابل ، اعتماد و همكارى بين حقوقدانان افغانى و حقوقدانان كشور هاى خارجى و همچنان مساعدت در امر تربيت حقوقى اتباع در داخل كشور فعاليت مينمايد .

#### ماده چهارم:

انجمن عضويت سازمان صلح، همبستگى و دوستى ج.د.ا. ، را كسب نموده و از اهدا ف اين سازمان پيروي مى نمايد .

### فصل دوم

### اهداف و وظائف اساسى انجمن

#### ماده پنجم:

اهداف اساسى انجمن عبارتند از:  
١- تشريك مساعى در امر رشناسايى و سيع مردم باقوا نين

دموکرا تیک نافذ کشور ، حقوق و جایب اتباع ، ارتقای سطح آگاهی حقوقی و سیاسی مردم و تربیت آنها بارو حیه احساس مسوولیت در برابر مردم و وطن و گسترش روحیه و طن پرستی و انتر ناسیو نالیزم .

۲- سهمگیری همه جانبه در آشنا ساختن مجامع حقوقی افغانی با انکشافات علوم حقوقی و حقوق کشور های خارجی .

۳- تشریح مساعی در امر آشنا ساختن مجامع حقوقی خارجی به سیستم حقوقی ، سیستم سیاسی و ساختار دولتی ج.د.ا ، حقوق اتباع ، انکشاف قانون گذاری کشور ، سیستم آموزش علوم حقوقی و فعالیت های موسسات حقوقی درج.د.ا .

۴- انکشاف تماس های دوجانبه و چندین جانبه با اتحادیه ها (سازمان های) حقوق دانان ملی و بین المللی و حقوق دانان منفرد که در راه تحکیم صلح و امنیت و همکاری بین المللی ، علیه مسابقات تسلیحاتی ، به طرفداری از خلع سلاح عمومی ، استقلال ملی ، جنبش های آزادی بخش ملی و ترقی اجتماعی ، دفاع از جنبش عدم انسلوک ، برقراری و تحکیم نظم نوین دموکرا تیک بین المللی مبارزه میکنند .

#### ماده ششم :

انجمن جهت تحقق اهداف مندرج ماده (پنج) لاین اساسنامه وظایف ذیل را انجام میدهد :

۱- سهمگیری در فعالیت های اتحادیه بین المللی حقوق دانان دموکرات و فدراسیو بین المللی زنان حقوق دانان .

۲- اعزام و پذیرش هیات ها ، اشتراک در کنگره ها ، کنفرانس ها ، سیمینار های بین المللی ، سایر اقدامات تخصصی و پذیرش گروه ها و نمایندگان منفرد حقوق دانان رشته های اختصاصی حقوق .

۳- تبادل معلومات پیرامون مسایل دولت و حقوق .

۴- تهیه لکچرها ، نشر آثار علمی در زمینه مسایل مختلف انکشاف علوم حقوقی و دست آوردهای کشورهای کشور در ساحات ساختار حقوقی و دولتی .

۵- سفارش نشر کتب، مجلات و رساله های حقوقی، سفارش، ترجمه آثار مولفان خارجی مورد علاقه مجامع حقوقی افغانی.

۶- اشتراك در طرح اسناد دعوای حقوقی ج.د.ا، وراثت، پیشنهاد به وزارت عدلیه جهت تکمیل قوانین نافذ.

۷- تهیه لکچرها و آماده ساختن زمینه اشتراك اعضای انجمن در تبلیغ دانش حقوقی، سیاسی و اجتماعی.

۸- اتخاذ تدابیر لازم در جهت ارتقای سطح آگاهی حقوقی و سیاسی اعضای انجمن و تربیت آنها با روحیه احساس مسوولیت در قبال مردم و وطن.

#### ماده هفتم:

انجمن فعالیت های خود را در تماس نزدیک با جنبه ملی پدر وطن، انجمن های دوستی و کلتوری با کشورهای خارجی و سایر سازمان های اجتماعی افغانی که با کشورهای خارج رابطه دارند تنظیم نموده و فعالیت های شعب محلی انجمن را سمت دهی مینماید.

#### فصل سوم

#### عضویت انجمن، حقوق و مکلفیت های اعضا

##### ماده هشتم:

اشخاص یا سازمان های ذیل به عضویت انجمن پذیرفته شده می توانند:

۱- اتباع افغانی، یک سن هجده سالگی را تکمیل و اساسنامه انجمن را قبول نمایند به شرط آنکه واجد شرایط ذیل باشند:

الف: داشتن تحصیلات حقوقی (لیسانس پوهنچی های حقوق و شرعیات یا سند تحصیلی سایر موسسات تعلیمی حقوقی داخلی و خارجی) از ملی و نظامی و یادداشتن دیپلوم تحصیلات عالی تر در این رشته ها.

ب: کسانی که دارای تحصیلات حقوقی نیستند در صورتیکه بیشتر از سه سال سابقه کار مسلکی منحصراً در ادارات، قاضی، وکیل مدافع یا عضو مسلکی در ارگان های حراست حقوقی داشته و بالفعل مصروف کار مسلکی حقوقی باشند. اعم از ملی و نظامی.

ج: فارغان مدارس دینی که عملاً متحیث کادر های حقوقی یا عضو مسلکی در ارگان های حراست حقوقی ایفای وظیفه می نمایند .  
۲- سازمان های علمی و تخصصی مطابق به اهداف انجمن بحیث اعضا ی جمعی انجمن پذیرفته شده میتوانند .

#### ماده نهم :

قبولی عضویت توسط هیات رئیسه ، شورای مرکزی و همچنان شعب شهری و ولایتی انجمن صورت میگیرد .

#### ماده دهم :

برای عضو انجمن کارت عضویت مطابق نمونه منظور شده هیات رئیسه توزیع میشود .

#### ماده یازدهم :

عضویت از انجمن در حالات آتی قطع میگردد :  
۱- اختتام فعالیت اشخاص فاقد تحصیلات حقوقی از مشاغل حقوقی .

۲- قبول استعفاء .

۳- اخراج .

۴- فوت .

#### ماده دوازدهم :

اخراج از عضویت انجمن توسط هیات رئیسه و یا شعب شهری و ولایتی در حالات آتی صورت می پذیرد :

۱- عدم پرداخت حق عضویت بیشتر از ششماه .

۲- عدم رعایت مواد مندرج اساسنامه .

۳- ارتکاب اعمالی که به حیثیت و منافع انجمن لطمه وارد سازد .

عضو اخراج شده میتواند درباره تصمیم مبنی بر اخراج و یا از انجمن به کمیسیون کنترول مرکزی انجمن شکایت نماید . تصمیم کمیسیون نهایی شمرده میشود .

#### ماده سیزدهم :

اعضای انجمن حقوق ذیل راجیز اند :

۱- حق انتخاب کردن و انتخاب شدن در تمام ارگان های رهبری

انجمن .



- ۲- حق اشتراك در جلسات ، كنفرانس ها و سيمينار هاي كه توسط انجمن دايـر ميگردد و حقداد ن راي در جلسات انجمن .
- ۳- حق ارائه پيشنها دات ونظريا ت به مقامات رهبري انجمن .
- ماده چار دهم :**

اعضاي انجمن داراي وظايف آتي مي باشند :

- ۱- رعايت مواد مندرج لاساسنامه .
- ۲- اجراي مصاميم مقامات رهبري انجمن .
- ۳- پرداخت به موقع حـــــــق العضويت .

### فصل چهارم

### تشكيل و ارگان هاي رهبري انجمن

**ماده پانزدهم :**

انجمن مركب است از :

- ۱- ارگان هاي مركزي .
- ۲- سازمان اوليه .

بر اساس تصميم شوراي مركزي انجمن در ولايات و شهر هاي عمده كشور شعب جدا گانه تشكيل شده ميتواند .

**ماده شانزدهم :**

ارگان هاي مركزي رهبري انجمن عبارتند از :

- ۱- كنفرانس مركزي اعضاي انجمن .
- ۲- شوراي مركزي انجمن .
- ۳- هيات رئيسه شوراي مركزي انجمن .
- ۴- كميسيون كنترول مركزي انجمن .

**ماده هفدهم :**

۱- كنفرانس مركزي انجمن ارگان عالي رهبري انجمن بوده كه در هر چار سال يك مرتبه تدوير مي يابد .

۲- معيار نمايندگي و طـر زانتخاب نمايندگان كنفرانس توسط شوراي مركزي انجمن تثبيت ميگردد .

۳- كنفرانس مركزي انجمن به اشتراك دو ثلث نمايندگان دايـر شده ميتواند .

۴- جلسات کنفرانس به ریاست رئیس افتخاری و یار رئیس انجمن برگزار میشود .

#### ماده هجدهم :

کنفرانس مرکزی انجمن و اجد صلاحیت های ذیل است :  
۱- استماع و تایید گزارش شورای مرکزی و کمیسیون کنترل مرکزی .

۲- منظور ی اساسنامه و یاتغییر و تعدیل مواد آن .

۳- تعیین و تثبیت جهات اساسی فعالیت انجمن .

۴- تعیین ترکیب کمی و انتخاب شورای مرکزی انجمن ، کمیسیون

کنترول مرکزی ، رئیس ، معاونان و سکرتر مسوول انجمن .

۵- انتخاب رئیس افتخاری انجمن .

#### ماده نوزدهم :

شورای مرکزی دارای صلاحیتها و وظایف آتی است :

۱- تایید پلان تقویمی و دورنمایی انجمن .

۲- دعوت کنفرانس مرکزی انجمن .

۳- تاسیس شعب انجمن در ولایات و شهرها و منظور ی اعضای

رهبری آنها .

۴- غور بر راپور اعضای هیاتهای افغانی که بخارج سفر نموده

ورسیدگی بر گزارش اعضای ، انجمن درباره و قایع مهم و دلچسپ

حقوقی در کشور و خارج و همچنان در زمینه فعالیت های مبنی بر

تطبیق اهداف اساسی انجمن .

۵- غور بر مسایل مربوط به اشتراك انجمن در فعالیت های

سازمان های بین المللی و گزارش نمایندگان انجمن از ارگان های

اتحادیه بین المللی حقوقدانان دموکرات و فدراسیون بین المللی

زنان حقوقدان .

۶- انتخاب تصمیم در مورد هم آهنگ ساختن فعالیت های انجمن

با سازمان صلح ، همبستگی و دوستی ج.د.ا .

۷- تهیه پاسخ به مطالبات مجامع حقوقدانان خارجی در حدود

صلاحیت انجمن .

۸- به ارتباط انکشاف علوم، طرح پیشنهادهای، مستند به مواد و مدارک بدست آمده از خارج که برای مجامع حقوقی افغانی مفید پنداشته شود.

۹- ایجاد کمیسیون و یا گروهی با اختصاصی دائمی یا موقتی برای مطالعه پرونده های مبرم حقوقی و ارتقای سطح دانش اختصاصی حقوقی.

۱۰- مطلع ساختن مجامع افغانی و خارج از فعالیت های انجمن.

۱۱- برقراری تماس های ضروری با ادارات حقوقی، وسایل ارتباط جمعی و سازمان های اجتماعی.

۱۲- کنترل از تطبیق تصامیم کنفرانس مرکزی انجمن.

۱۳- غور بر مسایل مربوط به دعوت نمایندگان مجامع حقوقدانان کشور های خارج در کنفرانس انجمن.

۱۴- انتخاب هیات رئیسه شورای مرکزی.

۱۵- انتخاب اعضای جدید شورای مرکزی به عوض اعضای که عضویت را از دست داده اند.

۱۶- منظورهای تشکیل و بودجه هیات رئیسه شورای مرکزی.

۱۷- ایجاد شعبات در چهارچوب شورا مرکزی در صورت ضرورت.

#### ماده بیستم :

جلسات شورای مرکزی در هر شش ماه یکبار دایر میگردد.

#### ماده بیست و یکم :

هیات رئیسه فعالیت های انجمن را رهبری نموده و مشتمل بر رئیس، معاونین، سرکر تر مسوول و سه تا پنج عضو شورا مرکزی میباشد. جلسات هیات رئیسه بنا بر ضرورت تدویر یافته و حداقل در دو ماه یکبار دایر میشود.

#### ماده بیست و دوم :

هیات رئیسه در برابر شورای مرکزی مسوول بوده، در فواصل جلسات شورای مرکزی تمام فعالیت های انجمن را رهبری و علاوه بر ایفای وظایف مندرجه (نزده) این اساسنامه و وظایف آنرا نیز انجام میدهد :

۱- اتخاذ تصمیم در مورد مسایل مربوط به پذیرش و قطع عضویت اعضای انجمن .

۲- تنظیم و جمع آوری حقوق العضویت اعضا .

۳- تدوین جلسات نوبتی و فوق العاده شورای مرکزی .

**ماده بیست و سوم :**

رئیس انجمن فعالیت های انجمن را رهبری و درسایر سازمان ها از انجمن نمایندگی نمود و غرض تحکیم روابط انجمن با مجامع حقوق دانان کشور های خارج ، پیشنها دات لازم را به سازمان صلح ، همبستگی و دوستی ارائه کرده و راجع به فعالیت انجمن در این موارد گزارش میدهد .

**ماده بیست و چهارم :**

معاونان رئیس طبق وظایف محوله رهبری قسمی انجمن را به عهده داشته تحت امر رئیس انجمن ایفای وظیفه میکند . اما در غیاب رئیس تمام صلاحیت های رئیس به آنها انتقال مینماید .

**ماده بیست و پنجم :**

سكرتر مسوول امور روزمره و جاری انجمن را مطابق اهداف انجمن پیشبرد و وظایف ذیل را انجام میدهد :

۱- تهیه موضوعات قابل بررسی هیات رئیسه .

۲- سازماندهی تطبیق مصوبات ارگان های رهبری انجمن .

۳- رهبری پرسونل اداری .

**ماده بیست و ششم :**

کمیسیون کنترول مرکزی واجد صلاحیت های ذیل است :

۱- کنترول از رعایت مواد مندرج اساسنامه انجمن .

۲- سازماندهی و کنترول از جریان تطبیق تصامیم شورای مرکزی و هیات رئیسه آن .

۳- بررسی کنترول بر مصارف مالی انجمن .

۴- رسیدگی بر شکایات مبنی بر اخراج اعضا از انجمن .

**ماده بیست و هفتم :**

کمیسیون کنترول مرکزی از بین اعضا ، رئیس و سكرتر کمیسیون را انتخاب نموده و آنها میتوانند در جلسات هیات رئیسه با داشتن حق رای مشورتی اشتراك نمایند .

## ماده بیست و هشتم :

- وظایف شعب انجمن در شهر و ولایات کشور عبارتست از :
- ۱- مساعدت همه جانبه به شورای مرکزی انجمن به منظور تطبیق اهداف مندرج اساسنامه .
  - ۲- اتخاذ تصمیم مبنی بر پذیرش اعضا و یا قطع عضویت .
  - ۳- تنظیم و جمع آوری به موقع حق عضویت و انتقال آن عنوانی هیات رئیسه .
  - ۴- ارائه گزارش فعالیت در هر ربع سال به هیات رئیسه .

## ماده بیست و نهم :

سازمان اولیه انجمن با موجودیت حداقل سه عضو میتواند در محل کار و یا محل اقامت تشکیل شود . سازمان اولیه انجمن از بین اعضای خود نظر به تعداد آنها رئیس ، سرکتر و یا تنهاسرکتر را انتخاب می نماید صلاحیت های سازمان اولیه از طرف هیئات رئیسه شورای مرکزی انجمن تعیین میگردد .

## فصل پنجم

### امور مالی

## ماده سی ام :

امور مالی انجمن از منابع ذیل تمویل میگردد :

- ۱ - حق الشمول و حق عضویت اعضا .
  - ۲ - فروش کتب ، مجلات و سایر نشرات .
  - ۳ - کمک های مادی و مالی ایکه از طرف اشخاص و سازمانها ی دیگر به حساب انجمن انتقال می یابد .
  - ۴ - سایر منابع اجتماعی .
- اندازه حق الشمول و حق عضویت از طرف شورای مرکزی تعیین میگردد ، طرز العمل استفاده از منابع مالی انجمن از طرف هیئات رئیسه شورای مرکزی تثبیت میگردد .

## فصل ششم احکام نهایی

### ماده سی و یکم :

انجمن دارای مهر خاص می باشد که در آن نام و سمبول انجمن درج میگردد .  
مهر انجمن از طرف هیئات رئیسه شورای مرکزی منظور می گردد .

### ماده سی و دوم :

این اساسنامه بعد از تصویب کنفرانس موسس انجمن نافذ میگردد .

## اساسنامه اتحادیه بین المللی حقوقدانان دموکرات

ماده اول :

اشخاصی که این اساسنامه را می پذیرند به صورت داوطلبانه اتحادیه حقوقدانان دموکرات تمام کشورها را در تحت نام « اتحادیه بین المللی حقوقدانان دموکرات » تشکیل میدهند .

ماده دوم :

اهداف اتحادیه عبارتند از :

الف : فراهم آوری تسهیلات در ایجاد روابط و تبادل نظر بین حقوقدانان و اتحادیه های حقوقدانان تمام کشورها و تحکیم تفاهم و مناسبات حسنه بین آنها .

ب : اشتراك مساعی در جهت تطبیق اهداف مندرج در منشور ملل متحد و تحکیم قدرت دسته جمعی حقوقدانان به منظور :

۱- تشویق مطالعه و پرکتیک اصول دموکراسی : حفظ صلح و تعاون بین ملت هادر قلمرو قانون .

۲- احیای دفاع و انکشاف ، حقوق و آزادی های دموکراتیک در قانون گزارى و پرکتیک قوانین .

تامین استقلال تمام خلقها وضدیت با هرگونه محدودیت استقلال توسط قانون یادر عمل .

ماده سوم :

مقر اتحادیه در بروکسل می باشد . مقر اتحادیه توسط تصمیم بیروى اتحادیه تغییر یافته میتواند .

ماده چهارم :

عضویت اتحادیه برای موسسات و اشخاص ذیل آزاد میباشد .

۱- هر اتحادیه ملی ویا بین المللی حقوقدانان که اهداف و فعالیت های آن با اهداف و فعالیت های اتحادیه در تضاد نباشد .

۲- هر شخصی که بنا بر تخصص و یا ما موریت رسمی مصروف در امور قضایی بوده و یا خودش خود را وقف مطالعه ، پرکتس یا تدریس حقوق نموده باشد .

ماده پنجم :

تقاضا نامه عضویت به بیروی اتحادیه سپرده میشود و بیرو می تواند کاندید را به عضویت موقت بپذیرد . ولی این پذیرش با تایید و تصویب شورای اتحادیه قطعیت حاصل مینماید .

ماده ششم :

ارگان های اتحادیه عبارتند از: کانگرس - شوری ، بیرو، دارال- نشا و کمیته بررسی .

ماده هفتم :

**کانگرس :**

کانگرس عالی ترین مقام اتحادیه بوده و میتواند بنام اتحادیه هر نوع تصمیم را بشمول تعدیل این اساسنامه اتخاذ نماید . کانگرس میتواند .

۱- کانگرس حداقل سه سال یکبار دایر میگردد .

۲- هیات های موسسات عضو اتحادیه با داشتن حق رای و اعضای انفرادی و اشخاصی که توسط شوری یا بیرو دعوت شده اند بدون داشتن حق رای در کانگرس اشتراک مینمایند .

۳- شوری در مورد تعداد آرا به اختیار موسسات عضو تصمیم میگیرد . هیچ موسسه عضو نمی تواند کمتر از دو و یا بیشتر ازده رای داشته باشد . آراء به اختیار هر موسسه عضو قابل انقسام می باشد .

ماده هشتم: ( شوری ) :

۱- شوری در هنگام تعطیل کانگرس ، به استثنای تعدیل این اساسنامه ، دارای تمام صلاحیت های کانگرس میباشد .

۲- شوری حداقل سال یکمرتبه دایر میگردد . جلسه فوق العاده بنا بر دعوت رئیس دایر شده می تواند .



۳- شوری متشکل است از : اعضای بیروی اتحادیه، نماینده منتخب هر اتحادیه عضو و اعضای انفرادی انتصاب شده توسط شوری . هر اتحادیه عضو میتواند یک یا دو نفر عضو علی البدل را تعیین نماید . بیرو میتواند اعضا را جهت اشتراک در جلسات شوری به حیث مشاور دعوت نماید .

۴- تصامیم شوری به اکثریت آراء اعضا اتخاذ میگردد . در صورتی که تعداد رای دهندگان کمتر از نصف اعضا باشد . تصامیم شوری به جلسه به آینده شوری موکول میگردد .  
ماده نهم : بیرو :

۱- بیرو متشکل است از : رئیس معاون رئیس، سکرتر جنرال ، سکرترها و دیگران .

۲- بیرو فعالیت اتحادیه را مطابق این اساسنامه و تصامیم کانگرس و شورای اتحادیه رهبری میکند .

۳- اعضای بیرو توسط کانگرس انتخاب میگردد . شوری یا بیرو میتواند با انتصاب اعضای جدید کرسی های خالی بیرو را پر نماید . انتصاب بیرو باید در جلسه آینده شوری مورد تایید قرار گیرد .

ماده دهم : دارالانشاء :

۱- دارالانشاء ، ارگان اجرایی اتحادیه بوده و متشکل است از : سکرتر جنرال ، سکرترها و خزانه دار .

۲- در فاصله بین جلسات بیرو سکرتر جنرال و دارالانشاء ( هنگام جلسه ) مسوولیت تطبیق تصامیم بیرو ، شوری و کانگرس را به عهده دارد .

ماده یازدهم : ( کمیته بررسی ) :

۱- شوری - کمیته بررسی متشکل از سه عضو اصلی و پنج عضو علی البدل را انتخاب میکند .

۲- کمیته بررسی : دارایی اتحادیه را سالانه حد اقل یکبار بررسی میکند .

ماده دوازدهم : امور مالی :

الف: عواید اتحادیه از منابع ذیل تامین میگردد .

۱- حق الاشتراك سالانه اعضای اتحادیه اندازه حق العضو است توسط شوری تعیین میگردد .

حق الاشتراك سالانه قابل پرداخت که هنوز تا دبه نگردیده باشد . در صورت استعفا و یا اخراج عضو نیز قابل تادیه میباشد .

۲- وقف . اعانه ، فروش نشرات اتحادیه و دیگر پولها بیکه به سر مایه اتحادیه تخصیص داد میشود .

۳- خزانه دار صلاحیت امضای چکها و فرمایشات پولی را به نماینده کمی از اتحادیه دارا می باشد .

ماده سیزدهم :

اخراج عضو از اتحادیه ، با اکثریت سه ربع اعضای شوری صورت گرفته میتواند .

برای همچو عضو باید قبل از صحت دفاع از خود داده شده باشد . تصمیم شوری که فوراً قابل تطبیق میباشد ، باید مستند به دلایل باشد .

عضو اخراج شده میتواند علیه تصمیم شوری به کانگرس اعتراض نماید .

ماده چهاردهم :

اتحادیه اصلاً توسط رئیس و در صورت عدم آمادگی رئیس ، توسط معاون رئیس تمثیل میگردد .

ماده پانزدهم :

تعدیل این اساسنامه توسط دولت اعضای اتحادیه صورت گرفته می تواند .

ماده شانزدهم :

الغای اتحادیه صرف توسط کانگرس و یا شوری با اکثریت دو ثلث و رای قاطع صورت گرفته میتواند .

در صورت الغای اتحادیه صرف کانگرس دارای حق تنظیم دارایی آن میباشد .

(می ۱۹۵۶)

## DOCUMENTS

The Conference of established Bar  
Association of Lawyers, DRA.

Held Jan. 21, 1986-Kabul

### Publications:

Supreme court of the Democratic Republic of  
Afghanistan

قضاء : ازانشارا  
ادگار بستره مكو